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1 Wstęp  
Strategia Rozwoju Gminy Grzegorzew na lata 2025 - 2034 została sporządzona w celu 

określenia polityki rozwoju gminy na najbliższe lata. Przedstawia ona wsparcie dla władz gminy 

w strategicznym zarządzaniu jej zasobami i potencjałami, poprzez reagowanie na występujące 

na jej terenie bariery rozwojowe. W przypadku Gminy Grzegorzew kluczowym wyzwaniem jest 

zrównoważony rozwój społeczny, gospodarczy i przestrzenny ukierunkowany na zapewnienie 

wysokiej jakości życia lokalnej społeczności, co stanowi nadrzędną misję jej rozwoju w 

perspektywie 2034 roku.  

Dokument składa się z ……………………………….. części. W pierwszej kolejności 

zaprezentowano dane statystyczne w ujęciu statycznym i dynamicznym, dzięki którym możliwe 

było przedstawienie obecnego obrazu gminy.  

Strategia to dokument silnie uspołeczniony, dlatego został przygotowany w formule 

partycypacyjno-eksperckiej – przeprowadzono badanie ankietowe wśród mieszkańców gminy 

oraz konsultacje, które stanowiły ważny punkt odniesienia przy definiowaniu wniosków. Wnioski 

te były bazą do opracowania drugiej części strategii. W założeniach planistycznych zawarto cele 

i kierunki działań, dzięki którym urzeczywistniona zostanie wizja gminy Grzegorzew. Ustalenia 

zaprezentowane w niniejszym dokumencie wyznaczają politykę gminy w trzech wymiarach: 

społecznym, gospodarczym oraz przestrzennym. Zdefiniowane cele stanowią odpowiedź na 

zauważone deficyty i potrzeby gminy. Ostatnią część stanowi system wdrażania, określający 

podstawowe mechanizmy realizacji strategii, jej monitoringu, ewaluacji oraz aktualizacji. 

Ponadto część ta zawiera ramy i źródła finansowania.  

W pracach nad Strategią uczestniczyli, eksperci, radni, urzędnicy, przedstawiciele instytucji 

publicznych. Bardzo duży wpływ na ostateczny kształt dokumentu mieli także mieszkańcy 

Gminy Grzegorzew, którzy brali udział zarówno w badania społecznych, jak i warsztatach 

strategicznych. Przeprowadzone konsultacje społeczne pokazały ogromne zainteresowanie 

sprawami rozwoju Gminy Grzegorzew. Udział mieszkańców zaowocował przede wszystkim 

identyfikacją lokalnych problemów oraz oczekiwań społeczności. 

Zgodnie z przepisami, na kształt niniejszego dokumentu w istotny sposób wpływa strategia 

wojewódzka. Strategia Rozwoju Gminy Grzegorzew na lata 2025-2034 jest wobec niej 

komplementarna, ponadto nawiązuje do obszarów strategicznej interwencji zdefiniowanych w 

strategii wojewódzkiej, co pozwala na efektywniejszą realizację założeń rozwojowych.  

Niniejsza strategia ma na celu koordynowanie i zarządzanie rozwojem w gminie. Ponadto 

wyznacza wizję gminy w perspektywie długookresowej, do której powinny dążyć lokalne władze i 

mieszkańcy. Realizacja założeń strategii przyczyni się do usprawnienia funkcjonowania gminy 

oraz poprawy jakości życia społeczności lokalnej jak również ułatwi  

skuteczne pozyskiwanie środków zewnętrznych – zarówno z funduszy Unii Europejskiej, jak i 

krajowych programów wsparcia. 
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2 Uwarunkowania prawne 
Podstawą prawną do opracowania Strategii Rozwoju Gminy Grzegorzew na lata 2024-2034 jest 

UCHWAŁA NR LXIII/421/2024 RADY GMINY GRZEGORZEW  z dnia 27 lutego 2024 r. 

zmieniająca uchwałę Nr LXI/399/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 20 grudnia 2023 roku w 

sprawie określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu Strategii 

Rozwoju Gminy Grzegorzew na lata 2024-2034, w tym trybu konsultacji. 

 

Struktura Strategii Rozwoju Gminy Grzegorzew na lata 2024-2034 uwzględnia zapisy Ustawy z 

dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) która 

stanowi, że strategia rozwoju gminy zawiera wnioski z diagnozy oraz określa w szczególności: 

• cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym,  

• kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych,  

• oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze przestrzennym oraz 

wskaźniki ich osiągnięcia,  

• model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy,  

• ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w 

gminie,  

• obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa, o której 

mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 2094 ze zm.), wraz z zakresem planowanych działań,  

• obszary strategicznej interwencji kluczowe dla gminy, jeżeli takie zidentyfikowano, wraz z 

zakresem planowanych działań,  

• system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych,  

• ramy finansowe i źródła finansowania.  

 

Niniejszy dokument zawiera wszystkie obowiązkowe elementy oraz uwzględnia uwarunkowania 

w wymiarze społecznym, gospodarczym oraz przestrzennym. Strategia składa się z części 

tekstowej oraz graficznej zawierającej model struktury funkcjonalno-przestrzennej, który stanowi 

ilustrację dla założeń przyjętej polityki rozwoju.  

Metodyka 

W celu opracowania niniejszej strategii wykorzystano różne techniki i metody badawcze. Poniżej 

przedstawiono kolejne etapy powstawania strategii wraz z charakterystyką prowadzonych prac.  

Analiza danych zastanych, stanowiła podstawę prac nad dokumentem. Polegała na 

szczegółowym zaznajomieniu się z dostępnymi dokumentami diagnostycznymi i planistycznymi 

w wymiarze lokalnym i regionalnym, w tym między innymi raportami o stanie gminy, 

ogólnodostępnymi opracowaniami oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy. Analizie poddano również zbiory danych statystycznych. Zebrane dane 

zostały ocenione pod kątem jakości i rzetelności oraz stanowiły podstawę do wypracowania 

wniosków na temat badanego obszaru.  

Badania ilościowe – ze względu na to, iż strategia jest dokumentem silnie uspołecznionym, głos 

mieszkańców jest szczególnie istotny. Badanie przeprowadzono w formie ankiety papierowej i 
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internetowej od kwietnia do czerwca 2025 roku na próbie 62 respondentów. Jego celem było 

poznanie opinii i postaw mieszkańców odnośnie społecznego i ekonomicznego stanu gminy, co 

umożliwiło zdefiniowanie potrzeb lokalnej społeczności.  

Analiza SWOT – jej celem jest zebranie wcześniej zdobytych informacji, które posłużyły do 

określenia mocnych i słabych stron gminy, wynikających z uwarunkowań wewnętrznych oraz 

szans i zagrożeń, będących wynikiem uwarunkowań zewnętrznych.  

Opracowanie misji i wizji - misja nakreśla ogólny kierunek działań władz gminy, jest 

uzasadnieniem przyjęcia określonych celów strategicznych. Wizja stanowi natomiast opis 

pożądanego stanu gminy w perspektywie długookresowej.  

Wskazanie celów i kierunków działań – które stanowią najważniejszą cześć dokumentu. Zgodnie 

z metodologią w zakresie planowania strategicznego i przepisami ustawy o samorządzie 

gminnym, wyodrębniono trzy obszary planowania: w sferze społecznej, gospodarczej i 

przestrzennej. Dla każdej sfery zdefiniowano cele i kierunki działań stanowiące odpowiedź na 

wcześniej zidentyfikowane problemy. Ponadto odnoszą się bezpośrednio do wypracowanej misji 

i wizji gminy.  

Opracowanie modelu funkcjonalno-przestrzennego oraz rekomendacji w tym zakresie – model 

funkcjonalno-przestrzenny stanowi zilustrowanie założeń opracowywanego dokumentu. Za jego 

pomocą zaprezentowano główne elementy strategii, a jego forma graficzna przyczynia się do 

łatwiejszego odbioru określonych kierunków rozwoju i wypracowanej wizji.  

Opracowanie części wdrożeniowej – która zawiera informacje na temat monitoringu, ewaluacji i 

aktualizacji strategii. Ponadto w tej części określono ramy finansowe, w tym potencjalne źródła 

finansowania.  

Konsultacje i opiniowanie projektu strategii – zgodnie z przepisami, strategia podlega 

konsultacjom. Podmiotami uprawnionymi do zaopiniowania strategii są sąsiednie gminy i ich 

związki, lokalni partnerzy społeczno-gospodarczy, Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie w Poznaniu, Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego, a także mieszkańcy, którzy wyrażą chęć zgłoszenia swoich 

uwag do projektu strategii.  

Przeprowadzenie procedury środowiskowej – jest to ostatni etap prac nad strategią. Zapisy 

strategii były weryfikowane przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu 

oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Poznaniu. Pozwoliło to ocenić, 

czy zaproponowane przedsięwzięcia uwzględniają kwestie związane ze środowiskiem w 

wystarczającym stopniu i czy możliwe jest odstąpienie od przeprowadzenia prognozy 

oddziaływania na środowisko - czy jednak konieczne jest opracowanie prognozy oddziaływania 

na środowisko.  
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3 Diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i 

przestrzennej wraz z wnioskami 

3.1 Uwarunkowania wynikające z położenia geograficznego, 

dostępność komunikacyjna i mobilność 

• położenie względem większych ośrodków miejskich 
• ukształtowanie terenu 
• bogactwa naturalne, możliwości ich eksploatacji i wykorzystania 
• wewnętrzna i zewnętrzna dostępność komunikacyjna (drogowa, rowerowa, kolejowa) 
• plany inwestycyjne w odniesieniu do sieci transportowej określone na szczeblu 

centralnym 
• mobilność, transport zbiorowy 
 
Gmina Grzegorzew jest gminą wiejską. Leży w centralnej części powiatu kolskiego, we 

wschodniej części województwa wielkopolskiego. Gmina Grzegorzew graniczy z następującymi 

gminami: gminą miejską Koło, gminą wiejską Koło, gminą Babiak, gmina Olszówka, gmina 

Dąbie. Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 92 i linie kolejowe Poznań-Warszawa i 

Gdynia-Katowice. Na terenie gminy Grzegorzew – w Barłogach, znajduje się jedna aktywna 

stacja kolejowa. Przez teren gminy przepływa rzeka Rgilewka, niewielki dopływ Warty. 

Rysunek 1 Powiat kolski w województwie wielkopolskim 

 

Źródło: https://pkw.gov.pl/, listopad 2025 r. 

Zgodnie z danymi statystycznymi GUS za 2024 r. liczba mieszkańców kształtuje się na poziomie 

5328 osób. Najwięcej mieszkańców ma sołectwo Grzegorzew, tj. 34,94% ogółu mieszkańców 

gminy oraz sołectwo Ponętów Dolny, tj. 10,34% ogółu mieszkańców. 

Powierzchnia gminy Grzegorzew wynosi 73,34 km2, w tym 61,07 km2 stanowią użytki rolne, 4,48 

km2 lasy. Grunty zabudowane i zurbanizowane mają powierzchnię 5,59 km2. 

https://pkw.gov.pl/
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W skład gminy Grzegorzew wchodzi 13 sołectw: Barłogi, Bylice, Bylice-Kolonia, Borysławice 

Kościelne, Borysławice Zamkowe, Boguszyniec, Grodna, Grzegorzew, Kiełczewek, Ladorudzek, 

Ponętów Dolny, Tarnówka, Zabłocie. 

Rysunek 2 Gmina Grzegorzew z lokalizacją sołectw 

 

Źródło: https://archiwum.grzegorzew.pl/gener_ug_nowa/gdzie.php#3, listopad 2025 r. 

 

Gmina Grzegorzew jest gminą o charakterze rolniczym. Charakteryzuje się przeciętnymi 

warunkami glebowymi. Ogólny wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej, według klasyfikacji 

IUNG w Puławach wynosi 61,0, przy średniej byłego województwa konińskiego 59,1 pkt oraz 

https://archiwum.grzegorzew.pl/gener_ug_nowa/gdzie.php#3
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średniej krajowej 66,6 pkt. Grunty orne niemal w połowie to gleby słabe, napiaskowe, kl. V-VI, 

zaliczane do kompleksów żytnich 6 i 7 oraz kompleksu zbożowo – pastewnego słabego.  

Rysunek 3 Struktura użytków rolnych w gminie Grzegorzew (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie geoportal.gov.pl, listopad 2025 r. 

 

Gmina Grzegorzew według regionalizacji fizyczno-geograficznej J. Kondrackiego leży na 

obszarze Wysoczyzny Kłodawskiej. Większość terenu gminy Grzegorzew zajmuje rozległy 

Basen Rgilewki. Krajobraz Wysoczyzny Kłodawskiej w obrębie, której leży gmina Grzegorzew 

tworzą rozległe równiny o niskiej lesistości i ubogiej szacie roślinnej. Na terenie gminy występują 

czynniki środowiskowe które stanowią największą barierę dla rozwoju roślinnej produkcji rolnej, 

tj. niekorzystne stosunki wodne. Gmina pozbawiona jest powierzchniowych zbiorników wodnych. 

Ponadto występują okresowe niedobory wody dla potrzeb gospodarczych. 

 

Gmina charakteryzuje się niewielkimi zasobami surowców mineralnych. Wieloletnia, 

prowadzona przez różnych właścicieli i użytkowników gruntów, dorywcza eksploatacja piasków i 

żwirów w rejonie Grzegorzewa doprowadziła do istotnych przekształceń rzeźby terenu. 

Specyficzna budowa geologiczna oraz niekorzystne wyniki przeprowadzonych badań nie dają 

perspektyw na udokumentowanie znaczących złóż surowców okruchowych. W konsekwencji 

rozwój gospodarczy gminy Grzegorzew nie może być oparty na lokalnych zasobach 

surowcowych. Na jej terenie niegdyś występowały również złoża torfu o zmiennej miąższości, 

miejscami dochodzącej do kilku metrów, lecz zostały one wyeksploatowane, czego dowodem są 

liczne doły potorfowe widoczne w południowej części basenu Rgilewki. Dalsze wydobycie torfu 

jest ponadto wykluczone ze względów ekologicznych. 

Na terenie gminy  Grzegorzew nie ma obszarów i terenów górniczych. 

grunty orne ; 

75,21
sady; 0,75

łąki; 13,44

pastwiska; 6,62

nieużytki; 3,62

grunty pod 

rowami; 0,7
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Struktura użytków rolnych w gminie 
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Część zachodnia gminy znajduje się w granicach potencjalnego obszaru zasobowego ujęcia 

wód termalnych "Koło GT-1" Numer złoża: 19898. Gmina położona jest na terenie JCWPd Nr 62 

– PLGW 600062 (źródło: https://wody.isok.gov.pl/pdf/JCW/PLGW600062.pdf, listopad 2025 r.) 

Przez teren gminy przebiegają linie kolejowe określone Decyzją nr 3  Ministra Infrastruktury i 

Rozwoju z dnia 24 marca 2014 r., jako tereny zamknięte tj. tereny o charakterze zastrzeżonym 

ze względu na obronność i bezpieczeństwo państwa zgodnie z art. 2 pkt 9 ustawy z dnia 17 

maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne: 

− linia kolejowa kategorii państwowej, klasy magistralnej nr 3 (E-20) relacji Poznań – Warszawa, 

(Kunowice – Warszawa Zachodnia) będącej częścią linii kolejowej E 20 (ciąg transportowy: 

Kunowice-Poznań-Warszawa-Terespol) – częścią II Paneuropejskiego Korytarza 

Transportowego Zachód – Wschód łączącego Berlin z Moskwą 

− linia kolejowa kategorii państwowej, klasy magistralnej nr 131 (E-65) relacji Chorzów – Tczew. 

Położenie gminy Grzegorzew w sąsiedztwie miast, które zapewniają wszelkie możliwe usługi dla 

mieszkańców powoduje ich znaczne ograniczenie na terenie gminy. W mieście Koło usytuowane 

są podstawowe urzędy i instytucje obsługujące mieszkańców gminy: Komenda Policji, 

Państwowa Straż Pożarna, filie i oddziały banków. Natomiast Poznań oferuje pełen zakres 

usług, szczególnie tych wysokospecjalistycznych. Oznacza to, że na terenie gminy Grzegorzew 

rozwijana jest infrastruktura podstawowych usług dla mieszkańców, w tym oświatowych, pomocy 

społecznej i ochrony zdrowia na poziomie lekarza rodzinnego. 

Zgodnie z zapisami Planu zagospodarowania województwa wielkopolskiego wraz z Planem 

zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania 

zatwierdzonym uchwałą NR V/70/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 marca 

2019 r. (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2019 r. poz. 4021), gmina Grzegorzew położona jest na: 

• wschodnim obszarze funkcjonalnym, 

• wiejskim obszarze wymagającym wsparcia procesów rozwojowych, 

• obszarze ochrony gleb dla celów produkcji rolnej, 

• obszarze o najniższym stopniu rozwoju i pogarszających się perspektywach 

rozwojowych, 

• obszarze tracącym dotychczasowe funkcje społeczno-gospodarcze, 

• obszarze o najniższej dostępności do usług warunkujących możliwości rozwojowe, 

• obszarze o najniższej dostępności transportowej do ośrodków wojewódzkich. 

Zgodnie z zapisami ww. Planu, gmina Grzegorzew zaliczona została do wiejskiego obszaru 

funkcjonalnego, gdzie znalazły się ośrodki powiatowe, które w hierarchii jednostek osadniczych 

pełnią rolę uzupełniającą w stosunku do ośrodków subregionalnych. Wiejski obszar funkcjonalny 

jest niezwykle istotny z punktu widzenia działań na rzecz zwiększenia spójności regionu. 

Ograniczony dostęp do głównych ośrodków miejskich, a tym samym mniejsze możliwości 

rozwojowe, powodują emigrację mieszkańców na tereny bardziej atrakcyjne pod względem 

społeczno-gospodarczym, powodując depopulację terenów wiejskich. 

 

 

https://wody.isok.gov.pl/pdf/JCW/PLGW600062.pdf
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Rysunek 4 Strefy dojazdu 20 km, 40 km, 60 km dla gm. Grzegorzew 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie 

https://mapy.geoportal.gov.pl/imapnext/imap/index.html?moduleId=modulPD&mapview=52.1901

49%2C18.433411%2C1000000s, listopad 2025 r. 

 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 za istotną barierę rozwoju obszarów 

takich jak gmina Grzegorzew wskazuje: niską dostępność do usług publicznych, 

zdekapitalizowanie tkanki osadniczej i zagrożenie walorów przyrodniczych oraz słabą jakość 

infrastruktury technicznej.  W związku z tym inwestycje celu publicznego na obszarze gminy o 

znaczeniu ponadlokalnym zapisane w Planie zagospodarowania województwa wielkopolskiego 

(…), to inwestycje w zakresie gospodarki wodnej i ochrony przeciwpowodziowej: 

w zakresie komunikacji kolejowej planowane są inwestycje: 

• prace na linii kolejowej E20 na odcinku Warszawa – Poznań – pozostałe roboty, 

odcinek Sochaczew –Swarzędz, 

• Rehabilitacja linii kolejowej C-E65 (nr 131) na odcinku Chorzów Batory – Tarnowskie 

Góry –Karsznice – Inowrocław – Bydgoszcz – Maksymilianowo, 

w zakresie regulacji przepływów i ochrony przed powodzią planowane są inwestycje: 

• regulacja Rzeka Rgilewka w km 3+100 do 32+800 - Etap II, odbudowa koryta rzeki 

Rgilewki w km 9+000 do 32+800. 

 

Na dzień 21 listopada 2025 r. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad nie prowadzi i nie 

planuje inwestycji w ciągu drogi krajowej nr 92 na obszarze gminy Grzegorzew czy też powiatu 

kolskiego. 

https://mapy.geoportal.gov.pl/imapnext/imap/index.html?moduleId=modulPD&mapview=52.190149%2C18.433411%2C1000000s
https://mapy.geoportal.gov.pl/imapnext/imap/index.html?moduleId=modulPD&mapview=52.190149%2C18.433411%2C1000000s
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Rysunek 5 Mapa realizacji dróg krajowych, GDDKiA, listopad 2025 r. 

 

Źródło: Mapa przygotowania dróg krajowych stan na 21 listopada 2025 r., 

https://www.gov.pl/web/gddkia/msbd, listopad 2025 r. 

 

 

 

 

 

https://www.gov.pl/web/gddkia/msbd
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Tabela 1 Drogi powiatowe na terenie gminy Grzegorzew: 

L.p. Przebieg ciągu Numer 

drogi 

Przebieg szczegółowy 

drogowego 

1 

Mąkoszyn - 

Przybyłów 3199P 

(Mąkoszyn) granica Powiatu Konińskiego - Janowice - Bogusławice Nowiny - droga wojewódzka 

269 - Bogusławice - Góraj - Budy Zakrzewskie - Józefowo - Babiak (ul. Dworcowa, Plac 

Wolności) - droga wojewódzka 263 - Olszak - Krukowo - Dębno Poproboszczowskie - Kaczyniec 

- Kamień - Wrząca Wielka - droga wojewódzka 270 - Lucjanowo - Mały Boguszyniec - 

Mikołajówek - Boguszyniec - droga krajowa 92 - Grzegorzew (ul. Toruńska, Uniejowska, Leśna) - 

Przybyłów - droga wojewódzka 473 

2 

Powiercie Kolonia - 

Mniewo 3403P 

droga wojewódzka 473 - Powiercie Kolonia - Leśnica - Stellutyszki - Grzegorzew (ul. Kolska, ul. 

Warszawska) - Ponętów Dolny - Tarnówka - Hilarów - Umień - Adamin - droga wojewódzka 263 - 

Marianów - Drzewce - Mniewo -granica województwa wielkopolskiego (Powiat Łęczycki) 

3 

Grzegorzew - 

Głębokie 3404P 

droga powiatowa 3199P - Grzegorzew - Tarnówka – Ponętów Górny - Olszówka - droga 

wojewódzka 263 - Głębokie - granica województwa wielkopolskiego (Powiat Łęczycki) 

4 

Wrząca Wielka – 

Kiełczewek 3424P 

(droga wojewódzka 270) - Wrząca Wielka - Kiełczew Smużny Pierwszy – Kiełczew Górny - 

Kiełczewek – (droga krajowa 92) 

5 

Barłogi - Ponętów 

Dolny 3428P (droga krajowa 92) - Barłogi - Ponętów Dolny – (droga powiatowa 3403P) 

6 

Borysławice 

Kościelne - Złota 3434P 

(droga krajowa 92) - Borysławice Kościelne – Borysławice Zamkowe - Grodna - Złota – (droga 

powiatowa 3436P) 

7 

Ponętów Dolny - 

Grodna 3435P (droga powiatowa 3403P) - Ponętów Dolny - Grodna – (droga powiatowa 3434P) 

W Boguszyńcu Małym grunty gminy Grzegorzew przylegają do drogi powiatowej 3409P, znajdującej się na terenie obrębu 

Mikołajówek, gminy Koło. 

1 Koło - Mikołajówek 3409P 

(droga powiatowa nr 3205P Koło ul. Toruńska) - Koło (ul. Ślusarska) - Ruchenna - Czołowo 

Kolonia – (droga wojewódzka 270) - Mikołajówek – (droga powiatowa nr 3199P) 

 

Rysunek 6 Sieć dróg powiatowych w gminie Grzegorzew 

 

Źródło: https://pzdkolo.pl/ewidencja/ewidencja.htm, listopad 2025 r. 

https://pzdkolo.pl/ewidencja/ewidencja.htm
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Mając na uwadze zapisy Uchwały nr XIII/65/2024 Rady Powiatu Kolskiego z dnia 19 grudnia 

2024 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Kolskiego na lata 2025 – 2029, w 

najbliższych czterech latach nie przewidziano inwestycji dot. budowy/przebudowy dróg 

powiatowych na terenie gminy Grzegorzew (źródło: 

https://www.bip.starostwokolskie.pl/1252,budzet-powiatu-kolskiego-2025r, listopad 2025 r.). 

Drogi gminne w północnej części gminy to drogi 493517P, 494020P, 493516P, 494019P, 

494018P, 492610P, 494017P, 492635P, 494016P, 494015P. Drogi gminne po południowej 

stronie drogi krajowej: 494032P, 494028P, 494022P, 494021P, 494027P, 494026P, 494023P, 

494025P, 494024P, 494029P, 494030P, 494031P, 494033P, 493518P, 494034P. 

 

Rysunek 7 Schemat dróg gminnych 

 

Źródło: opracowanie własne, Urząd Gminy w Grzegorzewie, listopad 2025 r. 

https://www.bip.starostwokolskie.pl/1252,budzet-powiatu-kolskiego-2025r
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W latach 2023-2024 łączna długość dróg gminnych wzrosła o 0,8 km do 68,8 km. W 

analizowanym okresie w gminie Grzegorzew zwiększyła się długość dróg o nawierzchni twardej 

o 1,7 km, tj. do 68,2 km oraz zwiększyła się długość dróg o twardej ulepszonej o 1,9 km, tj. do 

51,3 km. W wyniku modernizacji istniejących dróg gminnych znacząco zmniejszyła się długość 

dróg gruntowych z 1,5 km w 2023 r. do 0,6 km w 2024 r. W 2024 r. nastąpiła poprawa stanu dróg 

w gminie co jest wynikiem konsekwentnie prowadzonego procesu modernizacji sieci dróg przez 

władze samorządowe gminy Grzegorzew.       

Rysunek 8 Drogi gminne wg rodzaju nawierzchni w gminie Grzegorzew, 2023-2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, 2023-2024 

 

Tabela 2 Drogi dla rowerów w gminie Grzegorzew, 2020-2024 

Drogi dla rowerów Jednostka miary 2020 2021 2022 2023 2024 

drogi dla rowerów 
ogółem 

km 0,0 0,0 0,0 1,0 3,3 

będących pod zarządem 
starostwa 

km 0,0 0,0 0,0 1,0 3,3 

drogi dla rowerów na 100 
km2 

km 0,00 0,00 0,00 1,36 4,50 

drogi dla rowerów na 10 
tys. km2 

km 0,0 0,0 0,0 136,4 450,0 

drogi dla rowerów na 10 
tys. ludności 

km 0,00 0,00 0,00 1,87 6,19 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

 

Na terenie gminy Grzegorzew łączna liczba lamp oświetlenia ulicznego wynosi 563 szt., z tego 

przy drogach gminnych znajduje się 325 szt., przy drogach powiatowych 220 szt. i przy drodze 

krajowej – 18 szt. (źródło: Raport o stanie Gminy Grzegorzew za 2024 rok). 
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Rysunek 9 Schemat dróg powiatowych i gminnych 

 

Źródło: opracowanie własne, Urząd Gminy w Grzegorzewie, listopad 2025 r. 

Transport zbiorowy na terenie gminy Grzegorzew jest realizowany głównie za pomocą 

komunikacji autobusowej, a głównym przewoźnikiem jest PKS w Koninie S.A. Gmina co roku 

pozyskuje środki z Funduszu rozwoju przewozów autobusowych, na utrzymanie i rozwój 

lokalnych linii komunikacyjnych. I tak dla przykładu, Wójt Gminy Grzegorzew w I kwartale 2025 r. 

zawarł z Wojewodą Wielkopolskim umowę na udzielenie dopłaty, dzięki której gmina otrzymała 

dofinansowanie z na utrzymanie 10 regularnych linii autobusowych w 2025 r. (źródło: Urząd 

Gminy w Grzegorzewie, listopad 2025 r.) Gmina Grzegorzew obsługuje gminne linie 

komunikacyjne, które łączą różne miejscowości w jej obrębie oraz z okolicznymi miastami, takimi 

jak Koło czy Konin. Przykładowe trasy obejmują połączenia do/przez: Ponętów Dolny, Barłogi, 

Bylice, Bylice-Kolonia, Zabłocie, Tarnówka; Boguszyniec, Kiełczewek, Borysławice Kościelne 

(źródło: https://www.pkskonin.pl/tabliczki-przystankowe,203#msc297968, listopad 2025 r.).  

https://www.pkskonin.pl/tabliczki-przystankowe,203#msc297968
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Tabela 3 Czynne przystanki autobusowe w gminie Grzegorzew, 2024 r. 

Czynne przystanki autobusowe Jednostka miary 2024 

ogółem szt. 113 

właściciel lub zarządzający - gmina szt. 48 

właściciel lub zarządzający - podmiot nie będący jednostką samorządową szt. 13 

właściciel lub zarządzający - inna jednostka samorządowa szt. 52 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, 2024 

Przez teren gminy przebiegają linie kolejowe Poznań – Warszawa i Gdynia – Katowice. W 

Barłogach znajduje się aktywna stacja kolejowa, którą użytkują tacy przewoźnicy jak: Koleje 

Wielkopolskie, PKP Intercity. 

 

Podsumowanie: 

Podstawowe atuty Gminy Grzegorzew to: położenie przy głównych szlakach komunikacyjnych 

drogowych i kolejowych, dobra sieć dróg i dostępność komunikacyjna (pociąg, autobus 

samochód).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 16 z 154 

 

3.2 Ludność i procesy demograficzne 

• liczba ludności, migracje i przyrost naturalny 

• struktura ludności (ekonomiczne grupy wieku) 

• procesy starzenia się społeczeństwa 

• prognoza demograficzna 

 

Na koniec grudnia 2024 r. liczba mieszkańców w gminie Grzegorzew kształtowała się na 

poziomie 5328 osób. 49,81% mieszkańców stanowili mężczyźni a 50,19% mieszkańców 

stanowiły kobiety. Wskaźnik feminizacji w 2024 r. wyniósł 101. W ciągu 5 ostatnich lat wskaźnik 

feminizacji oscylował w granicach 100 i 101.  

Z analizy danych statystycznych GUS wynika, że w latach 2014 – 2024 następował 

systematyczny spadek liczby mieszkańców gminy Grzegorzew. W 2014 r. liczba mieszkańców 

wynosiła 5743 osoby, a w 2024 r. już tylko 5328 osób (ubytek o 415 osób w ciągu 10 lat). 

Największy spadek liczny mieszkańców nastąpił po 2019 r. (okres pandemii COVID-19, niski 

poziom urodzeń). W latach 2020 – 2024liczba mieszkańców gminy Grzegorzew zmniejsza się 

corocznie niemal o 30 osób – trend ten obrazuje poniższy wykres.   

Rysunek 10 Ludność w gminie Grzegorzew wg płci w latach 20214 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Rysunek 11 Ludność wg grup wieku i płci w gminie Grzegorzew, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Społeczeństwo gminy Grzegorzew jest coraz starsze. W strukturze ludności gminy dominują 

osoby starsze. W 2024 r. wśród najliczniejszych grup wiekowych mieszkańców gminy 

Grzegorzew stanowiły osoby w wieku 70 lat i więcej, tj. 645 osób.  Ludność gminy w wieku 

produkcyjnym jest znacząca jednak najliczniejsze  są grupy osób wieku 45 – 59 lat, które 

zbliżają się do wieku emerytalnego. Ponadto, mniej liczne grupy w wieku produkcyjnym 

stanowią osoby w wieku 20 – 34 lata. Dane statystyczne wskazują również na małą liczbę osób 

w najmłodszych grupach wiekowych, tj. 0 – 14 lat (808 osób w 2024 r.) oraz 15 – 19 lat (304 

osoby w 2024 r.). Potwierdza to fakt, że w gminie Grzegorzew postępuje proces intensywnego 

starzenia się populacji, a zastępowalność pokoleniowa jest niewystarczająca. Konsekwencją 

tych procesów będzie zmniejszanie  

Na koniec 2024 r. liczba mieszkańców gminy Grzegorzew w wieku poprodukcyjnym wyniosła 

1139 osób, tj. 21,38% ogółu ludności, liczba osób w wieku przedprodukcyjnym wyniosła 995 

osób, tj. 18,67% ogółu ludności natomiast liczba mieszkańców gminy w wieku produkcyjnym 

wyniosła 3194 osoby, tj. 59,95% ogółu mieszkańców. Liczba mieszkańców w wieku 

poprodukcyjnym zwiększyła się w porównaniu do roku 2014 o 13,67 %, tj. o 137 osób. 

Rysunek 12 Klasyfikacja ludności gminy Grzegorzew według zdolności do pracy zawodowej i wieku emerytalnego w 
latach 2014 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Z analizy danych statystycznych GUS z okresu 2024 – 2024 wynika że od 2014 r. udział dzieci i 

młodzieży w gminie Grzegorzew systematycznie maleje (z 20,3% w 2014 r. do 18,7% w 2024 r.). 

Dane te potwierdzają postępujący w gminie Grzegorzew proces intensywnego starzenia się 

populacji, który może w najbliższej przyszłości generować nowe problemy na rynku pracy w 

gminie Grzegorzew.  
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Tabela 4 Stan ludności gminy Grzegorzew w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym w %, w 

latach 2014 - 2024 

Stan ludności % 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

w wieku 
przedprodukcyjnym 

20,3 19,4 19,0 18,9 18,7 18,5 19,8 19,7 19,3 19,0 18,7 

w wieku 
produkcyjnym 

62,3 62,5 62,8 62,7 62,7 62,5 60,4 60,2 60,1 59,9 59,9 

w wieku 
poprodukcyjnym 

17,4 18,0 18,2 18,4 18,6 19,1 19,8 20,1 20,6 21,1 21,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Liczba mieszkańców gminy Grzegorzew w wieku produkcyjnym mobilnym (18 - 44 lata), 

obejmującym osoby młodsze – skłonne do zmiany pracy i bardziej gotowe do przebranżowienia, 

nauki nowych technologii i podróży służbowych wykazuje tendencję spadkową. W 2014 r. liczba 

mieszkańców gminy Grzegorzew w wieku produkcyjnym mobilnym wynosiła 2 312 osób i 

stanowiła 65% liczby osób w wieku produkcyjnym ogółem, a w 2024 r. spadła o 478 osób i 

wynosiła 1 834 osób i stanowiła 57% liczby osób w wieku produkcyjnym ogółem. 

Tabela 5 Odsetek ludności gminy Grzegorzew w wieku produkcyjnym w wieku mobilnym i niemobilnym, w latach 2014 
- 2024 

Odsetek ludności w wieku produkcyjnym: 
 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ogółem 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

mobilnym 65% 64% 63% 63% 62% 62% 59% 59% 59% 58% 57% 

niemobilnym 35% 36% 37% 37% 38% 38% 41% 41% 41% 42% 43% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Rysunek 13 Ludność w gminie Grzegorzew w wieku produkcyjnym mobilnym i niemobilnym, w latach 2014 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Dane statystyczne GUS (stan na 3.12.2024 r.) wskazują że zarówno gmina Grzegorzew 

podobnie jak gminy Babiak i Olszówka, a także Wielkopolska, wchodzą w fazę 
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zaawansowanego procesu starzenia się społeczeństwa. Wszystkie analizowane jednostki 

samorządu terytorialnego charakteryzują się wysokim udziałem osób w wieku 65+, w tym kobiet 

w wieku 65+. Gmina Grzegorzew na tle pozostałych analizowanych jednostek ma jedną z 

najkorzystniejszych relacji liczby seniorów do dzieci oraz charakteryzuje się umiarkowanym 

poziomem obciążenia demograficznego.  

Rysunek 14 Wskaźniki obciążenia demograficznego cz. 1 dla Wielkopolski, gmin: Babiak, Grzegorzew i Olszówka w 
2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

 

Rysunek 15 Wskaźniki obciążenia demograficznego cz. 2 dla Wielkopolski, gmin: Babiak, Grzegorzew i Olszówka w 
2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 
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następuje od 2017 r. W 2024 r. gmina Grzegorzew miała najniższy w całym analizowanym 

okresie wskaźnik urodzeń, tj. 6,18. Mając na uwadze liczbę zgonów na terenie gminy 

Grzegorzew,  w latach 2014 – 2019 wskaźnik ten utrzymywał się na stabilnym poziomie, tj. około 

10 - 11 zgonów na 1000 mieszkańców. W 2020 r. i 2021 r. nastąpił gwałtowny wzrost zgonów, 

14,40 i 16,14 na 1000 mieszkańców, który wynikał z pandemii COVID-19. Po 2021 r. liczba 

zgonów na 1000 mieszkańców w gminie Grzegorzew spadła jednak utrzymuje się na wyższym 

poziomie niż przed pandemią.  

W latach 2014 – 2024 dodatni przyrost naturalny w gminie Grzegorzew wystąpił jedynie w 2017 

r. W pozostałych latach notowano dla gminy Grzegorzew ujemny przyrost naturalny. W 2024 r. 

przyrost naturalny dla gminy Grzegorzew wyniósł -4,87.  

Tabela 6 Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 1000 ludności w gminie Grzegorzew, w latach 2014 - 2024 

na 1000 
ludności 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

urodzenia 
żywe 

9,26 6,30 10,37 11,47 9,11 10,01 10,02 9,91 7,60 7,81 6,18 

zgony 11,01 11,02 10,72 7,94 10,51 10,89 14,40 16,14 12,05 9,67 11,05 

przyrost 
naturalny 

-1,75 -4,72 -0,35 3,53 -1,40 -0,88 -4,37 -6,24 -4,45 -1,86 -4,87 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Porównując dane statystyczne GUS (stan na 31.12.2024 r.) dla gminy Grzegorzew, gminy 

Babiak, gminy Olszówka i Wielkopolski, należy wskazać że gmina Grzegorzew charakteryzuje 

się niskim poziomem urodzeń (6,18), który ponadto jest niższy od poziomu urodzeń dla 

Wielkopolski (7,31) i gminy Babiak (6,59). Również wskaźnik umieralności w gminie Grzegorzew 

(11,05 zgonów na 1000 mieszkańców) jest wyższy od poziomu umieralności dla Wielkopolski 

(10,11 zgonów na 1000 mieszkańców).  

Rysunek 16 Urodzenia żywe, zgony i przyrost naturalny na 1000 ludności dla Wielkopolski, gmin: Babiak, Grzegorzew 
i Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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wpływ na zmianę liczby ludności w gminie Grzegorzew. W prawie wszystkich latach obserwuje 

się odpływ mieszkańców gminy który potęguje pogorszenie sytuacji demograficznej gminy 

Grzegorzew. 

Tabela 7 Migracje na pobyt stały wg kierunku, lata 2014 - 2024 

Migracje - kierunki 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

zameldowania ogółem 40 0 43 49 57 67 36 51 55 35 54 

zameldowania z miast 28 18 21 28 33 38 16 25 35 23 24 

zameldowania ze wsi 12 26 22 21 24 29 19 26 17 12 30 

wymeldowania ogółem 45 0 52 50 59 71 44 67 66 60 57 

wymeldowania do miast 21 34 28 32 21 26 23 29 25 24 31 

wymeldowania na wieś 24 26 24 18 36 44 21 38 41 36 26 

wymeldowania za granicę 0 0 0 0 - - - - - - - 

saldo migracji -5 0 -9 -1 -2 -4 -8 -16 -11 -25 -3 

saldo migracji na 1000 
ludności 

-0,9 0,0 -1,6 -0,2 -0,4 -0,7 -1,5 -2,9 -2,0 -4,6 -0,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Prognozy demograficzne dla gminy Grzegorzew wykazują trendy spadkowe. Chociaż 

wcześniejsza strategia rozwoju gminy z 2000 r. przewidywała niewielki wzrost populacji, 

aktualne dane statystyczne a także prognozy GUS wskazują na spadek liczby mieszkańców 

większość gmin wiejskich. Zgodnie z ogólnokrajowymi trendami w gminie Grzegorzew następuje 

niekorzystna zmiana w strukturze wieku, charakteryzująca się wzrostem odsetka osób w wieku 

poprodukcyjnym. W związku z tym, że od wielu lat utrzymuje się niski poziom dzietności i 

ujemne saldo migracji pogłębiają się wartości ujemnego przyrostu naturalnego dla gminy 

Grzegorzew. 

 

Podsumowanie: 

Społeczeństwo gminy Grzegorzew staje się coraz starsze, o czym świadczą: spadek udziału 

dzieci i młodzież, spadek udziału osób w wieku produkcyjnym, systematyczny wzrost odsetka 

osób starszych. 

Dane statystyczne dla gminy Grzegorzew wskazują na postępujący kryzys demograficzny 

ponieważ liczba urodzeń spada, liczba zgonów po pandemii nie wróciła do wcześniejszych – 

niższych wartości, a przyrost naturalny stale utrzymuje się poniżej zera.  

Dane statystyczne dla gminy Grzegorzew wskazują na postępujący proces depopulacji. Liczba 

mieszkańców systematycznie maleje – zarówno kobiet i mężczyzn. Liczba populacja osób w 

wieku 70+ i duża liczebność grup będących tuż przed emeryturą wskazują na zaawansowany 

proces starzenia  przechodzi proces starzenia się ludności gminy Grzegorzew. Malejąca liczba 

młodych grup wiekowych potwierdza, że pokoleniowa zastępowalność w gminie Grzegorzew 

jest niewystarczająca.  

3.3 Gospodarka i rynek pracy 

• liczba, wielkość i rodzaj podmiotów gospodarczych 

• poziom lokalnej przedsiębiorczości 
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• tereny inwestycyjne 

• zatrudnienie i bezrobocie 

• rolnictwo 

Łączna liczba wszystkich zarejestrowanych w gminie Grzegorzew podmiotów gospodarczych wg 

grup rodzajów działalności PKD 2007 w 2024 r. wyniosła 431. Z tego 291 podmiotów działa w 

kategorii Pozostała działalność, co stanowi około 67% wszystkich podmiotów zarejestrowanych 

na terenie gminy Grzegorzew. Ponadto około 30% podmiotów funkcjonuje w obszarze 

Przemysłu i budownictwa a 2 % podmiotów działa w sektorze rolniczym. Dane statystyczne 

świadczą o tym, że działalność podmiotów gospodarczych jest zdecydowanie zorientowana na 

usługi. 

Rysunek 17 Podmioty wg grup rodzajów działalności PKD 2007 w gminie Grzegorzew, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, 2024 

 

Tabela 8 Podmioty wg grup rodzajów działalności PKD 2007, 2014-2024 

Podmioty wg grup 
rodzajów 
działalności PKD 
2007  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ogółem 343 332 330 341 364 389 388 398 392 419 431 

rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 

11 12 12 12 12 9 9 9 8 8 9 

przemysł i 
budownictwo 

85 81 81 93 104 110 107 119 115 128 131 

pozostała działalność 247 239 237 236 248 270 272 270 269 283 291 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Zgodnie z danymi GUS (stan na dzień 30.06.2025 r.) w gminie Grzegorzew działało łącznie 66 

osób prawnych i jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej. Najwięcej 

podmiotów zarejestrowanych było w Sekcjach S i T - razem 22 podmioty, czyli około 33% 

wszystkich osób prawnych i jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej 
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działających na terenie gminy Grzegorzew. Sekcje te obejmują zazwyczaj działalności związane 

z gospodarowaniem odpadami, działalnością związaną z rekultywacją a także działalności 

usługowe o charakterze pomocniczym. Około 15% wszystkich osób prawnych i jednostek 

organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej zarejestrowanych na terenie gminy 

Grzegorze funkcjonuje w Sekcji O z zakresu administracji publicznej, obronnej obrony 

narodowej i obowiązkowych zabezpieczeń społecznych.  

Większość zarejestrowanych w gminie Grzegorzew osób prawnych i jednostek organizacyjnych 

nie mających osobowości prawnej, działa w sektorze prywatnym. Sektor publiczny jest niewielki i 

koncentruje się na kluczowych funkcjach społecznych takich jak: edukacja, pomoc społeczna, 

administracja oraz kultura. Sektor publiczny pełni w gminie Grzegorzew głównie funkcję 

instytucjonalną i usług społecznych. 

Rysunek 18 Osoby prawne i jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej wg sekcji PKD 2007 w gminie 
Grzegorzew, 2025 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Rysunek 19 Osoby prawne i jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej wg sekcji PKD 2007 i własności 

w gminie Grzegorzew, 2025 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Zgodnie z danymi GUS (stan na 30.06.2025 r.) w gminie Grzegorzew 364 osoby fizyczne 

prowadziły działalność gospodarczą. Struktura działalności gospodarczych prowadzonych przez 

osoby fizyczne była na ten czas skoncentrowana w następujących sekcjach: Sekcja G – Handel, 

Sekcja F – Budownictwo oraz Sekcja H – Transport i gospodarka magazynowa. W ramach tych 

3 sekcji znajduje się łącznie 231 działalności gospodarczych prowadzonych przez osoby 

fizyczne, tj. około 64% wszystkich firm prowadzonych przez osoby fizyczne w gminie 

Grzegorzew. Struktura ta wskazuje na typową dla lokalnych rynków przewagę usług 

podstawowych i handlu z ograniczoną liczbą firm o specjalistycznym profilu działalności.  
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Rysunek 20 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą wg sekcji PKD 2007w gminie Grzegorzew, 2025 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Mając na uwadze podstawowe wskaźniki przedsiębiorczości dla gminy Grzegorzew 

monitorowane przez GUS, w latach 2014 - 2024 nastąpił znaczący wzrost liczby firm w gminie 

Grzegorzew w przeliczeniu na jej mieszkańców. Wskaźnik: podmioty wpisane do rejestru 

REGON na 10 tys. ludności wzrósł o około 35% w ciągu dekady. Wskaźnik: liczba firm na 1000 

osób w wieku produkcyjnym wzrósł o około 40% . Świadczy to o poprawie aktywności 

gospodarczej wśród osób pracujących i napływie nowych firm do gminy. 

Tabela 9 Podmioty gospodarki narodowej – wskaźniki dla gminy Grzegorzew, 2014 - 2024 

Wskaźniki na 10 tys. 
ludności/mieszkańcó
w 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

podmioty wpisane do 
rejestru REGON  

597 582 580 598 639 683 709 735 728 783 809 

podmioty gospodarki 
narodowej o liczbie 
pracujących powyżej 49 
osób  

0,0 0,0 0,0 3,5 3,5 3,5 3,7 3,7 3,7 3,7 3,8 

podmioty MŚP (0-249 
pracujących)  

597 582 580 598 639 683 709 735 728 783 809 

jednostki nowo 
zarejestrowane w rejestrze 
REGON  

65 45 54 71 65 74 44 59 37 86 67 

nowo zarejestrowane 
podmioty gospodarki 
narodowej w sektorze 
prywatnym  

59 45 54 69 63 74 44 59 37 84 64 

jednostki wykreślone z 
rejestru REGON 

38 68 53 51 23 21 36 35 43 33 36 

spółki handlowe z 
udziałem kapitału 
zagranicznego 

5,2 5,3 5,3 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Rysunek 21 Podmioty gospodarki narodowej – wskaźniki dla gminy Grzegorzew 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Dane statystyczne GUS wskazują, że coraz więcej osób mieszkających w gminie Grzegorzew 

decyduje się na prowadzenie własnej działalności gospodarczej. W analizowanym okresie lat 

2014 – 2024 następowały wahania wskaźnika dynamiki rejestracji działalności gospodarczej 

przez osoby fizyczne liczba firm, jednak nie miały one wpływu na rosnący trend  umacniania się 

lokalnej przedsiębiorczości w gminie Grzegorzew. 
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Tabela 10 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą  – wskaźniki dla gminy Grzegorzew 

Wskaźniki 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

osoby fizyczne 
prowadzące działalność 
gospodarczą na 10 tys. 
mieszkańców 

491 486 480 500 541 567 592 616 612 665 683 

osoby fizyczne 
prowadzące działalność 
gospodarczą nowo 
zarejestrowane w relacji 
do wyrejestrowanych w 
rejestrze REGON - % 

150,0 76,5 96,6 139,3 366,7 300,0 133,3 168,4 95,2 250,0 181,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Rysunek 22 Podmioty gospodarki narodowej wg klas wielkości na 1000 mieszkańców w gminie Grzegorzew, w 2014 
r. i w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r.  

W analizowanym okresie tj. 2014 -  2024 w gminie Grzegorzew odnotowano stabilny wzrost 

przedsiębiorstw o około 35%. Wzrost ten wynika głównie z przyrostu tych najmniejszych firm – 

mikro, które zatrudniają do 9 osób. Małe firmy, zatrudniające od 10 do 49 pracowników, w 

badanym okresie miały bardzo niski udział w ogólnej liczbie podmiotów gospodarki narodowej 

(w granicach 0,7 do 1,2). Udział firm średnich zatrudniających od 50 do 249 pracowników wśród 

wszystkich podmiotów, od 2017 r. utrzymuje się na poziomie 0,4. Niniejsze dane, wskazują że 

mikroprzedsiębiorstwa stanowią fundament lokalnej przedsiębiorczości w gminie Grzegorzew, a 

rozwój rynku opiera się na samozatrudnieniu i bardzo małych podmiotach 

Tabela 11 Podmioty gospodarki narodowej wg klas wielkości na 1000 mieszkańców w gminie Grzegorzew 

Firmy wg 
liczby 
zatrudnionych 
na 1000 
mieszkańców 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ogółem 59,7 58,2 58,0 59,8 63,9 68,3 70,9 73,5 72,8 78,3 80,9 

0 - 9 58,5 57,0 57,0 58,6 62,7 67,1 69,6 72,2 71,6 77,2 79,8 

10 - 49 1,2 1,2 1,1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,7 0,7 0,8 

50 - 249 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Porównując wartości wskaźnika liczby podmiotów wpisanych do tego na 10 tys. ludności dla 

gminy Grzegorzew, Wielkopolski i pozostałych analizowanych gmin Babiak i Olszówka, w 2024 

r. gmina Grzegorzew (809) wypadła nieco lepiej pod względem nasycenia podmiotami 

gospodarczymi niż pozostałe gminy ale zdecydowanie słabiej niż średnia dla Wielkopolski 

(1491). Gmina Grzegorzew wyróżnia się relatywnie największą liczbą większych pracodawców 

wśród sąsiednich firm gmin (3,8) co świadczy o lepszym potencjale rynku pracy w gminie 

Grzegorzew. Ponadto gmina Grzegorzew ma najwyższy poziom samozatrudnienia (693) 

spośród porównywanych gmin co wskazuje na stosunkowo wysoką aktywność gospodarczą 

swoich mieszkańców.  

Rysunek 23 Podmioty gospodarki narodowej – wskaźniki dla Wielkopolski, gmin: Babiak, Grzegorzew i Olszówka w 
2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Rysunek 24 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą  – wskaźniki dla Wielkopolski, gmin: Babiak, 
Grzegorzew i Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Gmina nie posiada własnych terenów inwestycyjnych. Tereny inwestycyjne będące w gestii 

właścicieli prywatnych zlokalizowane są głównie przy drodze krajowej nr 92. Wg analizy 

aktualnej bazy danych w Generatorze Ofert Inwestycyjnych Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu 

S.A. (https://baza.paih.gov.pl/?lang=pl, listopad 2025 r.), na terenie gminy Grzegorzew nie ma 

przygotowanych ofert inwestycyjnych dla potencjalnych inwestorów, w tym krajowych czy 

zagranicznych.   

Liczba pracujących w gminie Grzegorzew gospodarce narodowej wzrosła z 2077 osób w 2023 r. 

do 2101 osób w 2024 r. Oznacza to niewielki ale dodatni wzrost zatrudnienia. W latach 2014 – 

2024 nastąpił spadek zatrudnienia w sektorze rolniczym, niewielki wzrost zatrudnienia w 

usługach i wyraźny wzrost zatrudnienia w sektorze przemysłowym. Zatrudnienie w przemyśle 

wzrosło z 677 osób do 707 osób, co stanowi największą zmianę wśród wszystkich sektorów. 

Spadek zatrudnienia w rolnictwie i jednoczesny wzrost zatrudnienia w przemyśle oraz usługach 

wskazują na modernizację i urbanizację rynku pracy. 

Rysunek 25 Pracujący wg sektorów ekonomicznych w gminie Grzegorzew, 2023 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Analizując dane statystyczne dotyczące siły roboczej według struktury jej wieku można 

zaobserwować stopniowy proces starzenia się. Jest to najbardziej widoczne w rosnącej 

medianie wieku, która ogólnie wzrosła z 43 lat do 44 lat (u mężczyzn z 43 lat do 44 lat, u kobiet 
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liczba pracujących znajduje się w starszych grupach wiekowych. Trendy te wskazują na dłuższe 

pozostawanie przez mieszkańców gminy Grzegorzew w aktywności zawodowej i ograniczoną 

liczbę młodszych pracowników wchodzących na rynek pracy. 
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Rysunek 26 Pracujący wg płci w gminie Grzegorzew, 2023 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

 

Rysunek 27 Pracujący w wieku 50 lat i więcej w gminie Grzegorzew, 2023 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Gmina Grzegorzew w 2024 r. miała najwyższą medianę wieku pracujących (44 lata) spośród 

wszystkich porównywanych gmin. Mediana wieku pracujących dla gminy Grzegorzew 
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pracowników z sąsiednich terenów. 
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Tabela 12 Pracujący, dane porównawcze dla Wielkopolski, gmin: Babiak, Grzegorzew i Olszówka w 2024 r. 

  

  

 Jednostka 

terytorialna 

pracujący 
w wieku 50 

lat i więcej 
mediana wieku 

ogółem mężczyźni kobiety ogółem ogółem mężczyźni kobiety 

[osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [lata] [lata] [lata] 

WIELKOPOLSKIE 1 536 234 829 736 706 498 437 815 42,0 42,0 42,0 

Babiak 2 766 1 583 1 183 845 42,0 42,0 42,0 

Grzegorzew 2 101 1 169 932 676 44,0 44,0 43,5 

Olszówka 1 585 916 669 462 42,0 42,0 43,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Do głównych pracodawców w gminie należą: jednostki sektora finansów publicznych (w tym 

szkoły i inne jednostki budżetowe), Zakłady Mięsne Kazimierz Kołodziejczak Grzegorzew, PPHU 

„KOL-MIĘS” Szymon Kołodziejczak, Firma Usługowo-Handlowa Mega Skrzydlewska Magdalena 

(sprzedaż detaliczna), EX BAU Kowalski Tomasz (usługi budowlane), Glaspo Sp. z o.o. - 

przetwórstwo szkła, Perfekt POSESJA Agnieszka Zalas Zakładanie ogrodów, TRANS-PUS s.c. 

Lipińska Dorota i Mariusz (handel artykułami budowlanymi, transport), Technika Grzewcza 

Hubert Olczyk, Firma Remontowo Wykończeniowa Perfect-Mal Tomankiewicz Jacek, Robert 

Tschuschke Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe "Euro-Tech", PPHU ANDROPOL Zofia 

Andrzejczak, FIRMA HANDLOWO - USŁUGOWA - ANDRZEJ MEJSNER. 

Analizując dane statystyczne GUS z lat 2014 – 2024, w okresie tym nastąpił wyraźny 

długookresowy spadek bezrobocia w gminie Grzegorzew. Udział osób bezrobotnych wśród 

ludności w wieku produkcyjnym zmniejszył się z 9% w 2014 r. do 1,8% w 2024 r. - trzykrotny 

spadek bezrobocia. Świadczy to o poprawie sytuacji na rynku pracy w gminie Grzegorzew w 

ciągu ostatnich 10 lat.  Dane statystyczne dla gminy Grzegorzew wskazują, że najniższe 

poziomy bezrobocia były wśród mężczyzn, dla których wskaźnik spadł z 6,8% do 1,3%.   

Rysunek 28 Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wg płci w gminie 

Grzegorzew, lata 2014 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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latach od 2014 r. do 2024 r. liczba bezrobotnych kobiet był wyraźnie większa, co potwierdza 

utrzymującą się większą wrażliwość kobiet na ryzyko bezrobocia.  

Rysunek 29 Bezrobotni zarejestrowani wg płci w gm. Grzegorzew, lata 2014 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

W okresie od 2014 r. do I połowy 2025 r. odnotowano w gminie Grzegorzew znaczący spadek 

bezrobocia wśród osób młodych w wieku do 25 roku życia (o około 87%). Podobny spadek 

bezrobocia odnotowano w analizowanym okresie wśród mieszkańców gminy Grzegorzew do 30 

roku życia (o około 83%).  Spadek poziomu bezrobocia odniesieniu do osób w wieku powyżej 50 

roku życia był zdecydowanie mniejszy. Stąd grupa ta nadal pozostaje grupą wiekową najbardziej 

narażoną na ryzyko utraty zatrudnienia i dłuższe pozostawanie bez pracy. W ciągu ostatnich 10 

lat długotrwałe bezrobocie w gminie Grzegorzew zostało ograniczone do bardzo niskiego 

poziomu (10 -  14 osób / rok) co jest jednym z najbardziej pozytywnych zmian na lokalnym rynku 

pracy. 

Rysunek 30 Bezrobotni zarejestrowani wg wieku w gminie Grzegorzew, 2015 - 2025 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Gmina Grzegorzew, na tle gminy Babiak i gminy Olszówka w 2024 r. wyróżniała się najbardziej 

wyrównaną strukturą płci wśród bezrobotnych. Ponadto gmina Grzegorzew miała najniższy 
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udział kobiet wśród bezrobotnych 58,9% spośród analizowanych gmin (66% gmina Babiak, 

72,9% gmina Olszówka). 

Tabela 13 Bezrobotni, dane porównawcze dla gmin: Babiak, Grzegorzew i Olszówka w 2024 r. 

Bezrobotni zarejestrowani wg płci w gminach Babiak, Grzegorzew i 

Olszówka w 2024 r.  

  

ogółem mężczyźni kobiety 

[osoba] [osoba] [osoba] 

Babiak 100 34 66 

Grzegorzew 56 23 33 

Olszówka 48 13 35 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

W 2024 r. we wszystkich analizowanych jednostkach samorządu terytorialnego odnotowano 

wyższy wskaźnik bezrobocia w odniesieniu do liczby ludności w wieku produkcyjnym wśród 

kobiet niż wśród mężczyzn. Wskazuje to ogólnie na trudniejszą sytuację kobiet na lokalnym 

rynku pracy. Pomimo tego wskaźnik bezrobocia w gminie Grzegorzew wśród kobiet w 

odniesieniu do liczby ludności w wieku produkcyjnym w porównaniu do analizowanych gmin jest 

najniższy (gmina Babiak 3,3%, gmina Olszówka 3,2%, gmina Grzegorzew 2,2%). Ponadto,  

należy wskazać, że ogólny udział bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym w gminie 

Grzegorzew w 2024 r. wyniósł 2,2% i był niższy niż w województwie wielkopolskim (2,8%) oraz 

w gminie Babiak (3,3%) oraz gminie Olszówka (3,2%).  

 

Rysunek 31 Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wg płci w Wielkopolsce, 
gminach Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 
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Rysunek 32 Struktura gospodarstw rolnych wg powierzchni w gminie Grzegorzew, 2020 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Powszechny Spis Rolny 2020 r., listopad 2025 

r. 

W 2020 r. w gminie Grzegorzew łącznie w gospodarstwach rolnych pracowało 1 314 osób. 

Większość z nich stanowili mężczyźni - było ich 782 osoby tj. około 59,5% ogółu pracujących w 

gospodarstwach rolnych. Dla porównania, w gospodarstwach rolnych pracowała 532 osoby tj. 

40,5% ogółu.  

Rysunek 33 Pracujący w gospodarstwach rolnych wg płci w gminie Grzegorzew, 2020 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Powszechny Spis Rolny 2020 r., listopad 2025 

r. 

Z badań przeprowadzonych w ramach raportu Polska Wieś i Rolnictwo wynika, że w Polsce 

znaczna część rolników wydzierżawia grunty rolne. Dotyczy to najmniejszych zarejestrowanych 

gospodarstw. Największy odsetek osób, które nie mogą utrzymać się tylko z prowadzenia 

gospodarstwa dotyczy gospodarstw do 10 ha. Ponad 50% osób kierujących takimi 

gospodarstwami nie jest w stanie utrzymać się tylko z produkcji rolniczej. Większość z tych 

gospodarstw rolnych wspiera się zarobkami spoza gospodarstwa lub nawet gospodarstwo jest 

jedynie dodatkiem do pracy zawodowej. O tym, że najmniejsze gospodarstwa znikają z rynku 

świadczy także wzrost średniej powierzchni gospodarstw rolnych w Polsce. 
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Zgodnie z Powszechnym Spisem Rolnym 2020 r. który został przeprowadzony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej według stanu na dzień 01.06.2020 r., dominującym źródłem dochodu 

mieszkańców gminy Grzegorzew była działalność rolnicza. 649 gospodarstw domowych z gminy 

Grzegorzew utrzymywało się z działalności rolniczej co wskazuje na charakter rolniczy gminy 

(gmina Babiak 777, gmina Olszówka 660). W tym czasie praca najemna stanowiła w gminie 

Grzegorzew, podobnie jak w pozostałych analizowanych gminach, drugie najważniejsze źródło 

dochodu. Istotny udział w dochodach mieszkańców gminy Grzegorzew odgrywały również 

świadczenia emerytalno- rentowne. 181 gospodarstw domowych utrzymywało się z emerytury 

lub renty co świadczy o stosunkowo dużym udziale osób starszych w strukturze demograficznej 

gminy (gmina Babiak 191, gmina Olszówka 169). 

Rysunek 34 Gospodarstwa domowe wg źródeł dochodów w gminie Grzegorzew, 2020 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Powszechny Spis Rolny 2020 r., listopad 2025 

r. 

Rysunek 35 Gospodarstwa domowe wg źródeł dochodów w gminie Grzegorzew, 2020 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Powszechny Spis Rolny 2020 r., listopad 2025 

r. 
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Dominującym źródłem dochodu mieszkańców gmina Grzegorzew jest działalność rolnicza - 

charakter rolniczy gminy. 

Od 2014 r. do 2024 r. następowało stałe wzmacnianie się lokalnej przedsiębiorczości. 

Długofalowo nowych firm powstaje wyraźnie więcej niż się zamyka. Rozwój przedsiębiorczości 

opiera się na samozatrudnieniu i bardzo małych podmiotach. W gminie Grzegorzew dominują 

mikrofirmy a ich działalność koncentruje się w podstawowych branżach usługowych, transporcie, 

budownictwie i handlu. 

Gmina nie posiada własnych terenów inwestycyjnych. Tereny inwestycyjne będące w gestii 

właścicieli prywatnych zlokalizowane są głównie przy drodze krajowej numer 92. 

Gmina Grzegorzew wyróżnia się starzejącą się populacją osób pracujących. Spośród 

analizowanych jednostek samorządowych charakteryzuje się najwyższą medianą wieku osób 

pracujących oraz największy udział osób 50+ w grupie osób pracujących. Sugeruje to wyzwania 

demograficzne dla lokalnego rynku pracy związane z m.in. przechodzeniem na emeryturę i 

potrzebą działań wspierających aktywizację młodszych mieszkańców gminy. 

W latach 2014 - 2025 w gminie Grzegorzew doszło do trwałego spadku bezrobocia. Jedyna 

grupa wiekowa, w której spadek bezrobocia był niewielki to osoby w wieku 50 roku życia.  
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3.4 Środowisko naturalne i infrastruktura 

• stan i ochrona środowiska, w tym stopień rozwoju infrastruktury sieciowej i odsetek 

korzystających z niej mieszkańców (kanalizacja, wodociąg, gazociąg) 

• infrastruktura energetyczna 

• stopień wykorzystania odnawialnych źródeł energii i plany w tym zakresie 

• gospodarka odpadami, selektywna zbiórka odpadów 

Gospodarka wodociągowa: Na terenie gminy eksploatowane są wody podziemne pochodzące z 

utworów czwartorzędowych i trzeciorzędowych. Ich jakość klasyfikowana jest jako II klasa, czyli 

wody średniej jakości, które nadają się do spożycia po odpowiednich procesach uzdatniania. 

Wszystkie miejscowości sołeckie w gminie Grzegorzew podłączone do sieci wodociągowej co 

przedkłada się na wysoki poziom zwodociągowania. Sieć wodociągowa ma długość 115,72 km a 

długość przyłączy wynosi 44,24 km. 

Gmina czerpie wodę z jedynego, własnego ujęcia zlokalizowanego we wsi Bylice-Kolonia, a 

także z ujęć znajdujących się na terenie gmin sąsiednich: Koło oraz Olszówka. 

Tabela 14 Pobór i zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w ciągu roku w gminie Grzegorzew, 
2019-2024 

  Jednostka miary 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Pobór wody   

ogółem dam3 155,9 176,9 177,6 192,2 276,5 267,7 

przemysł dam3 0 0 0 5 5 5 

eksploatacja sieci wodociągowej dam3 155,9 176,9 177,6 187,2 271,5 262,7 

eksploatacja sieci wodociągowej - 

wody podziemne dam3 155,9 176,9 177,6 187,2 271,5 262,7 

Zużycie wody   

pobór wody na potrzeby gospodarki 

narodowej i ludności w ciągu roku 

ogółem na 1 km2 powierzchni dam3 2,1 2,4 2,4 2,6 3,8 3,7 

ogółem dam3 237,7 232,3 229,5 231,1 246,8 244,5 

ogółem w hm3 hm3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

przemysł dam3 0 0 0 5 5 5 

przemysł - cele produkcyjne dam3 0 0 0 5 5 5 

nawadnianie użytków rolnych i leśnych 

oraz napełnianie i uzupełnianie 

stawów rybnych dam3 - - - - - - 

eksploatacja sieci wodociągowej dam3 237,7 232,3 229,5 226,1 241,8 239,5 

eksploatacja sieci wodociągowej - 

gospodarstwa domowe dam3 198,7 195,7 193,8 194,6 202,2 201,5 

zużycie wody na 1 mieszkańca m3 41,8 42,3 42,1 42,8 45,9 45,8 

udział przemysłu w zużyciu wody 

ogółem % 0,0 0,0 0,0 2,2 2,0 2,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Gospodarka ściekowa: gmina Grzegorzew dysponuje systemem kanalizacji sanitarnej o długości 

około 13 km oraz siecią przykanalików liczącą 7,87 km. Część obszaru gminy Grzegorzew 

pozostaje jednak nieskanalizowana, co wymaga obsługi tych terenów za pomocą wozów 

asenizacyjnych. Ścieki z terenu gminy trafiają do komunalnej biologicznej oczyszczalni ścieków 
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w Grzegorzewie, która odbiera zarówno ścieki z sieci kanalizacyjnej, jak i w punkcie zlewnym - 

ścieki dowożone ze zbiorników bezodpływowych z pozostałych miejscowości. 

 Przy Szkołach Podstawowych w  Bylicach-Kolonii oraz w Borysławicach Kościelnych 

funkcjonują indywidualne oczyszczalnie ścieków. Oczyszczone ścieki odprowadzane są z nich 

do rowów melioracyjnych, natomiast powstające osady trafiają do oczyszczalni w Grzegorzewie. 

Oczyszczalnia ścieków w Grzegorzewie pracuje poniżej swojej maksymalnej przepustowości co 

stwarza możliwość podłączenia kolejnych miejscowości do sieci kanalizacyjnej. Rrozbudowę 

utrudnia jednak charakter zabudowy - poza Grzegorzem i Barłogami jest ona rozproszona i 

ulicowo-łańcuchowa, co wiąże się z koniecznością budowy długich odcinków sieci oraz 

stosowania przepompowni ścieków. Dodatkowe utrudnienia stanowią dwie linie kolejowe i droga 

krajowa przebiegające przez teren gminy. 

Tabela 15 Oczyszczalnia ścieków komunalnych w gminie Grzegorzew, 2020 - 2024 

Oczyszczalnia ścieków Jednostka 
miary 

2020 2021 2022 2023 2024 

Ludność korzystająca z oczyszczalni - ogółem osoba 1 670 1 636 1 698 1 707 1 732 

Oczyszczalnie komunalne - biologiczne szt. 1 1 1 1 1 

Ścieki oczyszczane w ciągu roku odprowadzone 
ogółem 

dam3 46,0 46,0 43,0 44,0 44,0 

Ścieki oczyszczane w ciągu roku odprowadzone 
na 1 mieszkańca 

- 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 

ilość ścieków komunalnych odprowadzanych do 
zarejestrowanych instalacji na 1 mieszkańca 

m3 - - 35,4 37,0 - 

ilość oczyszczanych ścieków komunalnych na 1 
mieszkańca 

m3 - - 9,7 11,2 - 

Wielkość (przepustowość) oczyszczalni wg 
projektu  

m3/ 
dobę 

300 300 300 300 300 

Wielkość oczyszczalni komunalnych w RLM  osoba 1 330 1 330 1 330 1 330 1 330 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Tabela 16 Zestawienie statystyk sieci uzbrojenia terenu Grzegorzewa 

Zestawienie statystyk sieci uzbrojenia terenu Grzegorzewa 

95,4% Budynki mieszkalne podłączone do sieci wodociągowej gminy Grzegorzew - w % ogółu 
budynków mieszkalnych.  

Odniesienie  
do gmin 

97,2 % - Gmina Babiak % - Gmina Olszówka 

90,5 % - Gmina Olszówka 

32,1% Budynki mieszkalne podłączone do sieci kanalizacyjnej gminy Grzegorzew - w % ogółu 
budynków mieszkalnych.  

Odniesienie  
do gmin 

41,2% - Gmina Babiak 

21,5% - Gmina Olszówka 

90% Korzystający z instalacji wodociągowej w % ogółu mieszkańców gminy Grzegorzew. 

Odniesienie  
do gmin 

92,5% - Gmina Babiak 

90,4% - Gmina Olszówka 

29,3%  Korzystający z instalacji kanalizacyjnej w % ogółu mieszkańców gminy Grzegorzew.  

Odniesienie  
do gmin 

42,5% - Gmina Babiak 

22,6% - Gmina Olszówka 

0% Na terenie gminy nie ma sieci gazowych. 

Odniesienie  
do gmin 

8,4% - Gmina Babiak 

0,1% - Gmina Olszówka 

Źródło: https://grzegorzew.geoportal-krajowy.pl/sieci-uzbrojenia-terenu#statystyki-dotyczace-

sieci-uzbrojenia-terenu, listopad 2025 r. 
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Dane statystyczne GUS za lata 2014 – 2024 wskazują, że w gminie Grzegorzew nastąpił 

systematyczny wzrost liczby oczyszczalni przydomowych. Liczba oczyszczalni przydomowych 

ww ciągu 10 lat wzrosła czterokrotnie, tj. wzrosła z 24 w 2014 r. do 109 w 2024 r. Tendencja ta 

wskazuje na rosnące zainteresowanie mieszkańców gminy Grzegorzew nowoczesnymi, 

ekologicznymi rozwiązaniami gospodarowania ściekami oraz na stopniowe odchodzenie od 

tradycyjnych zbiorników bezodpływowych. W związku z tym w analizowanym okresie rozpoczęła 

się istotna zmiana struktury sposobu odprowadzania ścieków w gminie Grzegorzew. Udział 

oczyszczalni przydomowych w infrastrukturze sanitacyjnej gminy Grzegorzew wykazuje 

tendencję wzrostową, co wskazuje na modernizację gospodarki ściekowej, zwiększenie 

samowystarczalności gospodarstw domowych oraz zmniejszanie obciążenia systemu odbioru 

ścieków ze zbiorników bezodpływowych. 

Tabela 17 Zbiorniki bezodpływowe i oczyszczalnie przydomowe w gminie Grzegorzew, 2014 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Gospodarka odpadami: Z analizy danych statystycznych GUS za lata 2019 – 2024 wynika, że 

poziom wytwarzania odpadów komunalnych w gminie Grzegorzew, zarówno ogółem, jak i w 

przeliczeniu na 1 mieszkańca stale rośnie. Ilość odpadów komunalnych na 1 mieszkańca 

zwiększyła się z 174 kg w 2019 r. do 192 kg w 2024 r. Oznacza to wzrost o około 10%. Dane te 

potwierdzają trend zwiększonej konsumpcji w gospodarstwach domowych i większą ilość 

wytwarzanych przez nich odpadów. 

Rysunek 36 Odpady komunalne wytworzone przez jednego mieszkańca w kilogramach w gminie Grzegorzew, 2019 - 
2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Odpady z gospodarstw domowych w gminie Grzegorzew stanowią większość odpadów 
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działania edukacyjne z zakresu segregacji odpadów powinny koncentrować się na swoich 

mieszkańcach. 

Rysunek 37 Odpady komunalne wg źródła pochodzenia w gminie Grzegorzew, 2019 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Zgodnie z danymi GUS na koniec 2024 r. poziom selektywnej zbiórki odpadów w gminie 

Grzegorzew wyniósł około 30%. Oznacza to, że ponad dwie trzecie odpadów nadal trafia do 

odpadów zmieszanych. Wyniki te wskazują na potrzebę podjęcia w gminie Grzegorzew działań 

na rzecz poprawy w zakresie segregacji. Główny strumień segregacji to papier i tektura, metale, 

szkło i tworzywa sztuczne, które stanowią 24% ogółu odpadów. Jest to największa część 

selektywnie zbieranych surowców w gminie Grzegorzew. Wciąż  jednak jest to poziom poniżej 

oczekiwanego poziomu - zgodnie z wymogami Unii Europejskiej poziom recyklingu powinien 

wzrosnąć co najmniej do 55% . Odpady biodegradowalne stanowią jedynie 4,9% ogółu 

odpadów. 

Tabela 18 Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów - % w gminie Grzegorzew w 2024 r. 

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów - % 2024 

Ogółem, w tym: 30,1 

z gospodarstw domowych 31,7 

papier i tektura, metale, szkło i tworzywa sztuczne 24,0 

biodegradowalne 4,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Rysunek 38 Struktura odpadów zebranych selektywnie w gminie Grzegorzew, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

System odbioru odpadów w gminie Grzegorzew obejmuje większość mieszkańców i od 2022 r. 

utrzymuje się w granicy 91%. Wskaźnik efektywności kosztowej dla gminy Grzegorzew 

wskazuje na wzrost kosztów obsługi systemu odbioru odpadów. Wydatki budżetowe na 

gospodarkę odpadami wzrosły z 1,04 tys. zł/t (2022 r.) do 1,23 tys. zł/t (2024 r.). System odbioru 

odpadów w gminie Grzegorzew generuje coraz większe obciążenie finansowe dla budżetu 

gminy. Rosnące koszty gospodarki odpadami w gminie Grzegorzew  wskazują na potrzebę 

zwiększenia poziomu recyklingu, ograniczenia masy odpadów zmieszanych oraz analizy 

struktury kosztów obsługi systemu gospodarowania odpadami. 

Rysunek 39 Wskaźniki gospodarki odpadami komunalnymi w gminie Grzegorzew, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Tabela 19 Wskaźniki gospodarki odpadami komunalnymi w gminie Grzegorzew, 2019 - 2024 

Wskaźniki gospodarki 
odpadami komunalnymi  

jednostka 
miary 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

wskaźnik efektywności 
kosztowej ogółem usług 
odebranych odpadów 
komunalnych zł/t 666,26 789,67 1 293,93 1 035,73 987,89 1 234,50 

wydatki budżetowe na 
gospodarkę odpadami 1000 zł/tonę - - - 1,04 0,99 1,23 

koszty gospodarki odpadami tys. zł - - - 1 040 1 016 1 268 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Gmina Grzegorzew osiąga najniższy udział odpadów zbieranych selektywnie spośród 

porównywanych jednostek samorządu terytorialnego (30,01%). Poziom selektywnej zbiórki 

odpadów w gminie Grzegorzew jest również niższy od poziomu selektywnej zbiórki dla 

województwa wielkopolskiego. Różnica względem Wielkopolski wynosi 13 punktów 

procentowych. Dane te wskazują na potrzebę podjęcia w gminie Grzegorzew działań 

zwiększających poprawę systemu segregacji, w tym edukacji mieszkańców oraz przedsięwzięć 

o charakterze inwestycyjnym. 

Rysunek 40 Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów w Wielkopolsce, i gminach Babiak, Grzegorzew 
i Olszówka – ogółem, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Tabela 20 Utrzymanie porządku i czystości w gminie Grzegorzew, 2020 - 2024 

Utrzymanie porządku i czystości Jednostk
a miary 

2020 2021 2022 2023 2024 

liczba koszy na śmieci  
- stan w dniu 31 grudnia 

szt. 33 36 36 36 36 

liczba koszy na śmieci na 100 mieszkańców szt. 0,60 0,66 0,67 0,67 0,68 

zebrane odpady budowlane i rozbiórkowe będące 
odpadami komunalnymi 

t 0,0 9,0 7,7 4,2 - 

poziom recyklingu przygotowania do ponownego 
użycia i odzysku odpadów budowlanych i 
rozbiórkowych 

% 0 0 0 0 - 

punkty selektywnego zbierania odpadów 
komunalnych - stan w dniu 31 grudnia 

szt. 0 1 1 1 1 

powierzchnia objęta utrzymaniem czystości i 
porządku przez gminy w okresie letnim 

ha - 1 33 33 33 

udział powierzchni utrzymywanej w czystości i 
porządku w ogólnej powierzchni danej jednostki 
terytorialnej 

% - 0,0 0,5 0,5 0,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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W wyniku przeprowadzenia inwentaryzacji obiektów budowalnych, w których są wykorzystywane 

wyroby azbestowo-cementowe w gminie Grzegorzew zidentyfikowana 1 707 budynków 

mieszkalnych, gospodarczych, produkcyjnych i innych, w których wykorzystywane są płyty 

azbestowocementowe jako pokrycia dachowe oraz elementy konstrukcyjne obiektów 

(powierzchnia pokryć dachowych wykonanych z płyt azbestowo-cementowych wynosi 263 940 

m2, powierzchnia  płyt azbestowocementowych falistych w elewacjach budynków mieszkalnych, 

gospodarczych, przemysłowych i innych wynosi 20 m2). Najwięcej obiektów budowlanych, w 

których wykorzystywane są wyroby zawierające azbest jako pokrycia dachowe i elewacyjne, 

znajduje się w Grzegorzewie (280) i Ponętowie Dolnym (213).  Stanowią one prawie 29% 

łącznej liczby zinwentaryzowanych obiektów. Najmniej obiektów budowlanych, w których 

pokrycia dachowe wykonane są z płyt azbestowych, znajduje się w miejscowości Grodna (60) i 

Boguszyniec (80). (Źródło: Uchwała Nr XV.93.2016 w sprawie przyjęcia „Programu usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Grzegorzew na lata 2015-2032”). Program 

usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Grzegorzew na lata 2015-2032 jest 

konsekwentnie realizowany przez władze samorządowe gminy.   

Elektroenergetyczna sieć przesyłowa: przez północną część gminy Grzegorzew przebiegają 

jednotorowe linie elektroenergetyczne o napięciu 220 kV relacji Pątnów – Podolszyce oraz 

relacji Sochaczew – Konin. Na terenie gminy znajduje się główny punkt zasilania (GPZ) oraz 

znajdują się sieci dystrybucyjne 110kV, 15kV, 0,4KV oraz stacje transformatorowe SN/nn, 

dostarczające energię elektryczną do wszystkich odbiorców na terenie gminy. Sieci 

dystrybucyjne są w zarządzie ENERGA-OPERATOR SA. 

Na terenie gminy Grzegorzew znajdują się elektrownie wiatrowe o łącznej mocy 9,2 MW. Gmina 

nie planuje się lokalizacji nowych elektrowni wiatrowych. 

Tabela 21 Elektrownie wiatrowe na terenie gminy Grzegorzew 

Elektrownie 
wiatrowe, obręb: 

Nr działek  Moc/typ  Wysokość 
całkowita /m/  

Połowa średnicy 
wirnika z łopatami  

1.  Grzegorzew  
(3 szt.)  

281/3, 280/2  Enercon E40- 3x 500 kW  91,8  20,15  

2.  Boguszyniec  258  Enercon E40 500 kW  96,00  20,00  

3.  Grodna  62/3  Enercon E-66 2MW  121,15  35,00  

4.  Grzegorzew  
(2 szt.)  

348/1  Enercon E-40 2x600 kW  98  22  

5.  Grzegorzew  405/3  WTG-1 2 MW  160  50  

6.  Grzegorzew  1583, 1584/1  Vestas 100 2MW  160  50  

Źródło: opracowanie własne, Urząd Gminy w Grzegorzewie, listopad 2025 r. 

Na terenie gminy znajduje się zakład o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii 

przemysłowej: Axan Gaz sp. z o.o. Sp. k. Nie planuje się lokalizacji nowych zakładów. 

 

 

 

 

Zlokalizowane w gminie Grzegorzew czynniki oddziaływania człowieka na środowisko naturalne, 

np. emisja zanieczyszczeń powietrza, zaśmiecanie, obrazuje poniższa mapa. 
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Rysunek 41 Czynniki antropopresji w gminie Grzegorzew 

 

Źródło: Państwowy Instytut Badawczy, 

https://geologia.pgi.gov.pl/mapy/?page=Geozagro%C5%BCenia, grudzień 2025 r. 

Podsumowanie: 

Mieszkańcy gminy Grzegorzew coraz częściej rezygnują z tradycyjnym zbiorników 

bezodpływowych na rzecz przydomowych oczyszczalni ścieków - pozytywny trend w 

gospodarce ściekowej gminy w stronę bardziej ekologicznych i efektywnych rozwiązań. Liczba 

zbiorników bezodpływowych w gminie Grzegorzew nadal jest wysoka. 

Rosnąca ilość odpadów na 1 mieszkańca gminy Grzegorzew potwierdza stopniowy wzrost 

obciążenia systemu gospodarki odpadami. Koszty gospodarki odpadami rosną dynamicznie co 

zwiększa obciążenia finansowe gminy - potrzeba zwiększenia poziomu recyklingu, ograniczenia 

masy odpadów zmieszanych oraz analizy struktury kosztów obsługi systemu. 

Odpady z gospodarstw domowych w gminie Grzegorzew stanowią większość odpadów 

komunalnych. Stąd działania edukacyjne i konieczność poprawy systemu selektywnej zbiórki 

odpadów powinny koncentrować się na mieszkańcach.  

Selektywna zbiórka odpadów kształtuje się na poziomie 30% i wymaga dalszej poprawy - 

potrzeba intensyfikacji działań edukacyjnych, rozbudowy systemu gospodarki odpadami i 

kontroli poprawności segregacji. 

Władze samorządowe gminy konsekwentnie realizują Program usuwania wyrobów 

zawierających azbest z terenu Gminy Grzegorzew na lata 2015-2032”).  

3.5 Kultura i dziedzictwo kulturowe 

• instytucje kultury i ich działalność 

• poziom uczestnictwa w kulturze 

• uwarunkowania historyczne, obiekty zabytkowe, ich stan, dostępność i sposób 

wykorzystania 
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• lokalne dziedzictwo niematerialne 

Na terenie gminy Grzegorzew funkcjonuje jedna placówka biblioteczna, tj. Gminna Biblioteka 

Publiczna w Grzegorzewie. Jest ona samorządową instytucją kultury utworzoną na mocy 

uchwały X/57/2007 Rady Gminy w Grzegorzewie z dnia 27 września 2007 r. Placówka zapewnia 

obsługę biblioteczną mieszkańców gminy. Służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych 

i informacyjnych mieszkańców, upowszechnianiu wiedzy i nauki, rozwojowi kultury, dba o 

sprawne funkcjonowanie sieci bibliotecznej i systemu informacyjnego na terenie gminy. Od 2021 

r. zatrudnienie w bibliotece waha się między 2 a 3 pracownikami. W latach 2014 – 2024 liczba 

czytelników stopniowo malała i w 2024 r. wyniosła 249 osób.  

Tabela 22 Biblioteki i ich zasoby w gminie Grzegorzew, lata 2014 - 2024 

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

biblioteki i filie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 

pracownicy 
bibliotek  

3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 2 

Księgozbiór 
(wol.) 

17 
480 

17 
372 

17 
597 

17 
766 

18 
192 

18 
202 

18 
509 

11 
839 

12 
131 

6 324 6 539 

czytelnicy w 
ciągu roku 

398 337 307 392 362 374 265 343 329 280 249 

wypożyczenia 
księgozbioru 
na zewnątrz 
(wol.) 

7 410 8 291 8 458 8 293 8 009 7 979 6 160 6 198 6 644 7 000 6 500 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Do zadań Gminnej Biblioteki Publicznej w Grzegorzewie należy również prowadzenie Zespołu 

Ludowego „Grzegorzewianki” oraz Gminnej Orkiestry Dętej w Grzegorzewie. Istotnym obszarem 

działalności jest także działalność edukacyjna, obejmująca m.in. organizację szkoleń oraz 

udostępnianie sprzętu komputerowego, oprogramowania, dostępu do Internetu oraz biblioteki 

multimedialnej w celu umożliwienia mieszkańcom zdobywania wiedzy i informacji. Instytucja 

zajmuje się ponadto organizacją uroczystości oraz imprez kulturalnych w różnych formach, 

takich jak koncerty, wydarzenia plenerowe, przeglądy, wystawy, spotkania autorskie i literackie, 

których celem jest integracja społeczności lokalnej oraz upowszechnianie kultury, tradycji, 

folkloru i dziedzictwa regionalnego. Do jej zadań należy również dokumentowanie życia 

społecznego gminy, a także organizowanie czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 

 

 

Z analizy wskaźników bibliotecznych z 2024 r. dla Wielkopolski i pozostałych analizowanych 

gmin, w gminie Grzegorzew liczba bibliotek na 10 tys. ludności w Grzegorzewie (1,9) jest 

zbliżona do średniej województwa wielkopolskiego (1,8), jednak niższa niż w gminach Babiak 

(2,8) i Olszówka (4,9). Liczba ludności przypadająca na jedną placówkę biblioteczną 

Grzegorzewie (5 328 osób) jest najwyższa spośród analizowanych gmin to świadczy o 

najmniejszej dostępności biblioteki dla mieszkańców. wielkość księgozbioru na 1000 

mieszkańców w Grzegorzewie (1 227,3 wol.) jest najniższa w porównaniu do pozostałych 

jednostek (gmina Olszówka 8 075,3 wol., gmina Babiak 3 568,4 wol.). Wskazuje to na 
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najsłabsze wyposażenie zbiorów bibliotecznych. Liczba czytelników bibliotek publicznych na 

1000 ludności w gminie Grzegorzew (47 osób) jest najniższa spośród wszystkich 

porównywalnych jednostek. Jednakże liczba wypożyczeń na jednego czytelnika w gminie 

Grzegorzew jest stosunkowo wysoka i jest wyższa niż w gminie Olszówka i w województwie. 

Rysunek 42 Biblioteki publiczne – wskaźniki dla Wielkopolski, gmin Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

Najpoważniejszym wyzwaniem dla Gminnej Biblioteki Publicznej w Grzegorzewie jest brak 

dostępu do Internetu szerokopasmowego, co ogranicza możliwości pełnego wykorzystania 

zasobów cyfrowych i usług elektronicznych przez użytkowników bibliotek. 

Rysunek 43 Komputeryzacja bibliotek w gminach Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

 

Do najcenniejszych zabytków na terenie gminy wpisanych do rejestru zabytków należą: 

Borysławice Kościelne 

- Kościół Parafialny Rzymskokatolicki p.w. Wniebowzięcia NMP, nr rej.: 26/375/A z 17.01.1953 r. 

remonty: 1993 r. i 1998 r. 
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Wybudowany w 1759 r. z fundacji stolnika poznańskiego Antoniego Gorzeńskiego, właściciela 

wsi Krzykosy położonej na terenie parafii. Wielokrotnie restaurowany. Konstrukcji zrębowej, 

oszalowany. Orientowany. Jednonawowy z węższym i wyraźnie (od zewnątrz) niższym 

prezbiterium zamkniętym trójbocznie. Przy nawie od południa i zachodu dwie kruchty. Dachy 

wysokie, kryte gontami. Nad nawą wieżyczka na sygnaturkę. Wewnątrz strop z zaokrąglonymi 

narożnikami. Na ścianach i stropie polichromia Wincentego Strubińskiego z okresu 

międzywojennego, z motywami kujawskimi. Trzy renesansowe ołtarze z II połowy XVIII w.; w 

bocznych – malowane na desce obrazy śś. Izydora i Rocha z XVII w. Rokokowa chrzcielnica 

przyścienna. W prezbiterium dwa fragmenty renesansowego tryptyku z 1640 r., m.in. z 

płaskorzeźbioną sceną Ucieczki z Egiptu oraz postaciami Aarona i św. Jana Chrzciciela. Na 

belce tęczowej barokowy krucyfiks.  

Drewniana dzwonnica z XVIII w. kryta gontowym dachem czterospadowym. nr rej.: 104/689/A z 

18.07.1969 r., remonty: 1993 r. i 1998 r. 

Rysunek 44 Kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Borysławicach Kościelnych 

 

Źródło: https://www.galeriawielkopolska.info/boryslawice-koscielne/, grudzień 2025 r. 

 

Borysławice Zamkowe 

- ruiny zamku z ok. 1423, nr rej.: 29/379/A z 17.01.1953 r. z parkiem z XIX w.  

Zachowany do dziś jedynie w nielicznych fragmentach, borysławicki zamek wzniesiony został 

około 1425 r. przez arcybiskupa Wojciecha Jastrzębca. Zlokalizowany na niewielkim, sztucznie 

https://www.galeriawielkopolska.info/boryslawice-koscielne/
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zapewne usypanym wzniesieniu otoczonym fosą, zbudowany został z cegieł o układzie 

gotyckim. W drugim etapie prac budowlanych, przeprowadzonych w II połowie XV w., zamek 

otoczono ceglanymi murami, przebiegającymi w odległości około 7 m od budowli wzniesiono 

rozbudowane przedbramie łączące zamek z zewnętrznym obwodem murów, zwieńczonych 

blankami. Kolejna faza rozbudowy miała zapewne związek ze zmianami w systemie obronnym i 

koniecznością dostosowania budowli do wchodzącej w użycie broni palnej. Prace budowlane 

przeprowadzone przy zamku na początku XVII w., miały na celu nadanie średniowiecznej 

budowli cech nowożytnej rezydencji. Zbudowano wtedy skrzydło łączące od północy dwa 

istniejące budynki, a wewnętrzny dziedziniec otoczono krużgankami. Tak ukształtowana 

budowla przetrwała do połowy XVII w. i zniszczona została przez wojska szwedzkie w 1656 r. W 

późniejszym okresie, zamek nigdy nie został odbudowany i zaczął popadać w ruinę. 

Rysunek 45 Ruiny zamku w Borysławicach Zamkowych 

 

Źródło: https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/zamek-w-boryslawicach-zamkowych/, 

grudzień 2025 r. 

Grzegorzew 

- Kościół Parafialny Rzymskokatolicki p.w. Wniebowzięcia NMP, nr rej.: 9/251/A z 25.09.1930 r. 

remonty: 1928 r., 1945 r., 1959 r. i 1991 r. 

https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/zamek-w-boryslawicach-zamkowych/
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Wzniesiony w 1776 r. z fundacji księdza Jana Rychlewskiego. Podczas gruntownej przebudowy 

w latach 1885-87 przedłużono nawę ku zachodowi. Wielokrotnie restaurowany, po raz ostatni 

gruntownie remontowany w latach 2000-02. W 1995 r. Ministerstwo Kultury i Sztuki przyznało 

parafii nagrodę w konkursie na najlepszego użytkownika i opiekuna zabytkowego obiektu 

drewnianego. Konstrukcji zrębowej, oszalowany. Orientowany. Trójnawowy. Zachodnia, nowsza 

część korpusu nawowego nieco szersza, prezbiterium zamknięte trójbocznie. Przy prezbiterium 

od północy murowana zakrystia, przykryta sklepieniem kolebkowym z lunetami – 

prawdopodobnie pozostałość klasztoru Paulinów. Po obu stronach nawy kaplice tworzące 

transept oraz małe pomieszczenia − kruchta od południa i kaplica od północy. Dachy kryte 

gontami. Nad zachodnią częścią nawy wieża, na jej wschodnim krańcem wieżyczka na 

sygnaturkę, zwieńczone podobnymi hełmami, krytymi blachą. Wnętrze podzielone słupami na 

trzy nawy, przykryte pozornymi sklepieniami kolebkowymi. Na belce tęczowej barokowy 

krucyfiks. Pięć neobarokowych ołtarzy z 2 poł. XIX w., po bokach głównego barokowe rzeźby śś. 

biskupów, Mikołaja i Stanisława. Na ścianie transeptu późnogotycka rzeźba Matki Boskiej z XVI 

w. Dwie chrzcielnice; późnogotycka z piaskowca z napisem łacińskim (XVI w.) oraz rokokowa z 

1. poł. XVIII w. Późnogotycki krucyfiks z XVI w. Drewniana dzwonnica kryta gontowym dachem 

dwuspadowym. 

Rysunek 46 Kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Grzegorzewie 

 

Źródło: https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/kosciol-pw-wniebowziecia-nmp-w-

grzegorzewie/, grudzień 2025 r. 

Ponadto, do obiektów o dużej wartości historycznej i kulturowej w granicach administracyjnych 

gminy Grzegorzew należy zaliczyć również : 

- założenie urbanistyczne w Grzegorzewie, którego centrum stanowi duży prostokątny rynek, 

https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/kosciol-pw-wniebowziecia-nmp-w-grzegorzewie/
https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/kosciol-pw-wniebowziecia-nmp-w-grzegorzewie/
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- budynek Urzędu Gminy w Grzegorzewie wybudowany w 1927 r. Od strony północnej w ścianę 

urzędu wmurowana jest tablica poświęcona Polakom poległym i pomordowanym w okresie II 

wojny światowej. Na cmentarzu parafialnym w dwóch zbiorowych mogiłach pochowano 58 osób 

o nieznanych nazwiskach - zabitych 2 września 1939 r. podczas bombardowania. 

Rysunek 47 Budynek Urzędu Gminy w Grzegorzewie 

 
Źródło: https://archiwum.grzegorzew.pl/, grudzień 2025 r. 

- Kopiec Kościuszki - niewielki, sztuczny kopiec z krzyżem i kamieniem usytuowany na rozdrożu 

dróg. Na kamieniu wyryto napis: " W setną rocznicę śmierci – Rodacy 1917 ". 

Rysunek 48 Kopiec Kościuszki - Borysławice Kościelne 

 
Źródło: https://archiwum.grzegorzew.pl/, grudzień 2025 r. 

https://archiwum.grzegorzew.pl/
https://archiwum.grzegorzew.pl/
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Rysunek 49 Lokalizacja obiektów ujętych w Rejestrze zabytków, w gminach powiatu kolskiego, 2025 r. Grzegorzew 

 

Źródło: Narodowy Instytut Dziedzictwa, https://mapy.zabytek.gov.pl/nid/, grudzień 2025 r. 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego to ważny aspekt funkcjonowania gminnej społeczności 

lokalnej. Na terenie Gminy organizowane są cykliczne imprezy sportowe i rekreacyjne: dożynki 

gminno – parafialne, gminne zawody sportowo-pożarnicze, obchody rocznicy Wybuchu II Wojny 

Światowej, obchody Narodowego Święta Niepodległości. Na terenie Gminy Grzegorzew działa 

Zespół Ludowy Grzegorzewianki, który aktywnie uczestniczy w lokalnych i regionalnych 

wydarzeniach kulturalnych, imprezach i przeglądach artystycznych. Zespół koncertował na 

Litwie, na Ukrainie, we Włoszech, w Czechach, w Chorwacji, Grecji, Francji i na Krymie. 

Znaczną aktywność w zachowaniu dziedzictwa kulturowego ziemi grzegorzewskiej wykazują się 

również Koła Gospodyń Wiejskich, których wg Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich na 

05.12.2025 r. w gminie Grzegorzew funkcjonuje 13. 

 

Podsumowanie: 

https://mapy.zabytek.gov.pl/nid/
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Gmina Grzegorzew charakteryzuje się najsłabszymi wskaźnikami pod względem dostępności 

bibliotek, wielkości księgozbioru oraz liczby czytelników jednak aktywni czytelnicy wykazują 

wysoki poziom wypożyczeń. Sytuacja ta wskazuje na potrzebę wzmocnienia infrastruktury 

bibliotecznej oraz działań promujących czytelnictwo. 

Gmina Grzegorzew prezentuje niewystarczający poziom komputeryzacji a najpoważniejszym 

problemem jest brak dostępu do Internetu szerokopasmowego, co ogranicza możliwości 

pełnego wykorzystania zasobów cyfrowych i usług elektronicznych przez użytkowników 

biblioteki. 
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3.6 Sport, rekreacja i turystyka 

• liczba i rodzaj klubów sportowych 

• liczba uprawiających sport 

• infrastruktura sportowo-rekreacyjna i warunki do jej rozwoju 

• wybrane imprezy sportowe 

• atrakcyjność turystyczna – walory, oferta i infrastruktura turystyczna 

• ruch turystyczny – liczba turystów, wykorzystanie bazy 

Na terenie Gminy Grzegorzew działają 2 kluby sportowe, które systematycznie uczestniczą w 

rozgrywkach związków sportowych w piłkę nożną oraz Uczniowski Klub Sportowy „Bylice”. Dane 

statystyczne GUS za 2024 r. wskazują na znaczny wzrost liczby członków, liczby osób 

ćwiczących oraz trenerów. W 2024 r. młodzież stanowiła ponad połowę wszystkich ćwiczących, 

co należy ocenić jako bardzo pozytywny prognostyk dla dalszego rozwoju sportu w gminie 

Grzegorzew. Kluby sportowe w gminie Grzegorzew obejmowały swym działaniem głównie 

mężczyzn i chłopców. Stąd w analizowanym okresie odnotowano bardzo niską aktywność kobiet 

i dziewcząt w klubach sportowych. 

Tabela 23 Kluby sportowe w gminie Grzegorzew, 2014 - 2024 

Kluby sportowe w gminie Grzegorzew 
Jednostka 
miary 2014 2018 2020 2022 2024 

kluby szt. - 3 3 2 3 

członkowie osoba - 134 111 136 192 

ćwiczący ogółem osoba - 134 144 133 192 

ćwiczący mężczyźni osoba - 118 140 129 183 

ćwiczący kobiety osoba/dz. - 16 4 4 9 

ćwiczący do lat 18 ogółem osoba - 88 74 82 129 

ćwiczący do lat 18 chłopcy osoba - 72 70 78 120 

ćwiczący do lat 18 dziewczęta osoba - 16 4 4 9 

sekcje sportowe szt. - 5 3 2 4 

trenerzy osoba - 3 4 7 8 

inne osoby prowadzące zajęcia 
sportowe osoba - 0 1 0 4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

Aktywność sportowa jest jednym z priorytetów działalności szkół, klubów sportowych i 

samorządu gminnego. W skład infrastruktury sportowej gminy Grzegorzew wchodzą:  

- Środowiskowa Hala Sportowa w Grzegorzewie, 

- ogólnodostępne boisko do piłki nożnej i skoczni do skoku w dal przy Zespole Szkolno- 

Przedszkolnym w Grzegorzewie, 

- stadion sportowy w Grzegorzewie, 

 - boisko sportowe w Barłogach, 

- sale gimnastyczne w szkołach wraz z boiskami szkolnymi, 

- siłownie zewnętrzne i place zabaw. 
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Obiekty sportowe są dostosowane do osób niepełnosprawnych. 

Działające na terenie Gminy Grzegorzew kluby sportowe korzystają z bazy sportowej na 

dostępnej terenie gminy, tj. stadionu, boiska, sal sportowych, budynków wraz z szatniami, 

magazynami i pomieszczeniami sanitarnymi oraz sprzętu sportowego i do utrzymania boisk. 

Ponadto uczniowie szkół z terenu gminy mają możliwość uczestnictwa w sekcjach sportowych 

SKS. Pośród przedsięwzięć sportowych można wymienić: turnieje i rozgrywki na stadionie i 

boiskach, turnieje i rozgrywki w Środowiskowej Hali Sportowej w Grzegorzewie, rajdy rowerowe. 

Wybrane imprezy sportowe organizowane na terenie gminy Grzegorzew: Noworoczny Turniej 

Siatkówki o puchar Wójta Gminy Grzegorzew i regularne rozgrywki ligowe w piłce nożnej. 

Gmina Grzegorzew dysponuje znacznym potencjałem sprzyjającym rozwojowi rekreacji oraz 

turystyki przyjaznej środowisku. Sieć dróg i leśnych ścieżek, a także malownicza dolina rzeki 

Rgilewki, tworzą dogodne warunki do uprawiania turystyki rowerowej i konnej. Przez teren gminy 

przebiega szlak turystyczny o znaczeniu regionalnym, tj. Nadwarciański Szlak Rowerowy – 

jeden z najbardziej atrakcyjnych przyrodniczo szlaków Wielkopolski, którego trasa prowadzi 

wzdłuż brzegów największej rzeki regionu – Warty. Szlak ten ma łącznie 372 km długości i 

umownie podzielony jest na dwie części: wschodnią (250 km) oraz zachodnią (122 km), których 

wspólnym początkiem jest Poznański Węzeł Rowerowy. 

Rysunek 50 Szlaki rowerowe przebiegające przez gminę Grzegorzew, 2025 r. 

 

Źródło: System Informacji Przestrzennej, Starostwo Powiatowe w Kole, https://kolski.e-

mapa.net/, grudzień 2025 r. 

https://kolski.e-mapa.net/
https://kolski.e-mapa.net/
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Rysunek 51 Nadwarciański Szlak Rowerowy 

 

Źródło: https://polskanarowerze.pl/nadwarcianski-szlak-

rowerowy/?gad_source=1&gad_campaignid=10047472921&gbraid=0AAAAACaZ6iGh939qJp6E

60ggCwQB8swwj&gclid=CjwKCAiAxc_JBhA2EiwAFVs7XKCW9Ug3IvFJsxMqRBqcHAcFeRG-

rCVGdX7wCikKrYRI61Zfg4-v1xoC4IkQAvD_BwE, grudzień 2025 r. 

Niewielka północna część gminy Grzegorzew należy do Goplańsko-Kujawskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. 

Ciekawie położone i dobrze wyposażone gospodarstwa agroturystyczne umożliwiające dłuższy 

wypoczynek na terenie gminy Grzegorzew to m.in.  

- „Europa na Wsi” Otaląż  – 9 miejsc, 3 pokoje noclegowe, 2 kuchnie, 2 łazienki. Na terenie 

obiektu także: możliwość grillowania, miejsce na ognisko.  

- "Pasieka", Otaląż - 12 miejsc. Położone jest na skraju lasu, blisko rzeczki. Gospodarze oferują 

trzy pokoje 2-osobowe, dwa miejsca w razie potrzeby w pokoju gospodarzy. Piękny bardzo duży 

pokój dzienny, udekorowany pękami ziół z okolicznych łąk. Pokoje gościnne w zaadaptowanej 

stodole o wysokim standardzie. Ogród wypoczynkowy z altaną i placem zabaw dla dzieci. 

Doskonałe warunki dla rodzin z dziećmi i starszych osób. 

- „Zajazd Leśny”, Borysławice Kościelne – około 70 miejsc noclegowych, 25 pokoi hotelowych, 

czynna całą dobę restauracja z trzema salami, mogącymi pomieścić ok. 400 osób. 

Pomieszczenia są klimatyzowane i stale monitorowane. Monitorowany jest także duży parking 

dla aut osobowych i ciężarowych. Własna piekarnia i cukiernia. 

-  "Za Zakrętem",  Tarnówka – 7 miejsc. Gospodarstwo położone w malowniczym krajobrazie 

wiejskim niedaleko rzeki Rgilewki, blisko kompleksów leśnych. Do dyspozycji gości 2 pokoje 

gościnne (3 i 4 osobowy) oraz pokój dzienny z wyposażonym aneksem kuchennym. 

Działające na terenie gminy Grzegorzew gospodarstwa agroturystyczne zrzeszają się w różne 

inicjatywy, m.in.  Stowarzyszenie Gospodarstw Agroturystycznych WSCHODNIEJ 

https://polskanarowerze.pl/nadwarcianski-szlak-rowerowy/?gad_source=1&gad_campaignid=10047472921&gbraid=0AAAAACaZ6iGh939qJp6E60ggCwQB8swwj&gclid=CjwKCAiAxc_JBhA2EiwAFVs7XKCW9Ug3IvFJsxMqRBqcHAcFeRG-rCVGdX7wCikKrYRI61Zfg4-v1xoC4IkQAvD_BwE
https://polskanarowerze.pl/nadwarcianski-szlak-rowerowy/?gad_source=1&gad_campaignid=10047472921&gbraid=0AAAAACaZ6iGh939qJp6E60ggCwQB8swwj&gclid=CjwKCAiAxc_JBhA2EiwAFVs7XKCW9Ug3IvFJsxMqRBqcHAcFeRG-rCVGdX7wCikKrYRI61Zfg4-v1xoC4IkQAvD_BwE
https://polskanarowerze.pl/nadwarcianski-szlak-rowerowy/?gad_source=1&gad_campaignid=10047472921&gbraid=0AAAAACaZ6iGh939qJp6E60ggCwQB8swwj&gclid=CjwKCAiAxc_JBhA2EiwAFVs7XKCW9Ug3IvFJsxMqRBqcHAcFeRG-rCVGdX7wCikKrYRI61Zfg4-v1xoC4IkQAvD_BwE
https://polskanarowerze.pl/nadwarcianski-szlak-rowerowy/?gad_source=1&gad_campaignid=10047472921&gbraid=0AAAAACaZ6iGh939qJp6E60ggCwQB8swwj&gclid=CjwKCAiAxc_JBhA2EiwAFVs7XKCW9Ug3IvFJsxMqRBqcHAcFeRG-rCVGdX7wCikKrYRI61Zfg4-v1xoC4IkQAvD_BwE
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WIELKOPOLSKI zrzesza, dla przykładu Gospodarstwo - "Pasieka", „Za Zakrętem” (źródło: 

http://www.agroturystykawielkopolska.pl/, grudzień 2025 r.).  

Analizując dane statystyczne z okresu 2014 – 2025 gmina Grzegorzew charakteryzuje się 

zmniejszającą się bazą noclegową dla turystów. Trend ten ma negatywny wpływ na rozwój 

turystyki lokalnej. Pomimo tego, na tle analizowanych gmin Babiak i Olszówka, baza noclegowa 

w gminie Grzegorzew kształtuje się najkorzystniej. 

Tabela 24 Turystyczne obiekty noclegowe w gminie Grzegorzew, 2014 - 2025 

 

Jednostka 
miary 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 VII.2025 

obiekty ogółem ob. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 

obiekty całoroczne ob. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 

miejsca noclegowe 
ogółem msc. 64 61 61 61 61 62 62 62 61 61 55 49 

miejsca noclegowe 
całoroczne msc. 64 61 61 61 61 62 62 62 61 61 55 49 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

Na terenie gminy Grzegorzew nie funkcjonuje żadna wypożyczalnia sprzętu pływającego czy 

turystycznego (tj. rowery, nordic walking, narty, łyżwy, rolki). 

Gmina Grzegorzew od 2014 r. notuje systematyczny i bardzo silny spadek liczby turystów 

zagranicznych. Obecnie ruch zagraniczny ma charakter marginalny ograniczony do 

pojedynczych osób. Ruch zagraniczny w gminie Grzegorzew opierał się w ubiegłych latach 

głównie na krajach Europy Wschodniej. Najliczniejsze grupy w okresie 2014 - 2024 stanowili 

turyści z Litwy, Ukrainy, Białorusi oraz Niemiec. Po 2019 r. nastąpiło gwałtowne załamanie ruchu 

turystów zagranicznych w gminie Grzegorzew (pandemia COVID-19, niestabilność 

geopolityczna). Ponadto miejscowości o rozpoznawalnej ofercie turystycznej w regionie i 

centralnej Polsce (np. Kłodawa, Uniejów, Poddębice), które są w niedalekim sąsiedztwie gminy 

Grzegorzew, zwiększają systematycznie bazę noclegową co ma niewątpliwy wpływ na 

kreowanie ruchu turystycznego w regionie. 

Tabela 25 Turyści zagraniczni w turystycznych obiektach noclegowych według wybranych krajów w gminie 
Grzegorzew, 2014 - 2024 

 

Jednostka 

miary 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ogółem osoba 297 234 222 133 92 177 117 96 39 22 17 

Litwa osoba 79 55 38 36 25 17 11 24 25 0 0 

Białoruś osoba 59 29 38 6 6 42 3 4 12 3 1 

Niemcy osoba 42 24 13 23 4 2 16 12 0 2 2 

Ukraina osoba 42 47 41 28 23 82 84 48 1 14 12 

Rosja osoba 21 27 16 9 6 14 0 1 0 0 1 

Łotwa osoba 9 12 8 7 6 0 0 0 0 0 0 

Szwajcaria osoba 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Belgia osoba 4 2 5 2 2 1 0 2 1 0 0 

Niderlandy 

(Holandia) osoba 4 6 2 0 1 0 0 0 0 0 0 

Finlandia osoba 2 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 

Francja osoba 2 13 3 7 0 2 0 1 0 0 0 

http://www.agroturystykawielkopolska.pl/
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Grecja osoba 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stany Zjednoczone 

Ameryki osoba 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Włochy osoba 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Czechy osoba 0 0 7 0 0 2 0 0 0 0 0 

Dania osoba 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Estonia osoba 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hiszpania osoba 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Słowacja osoba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

Słowenia osoba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Wielka Brytania osoba 0 6 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

pozostałe kraje osoba 23 6 44 15 4 15 3 4 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

 

Podsumowanie: 

Od 2024 r. sport klubowy w gminie Grzegorzew odnotował wyraźne ożywienie czego wyrazem 

był  znaczący wzrost liczby członków, osób aktywnie ćwiczących oraz trenerów. Młodzież 

stanowi obecnie ponad połowę wszystkich uczestników zajęć sportowych. W sporcie klubowym 

jest bardzo niska aktywność kobiet i dziewcząt. 

Przez teren gminy Grzegorzew przebiega szlak turystyczny o znaczeniu regionalnym tj. 

Nadwarciański Szlak Rowerowy - jeden z najbardziej atrakcyjnych przyrodniczo szlaków 

Wielkopolski. 

Baza noclegowa dla turystów w gminie Grzegorzew od 2014 r. systematycznie się zmniejsza. 

Obecnie ruch turystyczny zagranicy ma charakter marginalny i ogranicza się do pojedynczych 

osób. 
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3.7 Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne 

• studium i plany miejscowe – stopień pokrycia obszaru gminy i struktura przeznaczenia 

terenów 

• struktura osadnicza 

• rewitalizacja (obszar zdegradowany, obszar rewitalizacji założenia i przedsięwzięcia 

rewitalizacyjne) 

• obszary zintegrowanego inwestowania i wykluczenia z inwestowania, obszary 

rozmieszczenia inwestycji celu publicznego 

Zgodnie z zapisami Planu zagospodarowania województwa wielkopolskiego wraz z Planem 

zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania 

zatwierdzonym uchwałą NR V/70/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 marca 

2019 r. (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2019 r. poz. 4021), gmina Grzegorzew położona jest na: 

 wschodnim obszarze funkcjonalnym, 

 wiejskim obszarze wymagającym wsparcia procesów rozwojowych, 

 obszarze ochrony gleb dla celów produkcji rolnej, 

 obszarze o najniższym stopniu rozwoju i pogarszających się perspektywach rozwojowych, 

 obszarze tracącym dotychczasowe funkcje społeczno-gospodarcze, 

 obszarze o najniższej dostępności do usług warunkujących możliwości rozwojowe, 

 obszarze o najniższej dostępności transportowej do ośrodków wojewódzkich, 

w następujących zakresach:  

− w zakresie kształtowania spójnej sieci osadniczej: ośrodek gminny – Grzegorzew,  strefy 

niskiej i ograniczania intensywności procesów osadniczych, 

− w zakresie ochrony walorów przyrodniczych: „Goplańsko-Kujawski” Obszar Chronionego 

Krajobrazu (niewielka północna część gminy), regionalny korytarz ekologiczny doliny rzeki 

Rgilewka, zapewnienie trwałości i ciągłości systemu przyrodniczego województwa – 

ponadlokalne obszary węzłowe, 

− w zakresie kształtowania i racjonalnego gospodarowania zasobami środowiska 

przyrodniczego: lasy, obszary predysponowane do zalesień, wody płynące i stojące, ekosystemy 

zależne od wód (mokradła), główne zbiorniki wód podziemnych (GZWP nr 151 „Zbiornik Turek – 

Konin – Koło”), doliny rzek – elementy naturalnego ukształtowania terenu pełniącego funkcje 

korytarzy ekologicznych, obszary o najwyższej wartości dla produkcji rolniczej (kompleksy 

rolniczej przydatności gruntów ornych 1-5 i 8), pozostałe obszary produkcji rolniczej (kompleksy 

produkcji rolniczej (kompleksy rolniczej przydatności gruntów ornych 6, 7, 9), łąki, 

− w zakresie ochrony potencjału kulturowego i krajobrazu oraz rozwoju konkurencyjnych form 

turystyki i rekreacji: historyczny układ przestrzenny (układ urbanistyczny nieujęty w rejestrze 

zabytków), obiekt zabytkowy o wyjątkowych wartościach artystycznych i historycznych (obiekt 

sakralny), obiekt zabytkowy o wyjątkowych wartościach artystycznych i historycznych (obiekt 

rezydencjonalny), obszary wizerunkowe rozwoju turystyki – Wielkopolski System Szlaków 

Rowerowych, 

− w zakresie zrównoważonego rozwoju rolnictwa:  strefy umiarkowanego i ekstensywnego 

rozwoju działalności rolniczej, 
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− w zakresie poprawy dostępności komunikacyjnej województwa: droga krajowa nr 92 (klasa 

techniczne GP), międzynarodowe linie kolejowe nr 3(E20) i 131 – prędkość docelowa 160 km/h, 

łącznice kolejowe nr 544, 737, 740, 809, Transeuropejska Sieć Transportowa TEN-T (sieć 

kompleksowa TEN-T, korytarz Bałtyk-Adriatyk, korytarz Morze Północne – Bałtyk), 

− w zakresie rozwoju efektywnej i innowacyjnej infrastruktury technicznej: istniejące linie 

elektroenergetyczne NN 220 kV i WN 110 kV, istniejący główny punkt zasilania, sieć 

szerokopasmowa (sieć światłowodowa i węzły dystrybucyjne), instalacje w trakcie realizacji – 

instalacja do przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, 

− w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego i przeciwdziałania zagrożeniom: obszary 

zagrożenia powodziowego, odcinek linii kolejowej nr 3 o potencjalnie ponadnormatywnym 

oddziaływaniu akustycznym, odcinek drogi krajowej nr 92 o potencjalnie ponadnormatywnym 

oddziaływaniu akustycznym, istniejąca napowietrzna infrastruktura techniczna o potencjalnym 

oddziaływaniu pól elektromagnetycznych, obszary wymagające ograniczania negatywnego 

wpływu produkcji zwierzęcej na środowisko – istniejących chów lub hodowla drobiu. 

Zgodnie z regulacjami krajowymi studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin po 30 czerwca 2026 r. tracą moc. Plan ogólny gminy ma być nowym 

narzędziem planistycznym wprowadzonym na mocy przepisów ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o 

zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 1688), który zastąpi studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego. Na podstawie z art. 13i ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 

r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r., poz. 977 ze zm.) 

zainicjowano procedurę sporządzenia planu ogólnego uchwałą Nr V/29/2024 Rady Gminy 

Grzegorzew z dnia 24 września 2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzania planu 

ogólnego Gminy Grzegorzew. 

Według danych statystycznych GUS (stan na 31.12.2024 r.) w gminie Grzegorzew 

obowiązywało 10 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które swoim 

zasięgiem obejmowały 70,928 km2 powierzchni ogółem gminy, tj. 96,7% powierzchni ogółem 

gminy.  

W gminie Grzegorzew największy, 40% udział w powierzchni objętej planami stanowią tereny 

zieleni i wód, co wskazuje na nadanie dużej wagi dla środowiskowych funkcji przestrzeni gminy 

(obszary przyrodnicze, doliny rzeczne, zieleń urządzona i naturalna). 38,8 % powierzchni objętej 

planami w gminie Grzegorzew stanowią tereny użytkowania rolniczego. Razem powyższe 

rodzaje zabudowy stanowią 78,8% powierzchni planów gminy Grzegorzew, co potwierdza 

rolniczy charakter gminy oraz zachowanie przestrzeni produkcji rolnej. Zabudowa mieszkaniowa 

ogółem stanowi stosunkowo niewielki udział w powierzchni objętej planami (9,7%) i jest typowa 

dla gmin wiejskich. Mając na uwadze powyższe struktura przestrzenna gminy Grzegorzew 

ukierunkowana jest na ochronę środowiska naturalnego i utrzymanie rolniczego charakteru 

gminy. 
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Rysunek 52 Strefy polityki przestrzennej wg Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

Gminy Grzegorzew 

 

Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Grzegorzew uchwalone Uchwałą Nr XXVI/140/2013 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 30 stycznia 

2013 r. z późniejszymi zmianami, w tym zmianami wprowadzonymi uchwałą nr XXXI/255/2018 

Rady Gminy Grzegorzew z dnia 17 października 2018 r. oraz zmianami wprowadzonymi 

uchwałą nr LV/357/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 23 maja 2023 r. 
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Rysunek 53 Udział powierzchni według rodzaju zabudowy w powierzchni obowiązujących planów miejscowych w 

gminie Grzegorzew, 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

Rysunek 54 Glebowo-rolnicza gminy Grzegorzew 

 

Źródło: 

https://mapy.geoportal.gov.pl/imapnext/imap/index.html?moduleId=modulRol&mapview=52.2325

16%2C18.735616%2C100000s, grudzień 2025 r. 
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https://mapy.geoportal.gov.pl/imapnext/imap/index.html?moduleId=modulRol&mapview=52.232516%2C18.735616%2C100000s
https://mapy.geoportal.gov.pl/imapnext/imap/index.html?moduleId=modulRol&mapview=52.232516%2C18.735616%2C100000s
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Zgodnie z audytem krajobrazowym województwa wielkopolskiego (Uchwała nr LI/1000/23 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 27 marca 2023 r.), na terenie gminy Grzegorzew 

wyróżniono następujące krajobrazy określone przez typ i podtyp: 

1. typ podmiejskie i osadnicze (8) – podtyp: miejscowości o zwartej wielorzędowej zabudowie 

o charakterze wiejskim (8c); 

2. typ bagienno-łąkowy – głównie bezleśne (2) – z dominacją szuwarów i turzycowisk (2b); 

3. typ wiejski (6) – podtyp: z przewagą wstęgowo ułożonych zespołów niewielkich pól ornych, 

łąk i pastwisk (6b); 

4. typ leśny (3) – podtypy: z przewagą siedlisk borowych (3a) oraz w niewielkiej części z 

przewagą siedlisk lasowych (3b). 

Tabela 26 Krajobrazy w gminie Grzegorzew 

Podtyp Powierzchnia krajobrazu [ha] Powierzchnia krajobrazu w gminie 
[ha] 

Udział krajobrazu w gminie [%] 

8c 149,8 149,8 100 

3b 158,4 2,2 1,4 

3a 963,9 2,1 0,2 

3a 167,6 162 96,7 

3b 355,8 9,8 2,8 

3a 118 94,1 79,7 

2b 985,9 441,4 44,8 

6b 9648,7 1610,4 16,7 

2b 1099 964,5 87,8 

6b 9576,5 1412,2 14,7 

6b 30805,5 2483,7 8,1 

Źródło: Audyt krajobrazowy województwa wielkopolskiego został przyjęty przez Sejmik 

Województwa Wielkopolskiego Uchwałą Nr LI/1000/23 z 27 marca 2023 roku w sprawie: 

uchwalenia Audytu krajobrazowego województwa wielkopolskiego, https://bip.umww.pl/279---

k_122---k_1---audyt-krajobrazowy-wojewodztwa-wielkopolskiego, listopad 2025 r. 

W graniach gminy Grzegorzew nie ma krajobrazów priorytetowych. 

 

https://bip.umww.pl/279---k_122---k_1---audyt-krajobrazowy-wojewodztwa-wielkopolskiego
https://bip.umww.pl/279---k_122---k_1---audyt-krajobrazowy-wojewodztwa-wielkopolskiego
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Rysunek 55 Mapa zidentyfikowanych krajobrazów w gminie Grzegorzew 

 

Źródło: Audyt krajobrazowy województwa wielkopolskiego został przyjęty przez Sejmik 

Województwa Wielkopolskiego Uchwałą Nr LI/1000/23 z 27 marca 2023 roku w sprawie: 

uchwalenia Audytu krajobrazowego województwa wielkopolskiego, https://bip.umww.pl/279---

k_122---k_1---audyt-krajobrazowy-wojewodztwa-wielkopolskiego, listopad 2025 r. 

 

 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 65 z 154 

 

Struktura osadnicza gminy Grzegorzew charakteryzuje się niską intensywnością osadniczą. 

Największa liczba mieszkańców gminy zameldowana jest w sołectwie Grzegorzew (35% ogółu 

ludności). Miejscowość Grzegorzew stanowi ośrodek gminny. 

Rysunek 56 Struktura osadnicza gminy Grzegorzew z udziałem mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, mapa: on.geo.pl, grudzień 2025 r. 
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W latach 2014 – 2024 powierzchnia terenów gminy wskazanych w studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Grzegorzew do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego zmniejszyła się o około 46%. Od 2022 roku gmina 

Grzegorzew nie dysponuje terenami wskazanymi w studium wymagających zmiany 

przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne. Analiza niniejszych danych wskazuje na 

wieloletnie zaangażowanie władz Gminy Grzegorzew w zakresie uporządkowania polityki 

przestrzennej w gminie.  

Tabela 27 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Grzegorzew, lata 2014 - 2024 

Powierzchnia [ha] 
powierzchnia terenów 
wskazanych w studium 

201
4 

201
5 

201
6 

201
7 

201
8 

201
9 

202
0 

202
1 

202
2 

202
3 

202
4 

- do sporządzenia 
miejscowego planu 
zagospodarowania 
przestrzennego 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 13,5 13,5 

- wymagających zmiany 
przeznaczenia gruntów 
rolnych na cele nierolnicze 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 12,8 12,8 

- wymagających zmiany 
przeznaczenia gruntów 
leśnych na cele nieleśne 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Na podstawie przyjętego przez Radę Gminy Grzegorzew Programu rewitalizacji dla gminy 

Grzegorzew na lata 2017 – 2023 (Uchwała Nr XXXII/205/2017 z dnia 29 grudnia 2017 r.), na 

terenie gminy wyznaczono  jeden obszarem zdegradowany obejmujący: Bylice, Bylice-Kolonia, 

Borysławice Kościelne, Borysławice Zamkowe, Grodna, Ladorudzek, Tarnówka, Zabłocie i 

Grzegorzew (Plac 1000-Lecia, Toruńska, Szkolna, Warszawska, Kolska), Grzegorzew (obszar 

pozostały). 

Tabela 28 Program rewitalizacji dla gminy Grzegorzew na lata 2017 - 2023 

Program rewitalizacji dla gminy Grzegorzew na lata 2017 – 
2023 

Jednostk
a miary 2020 2021 2022 2023 

powierzchnia obszaru rewitalizacji ogółem ha 1 460 1 460 1 460 1 460 

powierzchnia obszaru rewitalizacji - tereny mieszkaniowe 
łącznie z towarzyszącymi terenami usługowymi i 
komunikacyjnymi na wsi ha 1 460 1 460 1 460 1 460 

podobszary obszaru rewitalizacji szt. 1 1 1 1 

ludność gminy zamieszkująca obszar rewitalizacji w dniu 31.12 osoba 1 480 990 1 439 1 391 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Tabela 29 Wybrane efekty rewitalizacji w gminie Grzegorzew, w latach 2020 - 2023 

Wybrane efekty rewitalizacji 
Jednostka 
miary 2020 2021 2022 2023 

liczba osób, którym udzielono pomocy osoba 125 85 527 48 

liczba obiektów, w których zlikwidowano pokrycia azbestowe szt. 5 0 6 0 

liczba nowych budynków infrastruktury społecznej szt. 0 1 0 0 

liczba budynków infrastruktury społecznej, w których 
przeprowadzono prace adaptacyjne lub remonty (z 
wyłączeniem prac termomodernizacyjnych) szt. 0 2 0 0 
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liczba zrewitalizowanych przestrzeni wspólnych o otwartym 
charakterze, jak podwórka, place, deptaki, nabrzeża, plaże, 
zazwyczaj wyposażonych w elementy małej architektury 
przeznaczonych do rekreacji szt. 0 2 3 0 

liczba wyremontowanych budynków zabytkowych szt. 0 2 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Tabela 30 Przedsięwzięcia z zakresu rewitalizacji w gminie Grzegorzew w latach 2020 - 2023 

Przedsięwzięcia z zakresu rewitalizacji 
Jednostka 
miary 2020 2021 2022 2023 

zaplanowane na cały okres obowiązywania programu      
ogółem szt. 29 27 27 27 

dla których dominują interwencje w obszarze społecznym szt. 6 9 9 9 

dla których dominują interwencje w obszarze gospodarczym szt. 4 4 4 4 

dla których dominują interwencje w obszarze środowiskowym szt. 6 3 3 3 

dla których dominują interwencje w obszarze przestrzenno-
funkcjonalnym szt. 6 5 5 5 

dla których dominują interwencje w obszarze technicznym szt. 7 6 6 6 

rozpoczęte/realizowane i niezakończone w roku 
sprawozdawczym      
ogółem szt. 2 13 0 0 

dla których dominują interwencje w obszarze społecznym szt. 2 3 0 0 

dla których dominują interwencje w obszarze środowiskowym szt. 0 1 0 0 

dla których dominują interwencje w obszarze przestrzenno-
funkcjonalnym szt. 0 3 0 0 

dla których dominują interwencje w obszarze technicznym szt. 0 6 0 0 

zakończone w roku sprawozdawczym      
ogółem szt. 0 0 2 2 

dla których dominują interwencje w obszarze społecznym szt. 0 0 2 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Analiza danych dot. przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz ich efektów wskazuje, że proces 

rewitalizacji w gminie miał charakter nierównomierny w czasie. W 2021 r. realizowano najwięcej 

projektów rewitalizacyjnych - łącznie 13 przedsięwzięć obejmujących różne obszary interwencji. 

Kilka przedsięwzięć polegających na odnowie otwartych przestrzeni publicznych świadczy o 

dostrzeganiu przez władze samorządowe gminy Grzegorzew znaczenia poprawy jakości 

przestrzeni publicznej dla integracji społecznej i jakości życia swoich mieszkańców. Aktualnie na 

terenie gminy Grzegorzew nie obowiązuje gminny program rewitalizacji. 

Główne obszary wykluczenia z inwestowania w gminie Grzegorzew: 

- obszary zagrożone powodzią: rz. Rgilewka (dopływ rz. Warty), rz. Orłówka (dopływ rz. 
Rgilewki) 

- obszary krajobrazów zlokalizowanych w obrębie Goplańsko-Kujawskiego Obszaru 
Chronionego Krajobrazu 

- linie kolejowe: kategorii państwowej, klasy magistralnej nr 3 (E-20) relacji Poznań – Warszawa, 
będącej częścią linii kolejowej E 20 (ciąg transportowy: Kunowice-Poznań-Warszawa-Terespol) 
– częścią II Paneuropejskiego Korytarza Transportowego Zachód – Wschód łączącego Berlin z 
Moskwą oraz kategorii państwowej, klasy magistralnej nr 131 (E-65) relacji Chorzów – Tczew, 
ustalone Decyzją Nr 3 Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 24 marca 2014 r., jako tereny 
zamknięte (działki wskazane w decyzji w obrębach: Barłogi, Borysławice Zamkowe, Borysławice 
Kościelne, Bylice Kolonia, Bylice Wieś, Grodna, Grzegorzew, Ponętów Dolny, Zabłocie).  
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Ponadto, na terenie gminy, przy drodze krajowej nr 92, znajduje się zakład o zwiększonym 
ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej: Axan Gaz sp. z o.o. sp.k., a na terenach 
wokół istniejących elektrowni wiatrowych wskazane się strefy, na obszarze których obowiązują 
przepisy ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych (t.j. Dz. 
U. z 2024 poz. 317).  

Obszary rozmieszczenia inwestycji celu publicznego: Plan zagospodarowania województwa 
wielkopolskiego, przewiduje realizację na terenie gminy Grzegorzew inwestycje celu 
publicznego o znaczeniu ponadlokalnym w zakresie gospodarki wodnej i ochrony 
przeciwpowodziowej: 

− w zakresie komunikacji kolejowej planowane są inwestycje: 

 prace na linii kolejowej E20 na odcinku Warszawa – Poznań, odcinek Sochaczew – 
Swarzędz, 

 Rehabilitacja linii kolejowej C-E65 (nr 131) na odcinku Chorzów Batory – Tarnowskie Góry –
Karsznice – Inowrocław – Bydgoszcz – Maksymilianowo, 

− w zakresie regulacji przepływów i ochrony przed powodzią planowane są inwestycje: 

 regulacja Rzeka Rgilewka w km 3+100 do 32+800 - Etap II, odbudowa koryta rzeki Rgilewki 
w km 9+000 do 32+800. 

Rysunek 57 Decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego i o warunkach zabudowy w gminie 
Grzegorzew, 2014 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych,  grudzień 2025 r. 

Podsumowanie: 

Na podstawie z art. 13i ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. z 2023 r., poz. 977 ze zm.) zainicjowano procedurę sporządzenia planu 

ogólnego uchwałą Nr V/29/2024 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 24 września 2024 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzania planu ogólnego Gminy Grzegorzew. 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego obejmują 96,7% powierzchni ogółem 

gminy. 

Aktualnie na terenie gminy Grzegorzew nie obowiązuje gminny program rewitalizacji. 
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3.8 Bezpieczeństwo publiczne 

• podmioty i instytucje realizujące zadania z zakresu bezpieczeństwa 

• uwarunkowania wynikające z położenia, w tym zagrożenia naturalne (powodziowe, 

osuwiskowe) 

• przestępczość 

• bezpieczeństwo w ruchu drogowym 

Podmioty i instytucje realizujące zadania z zakresu bezpieczeństwa na terenie gminy 

Grzegorzew, to: 

- Komenda Powiatowa Policji w Kole, za pośrednictwem wyznaczonego dzielnicowego. 

- Komenda Powiatowa Straży Pożarnej w Kole, 

- osiem jednostek OSP w miejscowościach: Barłogi, Borysławice, Bylice, Grzegorzew, 

Kiełczewek-Boguszyniec, Ponętów Dolny, Tarnówka, Zabłocie 

Tabela 31 Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie Grzegorzew 

Lp. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych 

1 Ochotnicza Straż Pożarna w Grzegorzewie, założona w 1910 roku, jednostka należy do 
Krajowego Systemu Ratownictwa- Gaśniczego, posiada 4 samochody, w tym: 2 samochody 
ratowniczo- gaśnicze, 1 samochód operacyjny, 1 pojazd lekki oraz specjalistyczny sprzęt 
ratowniczy. Działają 3 drużyny, w tym 2 drużyny młodzieżowe (dziewczęta i chłopcy). 
Jednostka liczy 76 członków. 

2 Ochotnicza Straż Pożarna w Barłogach, założona w 1932 roku, jednostka jest w podziale 
bojowym w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole, 2 samochody, w 
tym: 1 samochód ratowniczo- gaśniczy, 1 pojazd lekki oraz specjalistyczny sprzęt ratowniczy. 
Działają 2 drużyny- młodzieżowa kobieca i seniorzy. Jednostka liczy 46 członków. 

3 Ochotnicza Straż Pożarna w Borysławicach, założona w 1927 roku, posiada 2 samochody, w 
tym: 1 samochody ratowniczo gaśnicze, 1 samochód lekki. Działają 2 drużyny: drużynę 
młodzieżową męską i seniorów. Jednostka liczy 50 członków. 

4 Ochotnicza Straż Pożarna w Bylicach, założona w 1926 roku, posiada samochód lekki. 
Działają drużyny: seniorzy i 2 drużyny młodzieżowe. Jednostka liczy 50 członków. 

5 Ochotnicza Straż Pożarna Kiełczewek- Boguszyniec, założona w 1928 roku, posiada 1 
samochód strażacki lekki. Działa 1 drużyna. Jednostka liczy 39 członków. 

6 Ochotnicza Straż Pożarna w Ponętowie Dolnym, założona w 1993 roku. posiada 1 samochód 
lekki. Działa1 drużyna. Jednostka liczy 39 członków. 

7 Ochotnicza Straż Pożarna w Tarnówce, założona w 1928 roku, posiada 1 samochód lekki. 
Działa 1 drużyna, jednostka liczy 16 członków. 

8 Ochotnicza Straż Pożarna w Zabłociu, założona w 1994 roku, posiada 1 samochód 
ratowniczo-gaśniczy. Działa 1 drużyna, jednostka liczy 29 członków. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o stanie Gminy Grzegorzew za rok 2024 

Władze gminy Grzegorzew ustalają wysokość ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków 

ratowników i kandydatów na strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych z terenu 

gminy Grzegorzew. Ponadto, realizują zadania wpierające rozwój jednostek OSP poprzez 

wsparcie finansowe, w tym przy udziale środków rządowych i Funduszy Europejskich, np.  

przygotowanie jednostek OSP do działań ratowniczo-gaśniczych poprzez zakup ubrań 

strażackich, zakup sprzętu ppoż., zagospodarowanie terenów przestrzeni publicznej przy 

remizach czy też zakup i montaż instalacji fotowoltaicznych. 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 70 z 154 

 

- Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego, którego zadaniem jest planowanie, 

organizowanie i uruchamianie sytemu ostrzegania ludności w Gminie Grzegorzew oraz Gminny 

Zespół Zarzadzania Kryzysowego (zespół doradczy Wójta w obszarze zarzadzania kryzysowego 

w Gminie Grzegorzew). W Gminnym Centrum Zarządzania Kryzysowego znajduje się 

Wielkopolska baza sił i środków ARCUS, gdzie gromadzone są informacje o urządzeniach, 

narzędziach i środkach technicznych znajdujących się w gminnym magazynie 

przeciwpowodziowym lub w zasobach obrony cywilnej, które mogą być wykorzystane do 

zwalczania m.in. klęsk żywiołowych. 

Na terenie gminy Grzegorzew działa system SMS, za pomocą którego  możliwe jest 

powiadamianie o nadchodzących zagrożeniach, awariach, ogłoszeniach gminnych. Na koniec 

2024 r. zarejestrowanych było 1 081 numerów telefonów (wzrost o 45 numery w porównaniu do 

roku 2023). 

Zapisy Planu zagospodarowania województwa wielkopolskiego wraz z Planem 

zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania 

zatwierdzonym uchwałą NR V/70/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 marca 

2019 r. (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2019 r. poz. 4021), wskazują na konieczność podjęcia działań na 

terenie gminy Grzegorzew w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego i 

przeciwdziałania zagrożeniom ze względu na istniejące obszary zagrożenia powodziowego. 

Przez gminę, na wschód od zamieszkanych terenów przepływa rzeka Rgilewka, niewielki prawy 

dopływ Warty. Ponadto przez teren gminy przepływa rzeka Orłówka (dopływ rzeki Rgilewki) oraz 

znajduje się Kanał Bylice. Stąd tereny gminy Grzegorzew są zagrożone lokalnymi podtopieniami 

przez wysoki stan rzeki Warty, ograniczony spływ wody z rzeki Rgilewki w miejscu jej ujścia do 

rzeki Warty, ograniczony spływ wody z rzeki Orłówka w miejscu jej ujścia do rzeki Rgilewka, 

zamulenia i roślinność wodną. 

Rysunek 58 Mapa zagrożenia powodziowego, obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest 

wysokie i wynosi P=10%, czyli raz na 10 lat, gmina Grzegorzew 
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Źródło: Hydroportal, https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpMZP, grudzień 2025 r. 

W ramach zarzadzania kryzysowego regularnie prowadzone są pomiary stanu wody w rzece 

Rgilewce na wodowskazie znajdującym się na 9 kilometrze rzeki - stacja Grzegorzew. 

Władze samorządowe gminy Grzegorzew poprzez działalność Gminnej Spółki Wodnej, 

prowadzą działania na rzecz ochrony zasobów wodnych i zapewnienia bezpieczeństwa 

przeciwpowodziowego. Podejmują działania melioracyjne, jak i hydrotechniczne. Co roku przy 

wsparciu Gminna Spółka Wodna prowadzi prace na rzecz konserwacji i melioracji rowów. 

Aktualnie zmeliorowany obszar gminy wynosi 3071,64 ha z 22 855 mb ewidencyjnych rowów. 

W oparciu o analizę danych przeprowadzoną przez Portal Polska w liczbach (źródło: 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Grzegorzew, grudzień 2025 r.) w gminie Grzegorzew 

odnotowano 12,87 przestępstw na 1000 mieszkańców. Wartość tego wskaźnika dla gminy 

Grzegorzew jest znacznie mniejsza od wartości wskaźnika dla Wielkopolski. W porównaniu do 

gmin Babiak i Olszówka wartość wskaźnika przestępstw na 1000 mieszkańców kształtuje się na 

tym samym poziomie. Wykrywalność sprawców przestępstw – ogółem  dla gminy Grzegorze 

wyniosła ponad 78% i jest znacznie wyższa od wskaźnika wykrywalności przestępstw dla 

regionu wielkopolskiego.  

 

Rysunek 59 Przestępstwa w gminie Grzegorzew (szacunek), 2019 - 2023 

 

Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Grzegorzew, grudzień 2025 r. Główny Urząd 

Statystyczny udostępnia statystyki przestępstw jedynie dla powiatów, dlatego prezentowane 

dane są wartościami szacunkowymi bazującymi na ilości mieszkańców powiatu oraz 

mieszkańców gminy Grzegorzew 
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Rysunek 60 Wykrywalność przestępstw w Wielkopolsce, w gminach Babiak, Grzegorzew, Olszówka (szacunek) w 

2023 r. 

 

Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Grzegorzew, grudzień 2025 r.  

Analizując dane statystyczne dot. zdarzeń drogowych, co roku najwięcej z nich odnotowano w 

miejscowości Grzegorzew (ponad 50% z całej listy). Najczęściej występujące typy zdarzeń 

drogowych to: zdarzenia boczne, najechania na zapory kolejowe, najechania na zwierzę, 

najechania na dziury i wyboje. W transporcie samochodowym największe zagrożenie występuje 

na drodze krajowej nr 92, po której odbywa się transport w ruchu tranzytowym. W efekcie 

dużego i rosnącego natężenia ruchu drogowego oraz złego stanu technicznego taboru 

ciężarowego rośnie ryzyko zagrożenia. Wg Systemu Ewidencji Wypadków i Kolizji (SEWIK) w 

badanym okresie wystąpiły zdarzenia w wyniku których były ofiary śmiertelne i ranni. Skutki 

najpoważniejszych wypadków w 2024 r. to: 1 ofiara śmiertelna przy najechaniu na pieszego 

(miejscowość Grzegorzew), 1 ofiara śmiertelna i 1 osoba ranna (miejscowość Barłogi), osoby 

ranne (miejscowość Grzegorzew). 

Oprócz tego, nieprzestrzeganie przez kierowców znaków sygnalizacji i znaków drogowych, zła 

widoczność i niedostateczne zabezpieczenia przejazdów kolejowych w gminie Grzegorzew jest 

przyczyną generowania zdarzeń drogowych najechania na zapory kolejowe (głównie w 

Grzegorzewie na ulicy Toruńskiej oraz w okolicach przejazdów strzeżonych). 
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Rysunek 61 Wypadki i kolizje w gminie Grzegorzew w 2024 r. wg Systemu Ewidencji Wypadków i Kolizji (SEWIK) 

 
Źródło: https://sewik.pl/, listopad 2025 

Rysunek 62 Wypadki i kolizje w gminie Grzegorzew w 2022-2023 wg Systemu Ewidencji Wypadków i Kolizji (SEWIK) 

Gmina Grzegorzew, 2022 r.   Gmina Grzegorzew, 2023 r. 

  
Źródło: https://sewik.pl/, listopad 2025 

https://sewik.pl/
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Tabela 32 Rodzaje zdarzeń w gminie Grzegorzew w 2024 r. 

Lp. Adres Rodzaj zdarzenia Miejsce Skutki 

1 BARŁOGI Najechanie na zwierzę Jezdnia  
2 BARŁOGI Najechanie na zwierzę Jezdnia  

3 BARŁOGI Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia 

Ranni: 1 

Ofiary 

śmiertelne: 1 

4 BARŁOGI Najechanie na zwierzę Jezdnia  

5 BARŁOGI WARSZAWSKA 27 Najechanie na pojazd unieruchomiony Jezdnia  
6 BOGUSZYNIEC Inne Pobocze  

7 BORYSLAWICE KOSCIELNE Zderzenie pojazdów tylne Jezdnia  
8 BORYSŁAWICE KOŚCIELNE Zderzenie pojazdów tylne Jezdnia  

9 BORYSŁAWICE KOŚCIELNE Najechanie na dziurę, wybój, garb Jezdnia  
10 BORYSŁAWICE KOŚCIELNE Najechanie na dziurę, wybój, garb Jezdnia  
11 BORYSŁAWICE KOŚCIELNE Zderzenie pojazdów tylne Jezdnia  
12 BYLICE Najechanie na zwierzę Jezdnia  
13 BYLICE Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
14 BYLICE KOLONIA Najechanie na dziurę, wybój, garb Jezdnia  
15 GRZEGORZEW Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
16 GRZEGORZEW Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

17 GRZEGORZEW Najechanie na pieszego Jezdnia 

Ofiary 

śmiertelne: 1 

18 GRZEGORZEW Wywrócenie się pojazdu Skarpa, rów  
19 GRZEGORZEW Wywrócenie się pojazdu Skarpa, rów  
20 GRZEGORZEW Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
21 GRZEGORZEW Wywrócenie się pojazdu Jezdnia  
22 GRZEGORZEW AUTOSTRADA 20 Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
23 GRZEGORZEW AUTOSTRADA 23 Inne Wjazd, wyjazd z posesji, pola 

24 GRZEGORZEW AUTOSTRADA 5 Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
25 GRZEGORZEW GRODNA Najechanie na zaporę kolejową Jezdnia  

26 

GRZEGORZEW KOLEJOWA / 

AUTOSTRADA Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  

27 

GRZEGORZEW KOLEJOWA / 

KOLEJOWA Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
28 GRZEGORZEW KOLEJOWA 1A Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

29 GRZEGORZEW KOLEJOWA 25 Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

30 GRZEGORZEW KOLEJOWA 25 Najechanie na zaporę kolejową Jezdnia  
31 GRZEGORZEW LEŚNA 25 Najechanie na zwierzę Jezdnia  

32 

GRZEGORZEW PLAC KOŚCIELNY / 

TORUŃSKA Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
33 GRZEGORZEW SZKOLNA 25 Zderzenie pojazdów boczne Parking, plac, MOP 

34 GRZEGORZEW SZKOLNA 3 Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
35 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Jezdnia  
36 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

37 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

38 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

39 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Jezdnia  
40 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

41 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Jezdnia  

42 GRZEGORZEW TORUŃSKA Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

43 

GRZEGORZEW TORUŃSKA / 

MIODOWA Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia Ranni: 2 

44 GRZEGORZEW TORUŃSKA 50A Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

45 GRZEGORZEW TORUŃSKA 50A Najechanie na zaporę kolejową Przejazd kolejowy strzeżony 

46 GRZEGORZEW UNIEJOWSKA 5A Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  

47 

GRZEGORZEW WARSZAWSKA / 

TORUŃSKA Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia Ranni: 1 

48 GRZEGORZEW ŹRÓDLANA 4 Najechanie na pojazd unieruchomiony Jezdnia  
49 BORYSŁAWICE KOŚCIELNE Zderzenie pojazdów tylne Jezdnia  
50 PONĘTÓW DOLNY Najechanie na zwierzę Jezdnia  
51 PONĘTÓW DOLNY Najechanie na zwierzę Jezdnia  
52 PONĘTÓW DOLNY Najechanie na zwierzę Jezdnia  

53 PONĘTÓW DOLNY Wywrócenie się pojazdu Jezdnia  
54 PONĘTÓW DOLNY WARSZAWSKA 1 Inne Roboty drogowe, oznakowanie tymczasowe 

55 TARNÓWKA Najechanie na zwierzę Jezdnia  
56 TARNÓWKA Zderzenie pojazdów boczne Jezdnia  
57 TARNÓWKA Najechanie na zwierzę Jezdnia  
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58 TARNÓWKA Inne Jezdnia  
59 ZABŁOCIE Inne Jezdnia  

Źródło: opracowanie własne na podstawie https://sewik.pl/, listopad 2025 

Rysunek 63 Wypadki i kolizje w gminach Babiak i Olszówka w 2024 r. wg Systemu Ewidencji Wypadków i Kolizji 
(SEWIK) 

Gmina Babiak      Gmina Olszówka 

  

Źródło: https://sewik.pl/, listopad 2025 

Tabela 33 Zdarzenia drogowe wg skutków w minach Grzegorze, Babiak, Olszówka w 2024 r. wg Systemu Ewidencji 
Wypadków i Kolizji (SEWIK) 

Rok 2024 Gmina Grzegorzew Gmina Babiak Gmina Olszówka 

Ranni 4 4 0 

Ofiary śmiertelne 2 2 0 

Źródło: https://sewik.pl/, listopad 2025  

W roku 2024 r. na terenie gminy Grzegorzew odnotowano bardzo wysoki wzrost liczby 

miejscowych zagrożeń, których przyczyną były silne wiatry oraz problemy budowlane – ponad 

60% interwencji służb ochrony przeciwpożarowej. Dane te wskazują, że ekstremalne zjawiska 

pogodowe stanowią jeden z głównych czynników zagrożeń w gminie Grzegorzew. W 

poprzednich latach poziom występowania miejscowych zagrożeń w gminie Grzegorzew 

utrzymywał się na stałym poziomie, pomijając okres pandemii COVID-19 gdzie okresowo 

wzrosły interwencje o charakterze medycznym (25 zagrożeń w 2021 r.). 

Tabela 34 Działalność jednostek ochrony przeciwpożarowej, zdarzenia wg rodzajów i wielkości w gminie Grzegorzew, 

2018 - 2024 

Zdarzenia wg rodzajów i wielkości  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

zdarzenia ogółem 83 86 85 123 94 70 191 

pożary razem 33 29 13 20 20 12 15 

pożary - małe 31 26 13 19 18 10 12 
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pożary - średnie 2 3 0 1 2 1 3 

pożary - bardzo duże 0 0 0 0 0 1 0 

miejscowe zagrożenia razem 48 53 70 103 69 56 163 

miejscowe zagrożenia - małe 4 3 3 3 5 4 19 

miejscowe zagrożenia - lokalne 44 48 67 100 61 52 140 

miejscowe zagrożenia - średnie 0 2 0 0 1 0 4 

miejscowe zagrożenia - duże 0 0 0 0 2 0 0 

alarmy fałszywe razem 2 4 2 0 5 2 13 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Rysunek 64 Działalność jednostek ochrony przeciwpożarowej, miejscowe zagrożenia ogółem, gminy: Babiak, 
Grzegorzew, Olszówka, 2018 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Analiza danych statystycznych dla gminy Grzegorzew oraz gmin Babiak i Olszówka, a także 

regionu wielkopolskiego, wskazuje jednoznacznie o wzmożonej pracy służb ochrony 

przeciwpożarowej na terenie gminy Grzegorzew. W 2024 r. odnotowano łącznie w gminie 

Grzegorzew 36 zdarzeń wymagających udziału jednostek ochrony przeciwpożarowej na 1000 

mieszkańców. Wskaźnik ten jest niemal trzykrotnie wyższy dla gminy Grzegorzew od wskaźnika 

obliczonego regionu, tj. 13.   Liczba interwencji jednostek ochrony przeciwpożarowej wynikała z 

dużej liczby miejscowych zagrożeń takich jak wypadki, podtopienia, usuwanie skutków wichur, tj. 

31 miejscowych zagrożeń na 1000 mieszkańców. 

Rysunek 65 Zdarzenia wg rodzaju – wskaźniki dla gmin: Babiak, Grzegorzew, Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 
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Podsumowanie: 

Gmina Grzegorzew charakteryzuje się jednym z niższych wskaźników przestępczości w 

powiecie kolskim.  

Nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwa osiem dobrze wyposażonych jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych, w tym jedna OSP w Grzegorzewie należąca do Krajowego 

Systemu Ratowniczo – Gaśniczego. 

W transporcie samochodowym największe zagrożenia występują: na drodze krajowej nr 92, po 

której odbywa się transport w ruchu tranzytowym oraz na przejazdach kolejowych. 

Rosnące znaczenie ekstremalnych zjawisk pogodowych jako głównego czynnika zagrożeń 

występujących na terenie gminy Grzegorzew.  
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3.9 Polityka społeczna 

• pomoc społeczna – liczba i odsetek osób objętych pomocą społeczną, struktura 

powodów udzielania pomocy 

• ochrona zdrowia – placówki, oferta, liczba udzielanych porad, lokalizacja i czas dojazdu 

zespołów ratownictwa medycznego 

• gospodarka mieszkaniowa – opisu stanu zasobów mieszkaniowych, w tym technicznych, 

energetycznych i dostępności 

Na terenie gminy Grzegorzew zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej z 12 marca 

2004 r. o świadczeniach rodzinnych oraz ustawy o dodatkach mieszkaniowych, o zatrudnieniu 

socjalnym, o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, wykonuje Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Grzegorzewie. Ośrodek jest jednostką organizacyjną powołaną do 

realizacji zadań własnych, własnych obowiązkowych oraz zleconych gminie z zakresu pomocy 

społecznej.  

Kierunki działań w ramach pomocy społecznej dla gminy Grzegorzew wytycza Strategia 

Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2017-2025. Celem głównych Strategii jest 

podnoszenie jakości życia w gminie oraz dążenie do integracji społecznej poprzez stwarzanie 

mieszkańcom możliwości rozwoju oraz skuteczne przeciwdziałanie różnym formom wykluczenia 

społecznego. Aktualnie gmina Grzegorzew nie prowadzi prac nad nowym dokumentem 

planistycznych w obszarze pomocy społecznej.  

Tabela 35 Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej w gminie Grzegorzew, 2014 - 2024 

Beneficjenci 
środowiskowej 
pomocy 
społecznej 

Jednostka 
miary 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Gospodarstwa domowe korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej wg kryterium dochodowego 

ogółem gosp. 131 137 127 135 120 112 90 90 86 82 83 

poniżej kryterium 
dochodowego gosp. 103 98 87 79 73 56 50 48 49 45 36 

powyżej kryterium 
dochodowego gosp. 28 39 40 56 47 56 40 42 37 37 47 

Osoby korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej wg kryterium dochodowego i ekonomicznych grup wieku 

ogółem osoba 441 431 370 370 321 311 243 228 215 198 203 

poniżej kryterium 
dochodowego osoba 356 322 280 213 199 153 135 114 113 90 79 

powyżej kryterium 
dochodowego osoba 85 109 90 158 122 158 108 114 102 108 124 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Działania podejmowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grzegorzewie to m.in. 

realizacja różnorodnych form pomocy pieniężnej i niepieniężnej oraz pracy socjalnej, np. pomoc 

żywnościowa uwarunkowana kryterium dochodowym, bezpłatne warsztaty, warsztaty 

edukacyjne z zakresu niemarnowania żywności, warsztaty ze wzmacniania samodzielności i 

kompetencji osób najbardziej potrzebujących w zakresie prowadzenia gospodarstwa 

domowego, organizację wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci z rodzin rolniczych, 

organizację zbiórki odzieży, mebli, sprzętu i artykułów spożywczych dla podopiecznych Ośrodka.  
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Tabela 36 Korzystający ze świadczeń rodzinnych i świadczeń wychowawczych w gminie Grzegorzew, 2014 - 2024 

 

Jednostka 
miary 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Świadczenia wychowawcze 

wydatki na 
świadczenia: 
Rodzina 500 plus i 
Rodzina 800 plus zł - - - 

4 219 
002 

3 914 
298 

4 894 
582 

6 135 
945 

6 147 
483 x 

5 932 
854 - 

liczba dzieci, na 
które rodziny 
otrzymują 
świadczenie/  osoba - - - 434 650 - - - - - - 

przeciętna 
miesięczna liczba 
dzieci, na które 
rodziny otrzymują 
świadczenie 
wychowawcze  
I poł./II poł. roku osoba - - - - - 

641 
/948 - - - - - 

przeciętna 
miesięczna liczba 
dzieci, na które 
wypłacono 
świadczenia osoba - - - - - - 977 969 x 979 - 

Świadczenia rodzinne 

kwoty świadczeń 
Dobry Start 
wypłacone w roku zł - - - - - - 232 200 222 000 209 400 211 500 209 700 

liczba dzieci (i osób 
uczących się), na 
które wypłacono 
świadczenia Dobry 
Start w roku osoba - - - - - - 774 740 698 705 699 

rodziny otrzymujące 
zasiłki rodzinne na 
dzieci - 272 262 281 271 255 231 207 182 151 135 99 

dzieci, na które 
rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny - 
ogółem osoba 540 515 540 515 487 461 423 377 321 282 212 

dzieci w wieku do lat 
17, na które rodzice 
otrzymują zasiłek 
rodzinny osoba 486 463 492 472 449 418 386 346 295 260 197 

udział dzieci w wieku 
do lat 17, na które 
rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny w 
ogólnej liczbie dzieci 
w tym wieku % 41,5 40,6 44,8 44,1 41,7 39,4 35,3 32,0 28,0 25,1 19,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r., „x” – 

brak informacji, konieczność zachowania tajemnicy statystycznej lub wypełnienie pozycji jest 

niemożliwe albo niecelowe. 

Pracownicy socjalni utrzymują stały kontakt z sołtysami i Policją w celu udzielenia 

natychmiastowej pomocy, ze szczególnym uwzględnieniem osób zamieszkujących samotnie, a 

także kuratorami nad poprawą funkcjonowania rodzin i osób dorosłych. W celu zapewnienia 

wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

zatrudniamy asystenta rodziny, który prowadzi pracę z rodzinami. Dzięki prowadzonym od lat 

systematycznym działaniom gminy Grzegorzew w obszarze pomocy społecznej w latach 2017 – 

2024 nastąpił wzrost poziomu bezpieczeństwa i zdrowotności mieszkańców dzięki ograniczeniu 
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problemu uzależnień, przemocy domowej oraz innych dysfunkcji społecznych (źródło: Raport o 

stanie Gminy Grzegorzew za 2024 rok, grudzień 2025 r.) 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności w 

ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym, który został powołany na mocy Zarządzenia Nr 

264/2023 Wójta Gminy Grzegorzew z dnia 22 listopada 2023 r. Do zadań zespołu 

interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie działań 

zaangażowanych podmiotów i instytucji.  

Na terenie gminy Grzegorzew funkcjonuje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, która podejmuje działania na rzecz inicjowana zadań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych, realizuje czynności zmierzające do orzeczenia o 

zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w 

zakresie lecznictwa odwykowego, opiniuje wydawanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 

napojów alkoholowych i prowadzi kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania z 

zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych. Ponadto, na terenie gminy 

Grzegorzew funkcjonuje punkt konsultacyjny zajmujący się pomocą terapeutyczną i 

rehabilitacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu. 

Analizując dane GUS z lat 2022 – 2024 dotyczące świadczeń rodzinnych przyznawanych 

mieszańcom gminy Grzegorzew należy wskazać że liczba większości przyznawanych 

świadczeń rodzinnych i dodatków systematycznie spada. Wzrasta jedynie liczba przyznawanych 

na obszarze gminy Grzegorzew świadczeń opiekuńczych, co wskazuje na rosnące 

zapotrzebowanie na wsparcie związane z opieką nad osobami wymagającymi pomocy np. 

osoby niepełnosprawne. Należy zauważyć, że w badanym okresie zwiększyła się liczba 

dłużników alimentacyjnych.  

Tabela 37 Świadczenia na rzecz rodziny w gminie Grzegorzew, 2022 - 2024 

ŚWIADCZENIA NA RZECZ RODZINY 
Jednostka 
miary 2022 2023 2024 

Świadczenie alimentacyjne - wskaźniki (Wymiary: Wskaźniki) 

liczba osób pobierających świadczenie z funduszu alimentacyjnego 
(średniomiesięczna) osoba 29,92 26,75 28,50 

średniomiesięczna liczba ogółu dłużników alimentacyjnych osoba 23,33 23,25 29,75 

Świadczenie dla rodzin z dziećmi i o charakterze opiekuńczym (Wymiary: Świadczenia) 

średniomiesięczna liczba świadczeń rodzinnych dla rodzin z dziećmi szt. 540,08 488,17 373,92 

średniomiesięczna liczba dodatków z tytułu kształcenia i rehabilitacji 
dziecka niepełnosprawnego szt. 29,00 31,00 22,58 

średniomiesięczna liczba dodatków z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie 
korzystania z urlopu wychowawczego szt. 10,58 7,25 2,33 

średniomiesięczna liczba dodatków z tytułu samotnego wychowania szt. 13,58 12,00 10,42 

średniomiesięczna liczba dodatków z tytułu wychowania dziecka w rodzinie 
wielodzietnej szt. 59,67 56,17 41,67 

średniomiesięczna liczba świadczeń rodzicielskich szt. 14,08 13,00 11,50 

średniomiesięczna liczba świadczeń zasiłku rodzinnego szt. 320,58 282,17 211,92 

liczba osób, którym przyznano zasiłek rodzinny (średniomiesięczna) osoba 320,58 282,17 211,92 

średniomiesięczna liczba świadczeń opiekuńczych szt. 257,50 282,92 298,25 

średniomiesięczna liczba rodzin otrzymujących specjalny zasiłek 
opiekuńczy szt. 1,83 0,75 0,00 

średniomiesięczna liczba rodzin otrzymujących świadczenia rodzinne szt. 336,00 334,42 323,50 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 
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Gmina Grzegorzew prowadzi w ramach pomocy społecznej różne przedsięwzięcia w ramach 

dostępnych programów zewnętrznych, np. program Asystent rodziny, program Posiłek w szkole i 

w domu, program Opieka 75 +, program Senior+.  Od 2017 roku na terenie gminy Grzegorzew 

funkcjonuje Klub Senior+. Klub Senior + jest przestrzenią dla osób starszych dzięki której 

wspierane są prospołeczne inicjatywy, następuje aktywizacja środowiska senioralnego i 

promocja wolontariatu senioralnego. Natomiast w Centrum Aktywności Lokalnej w 

Borysławicach Kościelnych od początku 2024 roku prowadzona jest usługa opieki 

wytchnieniowej, będąca realnym wsparciem dla rodzin i opiekunów osób z 

niepełnosprawnościami. 

Mając na uwadze dane statystyczne GUS za okres 2019 - 2024 w gminie Grzegorzew nastąpił 

30% spadek liczby beneficjentów pomocy społecznej, tj. z 546 osób na 10 tys. mieszkańców w 

2019 r. do 380 osób na 10 tys. mieszkańców w 2024 r. Jednakże nie zmienia to faktu, że w 

porównaniu do danych statystycznych dla Wielkopolski, wskaźnik dla gminy Grzegorzew jest 

wyższy. Wskazuje to na dużą skalę korzystania z pomocy społecznej mieszańców gminy 

Grzegorzew.  

Rysunek 66 Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej - wskaźnik na 10 tys. ludności w Wielkopolsce, w 
gminach Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2019 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Kwestie związane z pieczą zastępczą na terenie gminy Grzegorzew leżą w kompetencji 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, które jest organizatorem pieczy zastępczej dla 

całego powiatu kolskiego. W gminie Grzegorzew nie funkcjonują podobnie jak np. w gminie 

Olszówka żadne placówki stacjonarnej pomocy społecznej, np. domy lub zakłady pomocy 

społecznej. 

Na terenie gminy Grzegorzew od 2016 r. funkcjonuje punkt nieodpłatnej pomocy prawnej dla 

mieszkańców gminy. Pomoc prawna jest świadczona wyłącznie na etapie przedsądowym. 

Osoby uprawnione do uzyskania pomocy prawnej to młodzież do 26. roku życia, osoby fizyczne, 

którym w okresie roku poprzedzającego zostało przyznane świadczenie z pomocy społecznej, 

kombatanci, weterani, zagrożeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową lub 

awarią techniczną. Pomoc prawna świadczona jest w zakresie: prawa pracy, przygotowania do 

rozpoczęcia działalności gospodarczej, prawa cywilnego, spraw karnych, spraw 

administracyjnych, ubezpieczenia społecznego, spraw rodzinnych, prawa podatkowego z 
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wyłączeniem spraw podatkowych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 

(źródło: Bezpłatna pomoc prawna Raport o stanie Gminy Grzegorzew za 2024 rok). 

Mieszkańcy gminy Grzegorzew korzystają z usług podstawowej opieki lekarskiej świadczonej 

przez Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej (NZOZ) Medicus, który zlokalizowany jest w 

Grzegorzewie. W zakresie leczenia specjalistycznego mieszkańcy gminy korzystają z 

Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kole, który wykonuje świadczenia 

zdrowotne w zakresie hospitalizacji osób potrzebujących całodobowych lub całodziennych 

świadczeń specjalistycznych w dziedzinach: chorób wewnętrznych, pediatrii, chirurgii 

położnictwa, ginekologii, noworodki, pulmonologii, medycyny ratunkowej, porad 

specjalistycznych, pomocy doraźnej w razie wypadku, urazu, nagłego zachorowania lub 

pogorszenia stanu zdrowia z zagrożeniem życia. Dojazd do Samodzielnego Publicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kole z miejscowości gminy Grzegorzew zajmuje do 20 minut jazdy 

samochodem. 

Tabela 38  Opieka zdrowotna w gminie Grzegorzew, 2019-2024 

Ambulatoryjna opieka zdrowotna 
Jednostka 
miary 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

porady lekarskie ogółem - 23 820 20 963 20 858 21 238 22 560 23 142 

teleporady w podstawowej opiece 
zdrowotnej - - 0 870 969 956 837 

przychodnie ogółem ob. 1 1 1 1 1 1 

praktyki lekarskie na wsi - 1 1 1 0 0 0 

apteki ob. 2 2 2 2 2 2 

farmaceuci osoba 3 3 3 3 3 2 

ludność na aptekę ogólnodostępną osoba 2 847 2 736 2 709 2 694 2 675 2 664 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Celem zwiększania dostępności do usług medycznych oraz organizacji profilaktycznej opieki 

zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą, szkołach podstawowych działają szkolne gabinety 

profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej. W szkołach podstawowych realizowane są 

programy i kampanie na rzecz propagowania zdrowego stylu życia. 

W zasobach mieszkaniowych gminy Grzegorzew jest 1655 budynków mieszkalnych. Mając na 

uwadze dane statystyczne GUS z lat 2020 – 2024 dla gminy Grzegorzew, zasób budynków 

mieszkalnych w gminie systematycznie rośnie. W badanym okresie liczba budynków 

mieszkalnych wzrosła o 57. Od 2020 r. następuje również systematyczna poprawa standardu 

wyposażenia budynków mieszkalnych w wodociąg, łazienkę i ustęp spłukiwany. 

Tabela 39 Zasoby mieszkaniowe w gminie Grzegorzew, 2020 - 2024 

Zasoby mieszkaniowe w gminie 
Jednostka 
miary 2020 2021 2022 2023 2024 

Budynki mieszkalne w gminie - 1 598 1 628 1 636 1 647 1 655 

wodociąg % 94,9 94,9 95,0 95,0 95,0 

ustęp spłukiwany % 89,4 89,4 89,5 89,6 89,7 

łazienka % 83,5 83,6 83,7 83,9 84,0 

centralne ogrzewanie % 69,8 70,0 70,3 70,5 70,7 

gaz sieciowy % 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Z analizy danych statystycznych GUS za rok 2024 wynika, że gmina Grzegorzew ma największą 

przeciętną powierzchnię mieszkania, tj. 96 m², porównując dane dla gminy Babiak i gminy 
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Olszówka. Wskaźnik ten również przewyższa przeciętną powierzchnię mieszkania określoną dla 

Wielkopolski. Natomiast przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na jedną osobę dla 

gminy Grzegorzew wynosi 30,8 m2 i jest niższa niż średnia wojewódzka, co wskazuje to że 

mimo dużych mieszkań występuje większa liczba osób w gospodarstwach domowych. 

Tabela 40 Zasoby mieszkaniowe – wskaźniki dla Wielkopolski, gmin Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2024 r. 

Rok 2024 

przeciętna 
powierzchnia 
użytkowa 1 
mieszkania 

przeciętna 
powierzchnia 
użytkowa 
mieszkania 
na 1 osobę 

mieszkania na 
1000 
mieszkańców 

przeciętna 
liczba izb w 
1 
mieszkaniu 

przeciętna 
liczba osób 
na 1 
mieszkanie 

przeciętna 
liczba osób 
na 1 izbę 

odsetek 
mieszkań 
będących w 
dyspozycji 
gminy 

  [m2] [m2] [-] [-] [-] [-] [%] 

WIELKOPOLSKIE 82,1 32,8 399,8 4,06 2,50 0,62 3,4 

Babiak 92,9 31,8 342,3 4,45 2,92 0,66 1,0 

Grzegorzew 96,0 30,8 320,8 4,48 3,12 0,70 0,2 

Olszówka 93,1 29,4 315,7 4,35 3,17 0,73 0,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Zarządzanie gminnym zasobem mieszkaniowym prowadzona jest w oparciu o aktualny 

wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Grzegorzew na lata 2024 

– 2028 (uchwała Rady Gminy w Grzegorzewie z dnia 20 grudnia 2023 r. nr LXI/400/2023). 

Mieszkaniowy zasób gminy Grzegorzew tworzą lokale mieszkalne stanowiące w 100% własność 

gminy, to 4 lokale mieszkalne zlokalizowane w budynku Ośrodka Zdrowia. Łączna powierzchnia 

użytkowa mieszkaniowego zasoby gminy wynosi 221,20 m2. 

Tabela 41 Wykaz lokali mieszkalnych stanowiących własność gminy Grzegorzew 

Położenie budynku Lokal 
mieszkalny  

Powierzchnia 
poszczególnych lokali w m2 

Uwagi 

Grzegorzew, ul. 
Kolska 
 

nr 1 48,60 - 

nr 2 62,00 Jeden z lokali o powierzchni 
użytkowej 62 m2 przeznaczony na 
najem na czas trwania stosunku 
pracy. 

nr 3 62,00 

nr 4 48,60 - 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wieloletniego programu gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem Gminy Grzegorzew na lata 2024 – 2028 (uchwała Rady Gminy w 

Grzegorzewie z dnia 20 grudnia 2023 r. nr LXI/400/2023) 

Stan techniczny mieszkaniowego zasobu Gminy Grzegorzew jest dobry. Lokale mieszkalne 

wyposażone są w kanalizację sanitarną, wodę, energię elektryczną, centralne ogrzewanie oraz 

łazienki. Zmiany stanu technicznego lokali dotyczyć będą bieżących napraw oraz konserwacji. 
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Tabela 42 Najem lokali z mieszkaniowego zasobu gminy Grzegorzew 

Najem lokali z mieszkaniowego zasobu gminy  2019 2020 2021 2022 2023 2024 

lokale, na które obowiązywały umowy o najem 4 4 4 4 4 4 

lokale, na które zawarto w roku sprawozdawczym umowy o 

najem 4 4 2 1 0 2 

lokale, na które rozwiązano umowy o najem 0 0 0 1 0 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Władze samorządowe gminy Grzegorzew nie planują zmniejszenia oraz powiększenia 

mieszkaniowego zasobu gminy poprzez zakup lub budowę lokali mieszkalnych.  

Gmina nie dysponuje mieszkaniami socjalnymi ani terenami pod budownictwo wielorodzinne, 

komunalne lub socjalne. W dokumentach planistycznych gminy Grzegorzew nie planuje się na 

jej terenie stref wielofunkcyjnych z zabudową mieszkaniową wielorodzinną oraz nie przewiduje 

się przeznaczania nowych terenów niezainwestowanych jako terenów stref wielofunkcyjnych z 

zabudową mieszkaniową jednorodzinną. 

 

Podsumowanie  

Dzięki prowadzonym od lat systematycznym działaniom gminy Grzegorzew w obszarze pomocy 

społecznej w latach 2017 – 2024 nastąpił wzrost poziomu bezpieczeństwa i zdrowotności 

mieszkańców. Ograniczono problem uzależnień, przemocy domowej oraz innych dysfunkcji 

społecznych (źródło: Raport o stanie Gminy Grzegorzew za 2024 rok, grudzień 2025 r.) 

Gmina Grzegorzew odnotowała w ostatnich latach znaczący spadek - o 30% - liczby 

beneficjentów pomocy społecznej jednak nadal pozostaje na poziomie wyższym niż średnia 

wojewódzka co wskazuje na potrzebę dalszego wzmacniania działań z zakresu pomocy 

społecznej, szczególnie w zakresie wsparcia osób niepełnosprawnych i osób starszych. 

Gmina realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej w oparciu o Strategię Rozwiązywania 

Problemów Społecznych na lata 2017-2025. Kończący się okres obowiązywania Strategii 

wymaga od władz gminy Grzegorzew podjęcia działań na rzecz aktualizacji dokumentu bądź 

opracowania nowej Strategii. 

Gmina realizuje politykę senioralną, dzięki której poprawia się poziom życia osób starszych w 

jak najdłuższym zdrowiu i samodzielności.  

Zarządzanie gminnym zasobem mieszkaniowym prowadzona jest w oparciu o aktualny 

wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Grzegorzew na lata 2024 

– 2028. 
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3.10 Edukacja i wychowanie 

• sieć placówek oświatowych 

• liczba dzieci w przeliczeniu na miejsca w placówkach, współczynnik skolaryzacji 

• wyniki uzyskane w ogólnopolskich egzaminach 

 

W gminie Grzegorzew istnieje sieć placówek edukacyjnych, które realizują zadania z zakresu 

edukacji przedszkolnej i szkolnej wynikające z ustawy o systemie oświaty i rozporządzeń 

wykonawczych poprzez zabezpieczenie działalności statutowej jednostek oświatowych. W 

gminie Grzegorzew nie funkcjonuje szkolnictwo ponadpodstawowe. 

Gmina Grzegorzew obecnie jest organem prowadzącym dla trzech placówek oświatowych: 

- Zespół Szkolno–Przedszkolny w Grzegorzewie, w skład Zespołu wchodzą: Szkoła 

Podstawowa im. Tadeusza Zawadzkiego „Zośki’’ w Grzegorzewie, Przedszkole Gminne w 

Grzegorzewie. 

- Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Barłogach, 

- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Bylicach – Kolonii. 

Na terenie gminy Grzegorzew funkcjonuje placówka niepubliczna: Przedszkole Niepubliczne 

„Miś Uszatek” w Borysławicach Kościelnych. 

Wszystkie szkoły podstawowe posiadają pracownie komputerowe i dostęp do sieci Internet. 

Budynki szkolne i otoczenie wokół zarządzane przez dyrektorów jednostek oświatowych 

spełniają podstawowe wymogi bezpieczeństwa oraz higieny nauki i pracy. Baza lokalowa jaką 

dysponują jednostki oświatowe obejmuje łącznie trzy obiekty szkolne i jeden przedszkolny: 2 

obiekty w Grzegorzewie, 1 w Barłogach i 1 w Bylicach – Kolonii. W gminie Grzegorzew przy 

Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Grzegorzewie funkcjonuje hala sportowa, z której 

korzystają uczniowie szkół, grupy sportowe oraz mieszkańcy gminy. 

Infrastruktura szkolna, budynki i ich wyposażenie oraz dostępne dla uczniów obiekty sportowe, 

to majątek gminy bezpośrednio służący potrzebom uczniów i nauczycieli. Stan tejże 

infrastruktury wpływa na warunki nauczania i pośrednio na jej efekty. Kondycja materialna 

placówek oświatowych w gminie Grzegorzew jest bardzo zróżnicowana, bowiem mają one 

swoje siedziby w budynkach, które budowane były w różnych okresach i wymagają 

systematycznych prac remontowych i modernizacyjnych, a sytuacja finansowa gminy nie 

pozwala wydatkować wystarczających kwot na sfinansowanie kapitalnych remontów. 

Z budżetu Gminy Grzegorzew corocznie przeznacza się środki pieniężne na wykonanie 

najpilniejszych prac. Obecnie wszystkie budynki szkolne są czyste, bezpieczne i estetyczne, a 

bezpośrednie otoczenie uporządkowane. Samorząd gminy, w miarę możliwości wspomaga 

podległe placówki, pozyskując środki finansowe z różnych programów oraz instytucji. 

Zrealizowane w ostatnich latach inwestycje w infrastrukturę oświatową:  

1. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Grzegorzewie, projekt pn. Modernizacja budynku Szkoły 

Podstawowej im. Tadeusza Zawadzkiego „Zośki” w Grzegorzewie wartość całej inwestycji : 5 

016 693,75 zł. 
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2. Szkoła Podstawowa w Barłogach, projekt pn. Rozbudowa wraz z modernizacją Szkoły 

Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Barłogach: 183 951,00 zł. 

Tabela 43 Baza techniczna w placówkach oświatowych w gminie Grzegorzew w 2024 r. 

Placówka ZSP Grzegorzew  SP Barłogi SP Bylice  Razem 

Sale lekcyjne 15 8 9 32  

Pracownie 
komputerowe 

1 1 1 3 

Pracownie 
językowe 

1 0 0 1 

Świetlica 1 1 1 3 

Biblioteka 1 1 1 3 

Stołówka 1 1 0 2 

Sala sportowa 1 1 0 2 

Pomieszczenia do 
ćwiczeń 

1 0 1 2 

Gabinet 
pielęgniarski 

1 1 1 3 

Gabinet pedagog 
/psycholog 

1 0 0 1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o stanie Gminy Grzegorzew za rok 2024, 

listopad 2025 r. 

Obsługą placówek oświatowych w Gminie Grzegorzew zajmuje się Zespół Ekonomiczno – 

Administracyjny Szkół w Grzegorzewie. W jednostce w 2024 r. było zatrudnionych 5 

pracowników w pełnym wymiarze czasu pracy (źródło: Raport o stanie Gminy Grzegorzew za 

rok 2024). 

Tabela 44 Aktualna baza placówek oświatowych w gminie Grzegorzew w 2025 r. 

Typ Nazwa Miejscowość 
Publiczność 
status 

Nazwa 
podmiotu 
nadrzędnego 

Liczba 
uczniów Tereny sportowe 

Języki 
nauczane 

Czy 
zatrudnia 
logopedę 

Czy 
zatrudnia 
psychologa 

Czy 
zatrudnia 
pedagoga 

Zespół szkół i 
placówek 
oświatowych 

ZESPÓŁ SZKOLNO-
PRZEDSZKOLNY W 
GRZEGORZEWIE Grzegorzew publiczna   

boiska do piłki 
nożnej, skocznie  Tak Tak Tak 

Szkoła 
podstawowa 

SZKOŁA 
PODSTAWOWA IM. 
TADEUSZA 
ZAWADZKIEGO 
"ZOŚKI" W 
GRZEGORZEWIE Grzegorzew publiczna 

Zespół 
Szkolno-
Przedszkolny 
w 
Grzegorzewie 254  

angielski, 
niemiecki Tak Tak Tak 

Przedszkole 

PRZEDSZKOLE 
GMINNE W 
GRZEGORZEWIE Grzegorzew publiczna 

Zespół 
Szkolno-
Przedszkolny 
w  
Grzegorzewie 38  angielski Tak Tak Tak 

Szkoła 
podstawowa 

SZKOŁA 
PODSTAWOWA IM 
ADAMA 
MICKIEWICZA W 
BARŁOGACH Barłogi publiczna  157 

boiska do 
koszykówki, 
bieżnie proste angielski Nie Tak Tak 

Szkoła 
podstawowa 

SZKOŁA 
PODSTAWOWA 
IM.JANA PAWŁA II 
W BYLICACH-
KOLONII 

Bylice-
Kolonia publiczna  97 

boiska 
uniwersalne/ 
wielozadaniowe 

angielski, 
niemiecki Nie Tak Tak 

Przedszkole 

PRZEDSZKOLE 
NIEPUBLICZNE 
"MIŚ USZATEK" 

Borysławice 
Kościelne niepubliczna  13  angielski Tak Nie Nie 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Rejestru Szkół i Placówek Oświatowych, 

https://rspo.gov.pl/, 02.12.2025 r. 

https://rspo.gov.pl/
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Zgodnie z Rejestrem Żłobków (źródło: https://rejestrzlobkow.mrips.gov.pl/listaRejestr/ZK, 

grudzień 2025 r.) na terenie gminy Grzegorzew funkcjonuje jedna placówka opieki nad dziećmi 

do lat 3., tj. klub dziecięcy "Brzdące na Łące" Klub Malucha i Opieka Dzienna Ewelina 

Bednarkiewicz, Nr rejestru 10133/Z. 

Tabela 45 Żłobki i kluby dziecięce – wskaźniki dla Wielkopolski, gmin Babiak, Grzegorzew, 2022-2024 

Nazwa wskaźnika 

dzieci w żłobkach i klubach 

dziecięcych na 1000 dzieci w 

wieku do lat 3 

miejsca w żłobkach i klubach 

dziecięcych na 1000 dzieci w 

wieku do lat 3 

odsetek żłobków i klubów 

dziecięcych dostosowanych do 

potrzeb dzieci z 

niepełnosprawnością 

rok 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

jednostka miary [osoba] [osoba] [osoba] [-] [-] [-] [%] [%] [%] 

WIELKOPOLSKIE 168,9 180,6 201,6 195 215 251 - 34,3 36,2 

Babiak  100,9 92,9 76,9 101 120 141 - 100,0 100,0 

Grzegorzew 83,3 82,7 109,1 104 113 136 - 0,0 0,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. Dane 

dotyczą dzieci do lat 3 objętych różnymi formami opieki instytucjonalnej. Liczba placówek 

(żłobków/oddziałów) wykazana jest według stanu na 31 grudnia. Informacje o nianiach - dane z 

Centralnego Rejestru Ubezpieczonych ZUS, o opiekunach dziennych - dane administracyjne 

MRPiPS. 

Od 2022 r. w gminie Grzegorza funkcjonuje 5 jednostek wychowania przedszkolnego (gminne 

przedszkole, oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych, niepubliczne przedszkole). 

Liczba oddziałów przedszkolnych w gminie Grzegorzew jest stabilna i od 2022 roku utrzymuje 

się na poziomie 9 oddziałów. Populacja dzieci wychowaniu przedszkolnym w okresie 2014 – 

2024 wahała się od 167 dzieci do 207 dzieci. Według danych statystycznych z 2024 r. liczba 

dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym wyniosła 189. Od 2018 r. w gminie Grzegorzew 

oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych przejmują znaczną część populacji 

przedszkolnej. 

Tabela 46 Wychowanie przedszkolne, liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w gminie Grzegorzew, 
2014 - 2024 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Wychowanie przedszkolne - 
ogółem 9 6 6 6 6 6 6 6 5 5 5 

Wychowanie przedszkolne - 
oddziały 10 11 10 10 11 12 11 10 9 9 9 

            

Wychowanie przedszkolne – 
dzieci - ogółem, w tym: 184 177 193 192 207 172 167 178 185 185 189 

Dzieci w oddziałach 
przedszkolnych w szkołach 
podstawowych - ogółem 69 110 114 114 131 110 94 102 103 102 123 

w tym: chłopcy 42 65 63 70 84 58 44 46 55 53 71 

w tym: dziewczęta 27 45 51 44 47 52 50 56 48 49 52 

Dzieci w przedszkolach - 
ogółem 55 67 79 78 76 62 73 76 82 83 66 

w tym: chłopcy 23 37 51 50 44 35 40 44 45 44 35 

w tym: dziewczęta 32 30 28 28 32 27 33 32 37 39 31 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

https://rejestrzlobkow.mrips.gov.pl/listaRejestr/ZK
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W latach 2020 – 2024 wskaźniki dotyczące wychowania przedszkolnego dla gminy Grzegorzew  

poprawiły się w zakresie uczestnictwa dzieci w wieku 3 - 5 lat w wychowaniu przedszkolnym (na 

1000 dzieci) - wzrost w 2024 r. z 744 do 841, co świadczy o tym, że poziom upowszechnienia 

edukacji przedszkolnej w tej grupie wiekowej w gminie Grzegorzew wyraźnie się poprawił.  

Rysunek 67 Wychowanie przedszkolne – wskaźniki dla gminy Grzegorzew, 2020 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

 

Poziom upowszechnienia wychowania przedszkolnego w gminie Grzegorzew jest dużo niższy 

od poziomu określonego dla Wielkopolski. Dotyczy to wszystkich analizowanych grup 

wiekowych zarówno dzieci 3 - 5 lat, 3 - 6 lat, jak i 6-latków. Niskie wskaźniki uczestnictwa dzieci 

w wychowaniu przedszkolnym w gminie Grzegorzew  wskazuje na trudniejszy dostęp do 

wychowania przedszkolnego i mniejsze zainteresowanie ofertą ze strony rodziców dzieci. 

Szczegółowe dane statystyczne przedstawia poniższa tabela. 

 

 

 

 

 

 

 

752
814

750 744

841

78,50 83,50 88,00 88,00 85,00

768,1
827,6

759,8 774,5
815,3820,0

888,9

792,5
864,4

730,8

0

200

400

600

800

1 000

2020 2021 2022 2023 2024

Wychowanie przedszkolne - wskaźniki dla 

gminy Grzegorzew

dzieci w przedszkolach i innych formach wychowania przedszkolnego na 1 tys.

dzieci w wieku 3-5 lat

dzieci w wieku 3-5 lat przypadająca na jedną placówkę wychowania

przedszkolnego

dzieci w przedszkolach i innych formach wychowania przedszkolnego na 1 tys.

dzieci w wieku 3-6 lat

dzieci w przedszkolach i innych formach wychowania przedszkolnego na 1 tys.

dzieci w wieku 6 lat



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 89 z 154 

 

Rysunek 68 Wskaźniki wychowania przedszkolnego dla Wielkopolski i gmin: Babiak, Grzegorzew, Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

 

Liczba etatów nauczycieli w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych przy szkołach 

podstawowych w gminie Grzegorzew w latach 2019 - 2024 spadła o około 30%. Dane 

statystyczne GUS wskazują, że od 2020 r. wszystkie etaty przypadały kobietom (całkowita 

feminizacja zatrudnienia w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych). 
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Rysunek 69 Nauczyciele w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych w przeliczeniu 

na etaty w gminie Grzegorzew, 2019 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r.  

Od 2021 r. liczba uczniów szkół podstawowych w gminie Grzegorzew systematycznie spadała. 

W 2024 r. do szkół podstawowych w gminie Grzegorzew uczęszczało 386 uczniów, w tym 16 

uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Liczba uczniów na oddział wynosiła 12 osób, 

co wskazuje na komfortowe warunki nauczania.   

Tabela 47 Szkoły podstawowe, oddziały, uczniowie w gminie Grzegorzew, 2014 - 2024 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

szkoły podstawowe - 
ogółem 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 

oddziały w szkołach 28 28 28 33 38 38 38 39 31 31 33 

uczniowie 376 391 364 407 452 467 470 456 398 372 386 

uczniowie 
przypadający na 1 
oddział w szkołach 
podstawowych  13 14 13 12 12 12 12 12 13 12 12 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Tabela 48 Liczba uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w gminie Grzegorzew 2014 - 2024 

EDUKACJA DZIECI I MŁODZIEŻY ZE SPECJALNYMI POTRZEBAMI EDUKACYJNYMI 

dot. szkół podstawowych 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

uczniowie 5 7 8 11 14 14 15 13 13 15 16 

w tym - dziewczęta  1 3 3 3 3 5 5 3 2 2 3 

uczniowie z 
niepełnosprawnościami 
indywidualnie nauczani 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Mając na uwadze dane statystyczne GUS z okresu 2019 – 2024 zarówno współczynnik 

skolaryzacji brutto, jak i netto dla gminy Grzegorzew systematycznie maleje. Oznacza to, że 
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coraz mniejsza część dzieci w wieku szkolnym (netto) oraz dzieci ogółem (brutto) uczęszcza do 

szkół podstawowych w gminie Grzegorzew. 

Rysunek 70 Współczynniki skolaryzacji w gminie Grzegorzew, 2019 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, listopad 2025 r. 

Współczynnik skolaryzacji brutto w gminie Grzegorzew wynosi 81,09% co jest najniższą 

wartością wśród porównywanych jednostek (dla porównania: Wielkopolska 102,20%). Gmina 

Grzegorzew ma najniższy poziom skolaryzacji w zestawieniu co oznacza że udział dzieci w 

gminnym systemie edukacji jest wyraźnie niższy niż średnia wojewódzka i średnia dla 

sąsiednich gmin: Olszówka i Babiak. 

Rysunek 71 Współczynnik skolaryzacji dla Wielkopolski i  gmin: Babiak, Grzegorzew, Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

W latach 2019–2021 zatrudnienie nauczycieli w szkołach podstawowych w gminie Grzegorzew 

systematycznie rosło. W kolejnych latach nastąpił gwałtowny spadek zatrudnienia do 43,31 etatu 

w 2023 r. Udział mężczyzn w zatrudnieniu pozostaje niski i maleje. Mężczyźni stanowią jedynie 

około 15–17% zatrudnienia.  
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Rysunek 72 Nauczyciele w szkołach podstawowych w przeliczeniu na etaty w gminie Grzegorzew, 2019 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Tabela 49 Wyniki egzaminów ósmoklasistów w gminach powiatu kolskiego w 2025 r. 

Gmina - nazwa 

j. polski matematyka j. angielski 

liczba 
zdających 

wynik średni 
(%) 

liczba 
zdających 

wynik średni 
(%) 

liczba 
zdających 

wynik średni 
(%) 

Babiak 62 61,6129 62 46,69355 61 55,98361 

Chodów 28 59,25 28 40,5 28 55,10714 

Dąbie 31 51,58065 31 32,03226 31 44,74194 

Dąbie 19 65,10526 19 50,05263 19 64,42105 

Grzegorzew 43 62,55814 43 46,06977 43 69,86047 

Koło 61 62,91803 61 48,42623 61 60,5082 

Koło 254 63,40945 254 44,6811 252 71,86508 

Kościelec 53 56,0566 53 50,18868 54 59,90741 

Kłodawa 40 61,025 40 41,375 40 58,025 

Kłodawa 53 61,9434 53 35,50943 53 68,09434 

Olszówka 49 59,4898 49 40,7551 49 51,10204 

Osiek Mały 66 62,06061 66 47,34848 66 59,22727 

Przedecz 40 71,975 40 43,575 40 65,25 

Źródło: opracowanie własne na podstawie https://mapa.wyniki.edu.pl/MapaEgzaminow/, 

aktualizacja wrzesień 2025 r. 

Uwzględniając wyniki egzaminu ósmoklasisty uczniowie z gminy Grzegorzew w 2025 r. osiągnęli 

wyniki powyżej średniej wojewódzkiej w dwóch z trzech przedmiotów, tj. z języka polskiego oraz 

j. angielskiego. Procentowe wyniki z matematyki kształtują się poniżej średniej wojewódzkiej - 

Wielkopolska: 47,42%, gmina Grzegorzew: 46,07% (–1,35 punktu procentowego). 
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Tabela 50 Procentowe wyniki egzaminu ósmoklasisty Wielkopolska, gmina Grzegorzew w 2025 r. 

Procentowe wyniki egzaminu ósmoklasisty region wielkopolski, gmina Grzegorzew, 2025 r.  

rok 2025 Wielkopolska gmina Grzegorzew 

język polski 61,63567824 62,55813953 

matematyka 47,41669671 46,06976744 

język angielski 67,11184013 69,86046512 

Źródło: opracowanie własne na podstawie https://mapa.wyniki.edu.pl/MapaEgzaminow/, 

aktualizacja wrzesień 2025 r. 

Rysunek 73 Wyniki egzaminu ósmoklasisty w powiecie kolskim wg gmin w 2025 r. 

j. polski:      j. angielski: 

 

matematyka 

 

Źródło: Mapa Wyników Egzaminów, https://mapa.wyniki.edu.pl/MapaEgzaminow/, aktualizacja 

wrzesień 2025 r., listopad 2025 r. 

https://mapa.wyniki.edu.pl/MapaEgzaminow/


STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 94 z 154 

 

Podsumowanie:  

W gminie Grzegorzew postępuje proces zmniejszania się liczby dzieci w wieku szkolnym co 

będzie miało wpływ na funkcjonowanie i organizację sieci szkół w kolejnych latach. 

Poziom upowszechniania opieki instytucjonalnej dzieci do lat 3 w gminie Grzegorzew jest niski w 

porównaniu do wskaźników dla Wielkopolski. W gminie Grzegorzew nie ma miejsc opieki nad 

dziećmi do lat 3 dostosowanych do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami. 

Uwzględniając wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2025 r. uczniowie z gminy Grzegorzew osiągnęli 

wyniki powyżej średniej wojewódzkiej w dwóch z trzech przedmiotów tj. z j. polskiego oraz j. 

angielskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.11 Kapitał społeczny 

• aktywność obywatelska, liczba i działalność organizacji pozarządowych 

• frekwencja w wyborach 
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• współpraca międzysektorowa, w tym analiza otwartych konkursów ofert 

W oparciu o ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie Rada Gminy Grzegorzew przyjmuje roczne programy współpracy gminy z 

organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ww. ustawy. 

Uchwałą nr XVIII/108/2025 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 26 listopada 2025 r. przyjęto 

Programu współpracy Gminy Grzegorzew z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2026 rok. Celem głównym programu jest  

rozwijanie potencjału społeczności lokalnej, budowanie partnerstwa między administracją 

samorządową a organizacjami, służącego rozpoznawaniu i zaspokajaniu potrzeb społecznych w 

sposób skuteczny i efektywny. Program przewiduje współpracę w formie finansowej i 

niefinansowej Współpraca Gminy z organizacjami odbywa się w formie pozafinansowej i 

finansowej (tj. powierzania wykonywania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na 

sfinansowanie jego realizacji oraz wspierania wykonywania zadania publicznego wraz z 

udzieleniem dotacji na częściowe dofinansowanie jego realizacji). Priorytetowe zadania 

publiczne obejmują sferę zadań z zakresu: wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i 

sportu, pomocy społecznej, w tym pomoc w dożywianiu rodzin i osób w trudnej sytuacji życiowej 

oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób, kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa 

narodowego oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. 

Organizacje pozarządowe w gminie Grzegorzew to m.in.: 

• Osiem Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, 

• Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Grzegorzewskiej, 

• Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Ponętów Dolny, 

• Dwa kluby sportowe (Klub Sportowy "Orzeł" Grzegorzew i Klub Sportowy LZS "Sparta” 

Barłogi) oraz Uczniowski Klub Sportowy „Bylice 

• Bank Żywności w Koninie, 

• Koła Gospodyń Wiejskich (wykaz w tabeli poniżej). 

Tabela 51 Koła Gospodyń Wiejskich w gminie Grzegorzew 

Lp. Nazwa Koła Gospodyń Wiejskich Data rejestracji w 
KRKGW 

1 Koło Gospodyń Wiejskich w Borysławicach Zamkowych 2018-12-13 

2 Koło Gospodyń Wiejskich w Bylicach 2018-12-14 

3 Koło Gospodyń Wiejskich Kiełczewek 2018-12-17 

4 Koło Gospodyń Wiejskich w Barłogach 2018-12-17 

5 Koło Gospodyń Wiejskich w Zabłociu 2018-12-17 

6 Koło Gospodyń Wiejskich w Boguszyńcu  2018-12-18 

7 Koło Gospodyń Wiejskich w Grodnej 2018-12-19 

8 Koło Gospodyń Wiejskich w Tarnówce "Hortensja"  2018-12-19 

9 Koło Gospodyń Wiejskich w Ladorudzku 2018-12-19 

10 Koło Gospodyń Wiejskich w Grzegorzewie 2018-12-19 

11 Koło Gospodyń Wiejskich w Bylicach-Kolonii 2018-12-19 

12 Koło Gospodyń Wiejskich w Ponętowie Dolnym 2018-12-27 

13 Koło Gospodyń Wiejskich w Borysławicach Kościelnych 2019-06-03 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Krajowy Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich, ARiMR, 

https://krkgw.arimr.gov.pl/#, grudzień 2025 r. 

https://krkgw.arimr.gov.pl/
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Tabela 52 Wskaźniki dot. organizacji pozarządowych w gminie Grzegorzew, 2024 - 2024 

Wskaźnik 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

fundacje, stowarzyszenia i 
organizacje społeczne na 
1000 mieszkańców 

3,13 2,98 2,99 2,98 3,16 3,16 3,29 3,32 3,34 3,36 3,57 

fundacje, stowarzyszenia i 
organizacje społeczne na 10 
tys. mieszkańców 

31 30 30 30 32 32 33 33 33 34 36 

nowo zarejestrowane 
fundacje, stowarzyszenia, 
organizacje społeczne na 10 
tys. mieszkańców 

0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, 2014 - 2024 

Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Grzegorzewskiej, którego działalność została zarejestrowana  w 

2005 r. ma na celu wspieranie wszechstronnego i zrównoważonego rozwoju: społecznego, 

kulturalnego i edukacyjnego ziemi grzegorzewskiej, integrację mieszkańców, przeciwdziałanie 

bezradności i wykluczeniu społecznemu, wspieranie demokracji i budowanie społeczeństwa 

obywatelskiego w środowisku lokalnym. Od 2015 roku jest członkiem Lokalnej Grupy Działania 

Solna Dolina z siedzibą w Kłodawie, która swoim zasięgiem obejmuje sześć gmin, w tym 3 

miejsko-wiejskie: Dąbie, Kłodawa i Przedecz oraz 3 wiejskie: Chodów, Grzegorzew i Olszówka. 

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Ponętów Dolny Pomoc, zarejestrowane w 2012 r. ma na celu 

pomoc społeczną osobom w trudnej sytuacji życiowej, ochronę zdrowia oraz promocję zdrowego 

trybu życia, wspomagać rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsiębiorczości wśród 

społeczności lokalnej, promować postawy proekologiczne, ochrony środowiska i dziedzictwa 

przyrodniczego, podejmowanie inicjatyw na rzecz rozwoju wsi Ponętów Dolny i gminy 

Grzegorzew oraz aktywizowanie wszystkich środowisk społeczno – zawodowych. Pozostałe 

kierunki działań to m.in. podtrzymywanie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości, 

podejmowanie działań na rzecz poprawy warunków życia i pracy kobiet wiejskich czy też 

zachęcanie do aktywnego spędzenia wolnego czasu. 

Działające na terenie gminy Grzegorzew kluby sportowe zajmują się popularyzacją kultury 

fizycznej i sportu wśród mieszkańców gminy. Klub Sportowy "Orzeł" Grzegorzew prowadzi 

drużyny piłki nożnej oraz rozwija sekcję tenisa stołowego, a Klub Sportowy LZS "Sparta” Barłogi 

prowadzi drużyny piłki nożnej. 

Bank Żywności w Koninie jest organizacją non-profit powołaną do wspierania żywnościowego 

osób potrzebujących oraz walki z marnowaniem żywności. Organizacja prowadzi szereg działań 

edukacyjnych w zakresie walki z marnowaniem żywności. Organizuje warsztaty kulinarne dla 

beneficjentów pomocy żywnościowej. Działaniami edukacyjnymi dziedzinie niemarnowana 

żywności poprzez konkursy, wycieczki i szkoleni obejmuje także młodzież szkolną. 

Koła Gospodyń Wiejskich organizują warsztaty i spotkania, odpowiadają za przygotowanie 

imprez na terenie sołectw i aktywnie włączają się w życie swoich miejscowości. Uczestniczą w 

konkursach kulinarnych i jarmarkach produktu lokalnego. Uczestniczą co roku w Ogólnopolskim 

Zjeździe Kół Gospodyń i innych Organizacji Kobiecych z terenów wiejskich w Licheniu oraz w 

organizacji dożynek gminno – parafialnych. Biorą udział z sukcesem w konkursach regionalnych 

np. zakwalifikowanie się do finału konkursu „Jeden dzień w sołectwie” organizowanego przez 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego. 
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Na terenie gminy Grzegorzew funkcjonuje  Klub Seniora w Grzegorzewie, działalność wspierana 

jest przez wsparcie finansowe z rządowych programów dedykowanym seniorom, jak również 

przez władze samorządowe gminy Grzegorzew.  

W skład gminy Grzegorzew wchodzi 13 sołectw: Barłogi, Bylice, Bylice-Kolonia, Borysławice 

Kościelne, Borysławice Zamkowe, Boguszyniec, Grodna, Grzegorzew, Kiełczewek, Ladorudzek, 

Ponętów Dolny, Tarnówka, Zabłocie. Począwszy od 2022 r. Rada Gminy Grzegorzew nie 

wyodrębnia  w budżecie gminy Funduszu Sołeckiego.. 

W gminie Grzegorzew nie funkcjonuje budżet obywatelski. 

Na tle analizowanych gmin oraz w odniesieniu do Wielkopolski, gmina Grzegorzew pozytywnie 

wyróżnia się w kontekście funkcjonowania na jej obszarze organizacji pozarządowych. Mając na 

uwadze wskaźnik - udział organizacji pozarządowych w ogólnej liczbie podmiotów gospodarki 

narodowej jest on nawet wyższy niż w regionie.  

Rysunek 74 Organizacje pozarządowe – wskaźniki dla Wielkopolski, gmin Babiak, Grzegorzew i Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

W wyborach samorządowych przeprowadzonych w 20218 r. oraz 2024 r. frekwencja wyborcza w 

gminie Grzegorzew kształtowała się na poziomie 57%, co pokazuje że aktywność wyborcza 

mieszańców gminy w wyborach lokalnych jest stabilna. Wyższą frekwencję odnotowano w 

wyborach Prezydenta RP, która kształtowała się na poziomie 61,32% w I turze i 66,05% w II 

turze. Zgodnie z krajowym trendem wybory ogólnopolskie mobilizują wyborców gminy bardziej 

niż wybory samorządowe.  
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Rysunek 75 Frekwencja wyborcza w gminie Grzegorzew, 2018 - 2025 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 r. 

Tabela 53 Kandydaci w wyborach do rad gmin i na wójta w gminach Babiak, Grzegorzew, Olszówka 

Kandydaci 

wyborach na 

wójta  Babiak Grzegorzew Olszówka 

Kandydaci w wyborach 

do rady gminy Babiak Grzegorzew Olszówka 

Rok 2024 3 3 1 Rok 2024 43 50 26 

Rok 2018 2 2 1 Rok 2018 43 42 21 

Źródło: opracowanie własne na podstawie PKW, https://pkw.gov.pl/, grudzień 2025 r. 

W gminie Grzegorzew  odnotowano wyższą frekwencję wyborczą w wyborach samorządowych 

w 2024 r. od frekwencji w Wielkopolsce oraz w analizowanych gminach Babiak i Olszówka. 

Rysunek 76 Frekwencja wyborcza w wyborach samorządowych w Wielkopolsce i gminach: Babiak, Grzegorzew, 
Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie PKW, https://pkw.gov.pl/, grudzień 2025 r. 

W oparciu o ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie Rada Gminy Grzegorzew przyjmuje roczne programy współpracy gminy z 

organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ww. ustawy. 
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Uchwałą nr XVIII/108/2025 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 26 listopada 2025 r. przyjęto 

Programu współpracy Gminy Grzegorzew z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2026 rok. Celem głównym programu jest  

rozwijanie potencjału społeczności lokalnej, budowanie partnerstwa między administracją 

samorządową a organizacjami, służącego rozpoznawaniu i zaspokajaniu potrzeb społecznych w 

sposób skuteczny i efektywny. Współpraca Gminy z organizacjami odbywa się w formie 

pozafinansowej i finansowej (tj. powierzania wykonywania zadania publicznego wraz z 

udzieleniem dotacji na sfinansowanie jego realizacji oraz wspierania wykonywania zadania 

publicznego wraz z udzieleniem dotacji na częściowe dofinansowanie jego realizacji). 

Priorytetowe zadania publiczne obejmują sferę zadań z zakresu: wspierania i upowszechniania 

kultury fizycznej i sportu, pomocy społecznej, w tym pomoc w dożywianiu rodzin i osób w trudnej 

sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób, kultury, sztuki, ochrony dóbr 

kultury i dziedzictwa narodowego oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. 

Tabela 54 Zadania publiczne powierzone organizacjom pozarządowym w gminie Grzegorzew 

  

Jednostka 

miary 2021 2023 2024 

Realizacja zadań publicznych przez gminę w trybach innych niż ustawa o działalności pożytku publicznego i 

wolontariacie i ustawa Prawo zamówień publicznych  

liczba złożonych ofert  szt. 5 1 - 

liczba zawartych umów  szt. 5 1 - 

kwota przekazanych środków  zł 48 416 10 200 - 

Realizacja zadań publicznych przez gminę w trybach ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 

liczba złożonych ofert otwarty konkurs ofert szt. 5 5 6 

liczba złożonych ofert 

z pominięciem otwartego 

konkursu ofert szt. 1 2 3 

liczba zawartych umów otwarty konkurs ofert szt. 5 5 6 

liczba zawartych umów 

z pominięciem otwartego 

konkursu ofert szt. 1 2 3 

kwota przekazanych środków  zł 109 900 111 294 121 325 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych oraz Raport o stanie 

gminy Grzegorzew za 2024 r., grudzień 2025 r.  

W 2024 r. gmina Grzegorzew podpisała 9 umów z 6 organizacjami pozarządowymi na realizację 

zadań publicznych na łączną kwotę 121 325 zł. Przedmiotem umów było wsparcie żywnością 

najuboższych mieszkańców, propagowanie kultury fizycznej i aktywności ruchowej poprzez 

organizowanie imprez sportowo- rekreacyjnych, rozwój i prowadzenie sekcji piłki nożnej, rozwój i 

prowadzenie sekcji tenisa stołowego, działania aktywizujące seniorów, młodzież i dzieci, 

działania wspierające osoby niepełnosprawne.  Całkowity koszt zadań publicznych 

realizowanych przez organizacje pozarządowe stanowił kwotę 174 235,00 zł, w tym dotacje 121 

325,00 zł. W 2023 r.  2023 r. całkowity koszt zadań publicznych realizowanych przez organizacje 

pozarządowe kształtował się podobnie do roku 2024 r. i stanowił kwotę 155 061,72 zł, w tym 

dotacje 111 294,44 zł.  

W dniu 29 października 2010 roku Rada Gminy w Grzegorzewie podjęła Uchwałę Nr 

XLI/208/2010 w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania z radą działalności 

pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 

3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa 
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miejscowego w dziedzinie dotyczących działalności statutowej tych organizacji. Ponadto w 

gminie funkcjonują ciała konsultacyjne, tj. komisja ds. rozwiązywania problemów alkoholowych – 

7 członków w 2024 r. oraz zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 

12 osób w 2024 r.  

 

Podsumowanie: 

Organizacje pozarządowe na terenie gminy Grzegorzew wyróżniają się aktywnością w obszarze 

kultury fizycznej, pomocy społecznej, szeroko pojętej aktywizacji lokalnej społeczności oraz w 

obszarze bezpieczeństwa. 

Corocznie władze samorządowe gminy Grzegorzew przyjmują program współpracy z 

organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego oraz zabezpieczają w budżecie środki na wsparcie finansowe organizacji 

pozarządowych. Środki finansowe pozyskane w ramach tych programów są prawidłowo 

wydatkowane i rozliczane przez trzeci sektor.  
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3.12 Finanse samorządowe 

• budżet gminy – dochody i wydatki, w tym ich struktura 

• poziom zadłużenia 

• zdolność inwestycyjna 

• wartość projektów finansowanych ze środków unijnych 

Analiza budżetu gminy Grzegorzew z lat 2015 – 2024 wskazuje, że dochody ogółem gminy 

wzrosły o około 150%, tj. w 2015 r. - 17,78 mln zł do 44,40 mln zł w 2024 r.  Udział dochodów 

majątkowych gminy Grzegorzew wzrósł z 3% do ponad 23% w analizowanym okresie, co 

świadczy o efektywnym pozyskiwaniu środków zewnętrznych na inwestycje na terenie gminy. 

Dochody ze sprzedaży majątku są niewielkie i nie mają istotnego wpływu na budżet gminy.  

Władze samorządowe gminy Grzegorzew nie finansują inwestycji poprzez sprzedaż majątku co 

świadczy o stabilności gospodarowania własnymi zasobami. 

Tabela 55 Dochody, wydatki i wynik budżetowy gminy Grzegorzew, 2024 r. 

Dochody Plan Wykonanie % 
realizacji 

Wydatki Plan Wykonanie % 
realizacji 

Dochody 
ogółem 

47 704 809,06 zł 44 405 062,19 zł 93,08 % Wydatki 
ogółem 

52 763 208,91 zł 49 004 848,08 zł 92,88% 

Dochody 
bieżące 

35 609 495,02 zł 34 034 310,85 zł 95,58 % Wydatki 
bieżące 

36 189 795,73 zł 34 878 081,23 zł 96,38% 

Dochody 
majątkowe 

12 095 314,04 zł 10 370 751,34 zł 85,74 % Wydatki 
majątkowe 

16 573 413,18 zł 14 126 766,85 zł 85,24 % 

Wynik budżetu Plan Wykonanie 

Wynik budżetu (Nadwyżka + / Deficyt -) - 5 058 399,85 zł - 4 599 785,89 zł 

Nadwyżka operacyjna +/ Deficyt 
operacyjny- 

- 580 300,71 zł - 843 770,38 zł 

Źródło:  Raport o stanie Gminy Grzegorzew za 2024 rok, grudzień 2025 r. 

Zadłużenie gminy na dzień 31.12.2024 r. wyniosło 20 903 237,68 zł, w tym: kredyty – 10 694 

237,68 zł, obligacje komunalne – 5 144 000,00 zł, pożyczka – 5 065 000,00 zł, tj. 47,07 % w 

stosunku do wykonanych dochodów ogółem w 2024 r. 

Rysunek 77 Dochody gminy Grzegorzew, 2015 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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Analizując dochody własne gminy Grzegorze w latach 2015 – 2024 podatek od nieruchomości to 

jedno z kluczowych źródeł lokalnych dochodów gminy. W ciągu ostatnich 5 lat wpływy do 

budżetu z tytułu podatku od nieruchomości wzrosły o 43%. W analizowanym okresie o 91% 

wzrosły wpływy z podatku od środków transportowych, o 39% wzrosły wpływy z podatku 

rolnego, a także o 49% wzrosły wpływy z podatków ustalanych na podstawie odrębnych ustaw 

takich jak np. opłaty alkoholowe. Jednym z najbardziej istotnych dla ostatecznej struktury 

dochodów gminy są również wpływy z udziału w podatkach stanowiących dochody budżetu 

państwa podatek dochodowy od osób fizycznych. 

Niewielki udział w ogólnym zestawieniu dochodów własnych gminy Grzegorzew mają wpływy z 

tytułu podatku leśnego oraz z tytułu opłaty targowej. Wpływy z tytułu podatku od spadków i 

darowizn charakteryzują się wysoką zmiennością. 

Tabela 56 Struktura dochodów własnych gminy Grzegorzew, 2020 – 2024 

Dochody własne 

Jednostka 

miary 2020 2021 2022 2023 2024 

Ogółem dochody własne i dotacje gminy zł 30 051 288,52 34 077 206,83 39 417 389,34 32 971 829,38 44 405 062,19 

Dochody własne razem zł 8 779 989,24 8 682 883,11 12 025 728,82 10 393 214,47 11 355 216,03 

dochody podatkowe - podatek rolny zł 439 207,26 432 180,09 474 115,91 565 708,41 609 135,55 

dochody podatkowe - podatek leśny zł 3 166,00 2 881,00 2 956,00 4 550,00 4 638,00 

dochody podatkowe - podatek od 

nieruchomości zł 1 393 433,49 1 420 824,64 1 498 077,04 1 811 603,75 1 991 411,41 

dochody podatkowe - podatek od środków 

transportowych zł 317 858,90 404 297,50 457 516,50 514 973,00 606 696,00 

dochody podatkowe - podatek od spadków i 

darowizn zł 19 245,00 132 081,00 97 585,00 128 468,00 25 083,84 

dochody podatkowe - podatek od czynności 

cywilnoprawnych zł 138 027,25 160 889,23 215 068,79 199 864,58 186 360,42 

dochody podatkowe - podatek od działalności 

gospodarczej osób fizycznych, opłacany w 

formie karty podatkowej zł 1 505,00 765,00 8 101,30 12 866,42 12 151,11 

dochody podatkowe - ustalone i pobierane na 

podstawie odrębnych ustaw zł 2 312 442,90 2 553 918,46 2 753 420,54 3 238 034,16 3 435 476,33 

udziały w podatkach stanowiących dochody 

budżetu państwa razem zł 3 629 630,16 4 196 759,93 6 481 818,94 3 576 845,00 5 462 435,00 

w tym: dochodowy od osób fizycznych zł 3 601 055,00 4 186 682,00 6 462 641,57 3 544 100,00 5 435 279,00 

w tym: dochodowy od osób prawnych zł 28 575,16 10 077,93 19 177,37 32 745,00 27 156,00 

wpływy z opłaty skarbowej zł 16 262,00 20 610,00 17 156,00 17 145,00 13 691,00 

pozostałe dochody - wpływy z usług zł 162 151,22 93 084,89 118 762,69 143 472,47 131 296,66 

wpływy z opłaty targowej zł 5 592,00 0,00 4 926,00 4 893,00 5 508,00 

wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych 

przez jst na podstawie odrębnych ustaw zł 720 313,14 1 087 775,54 1 095 318,83 1 112 680,10 1 049 940,34 

dochody z majątku zł 105 463,40 115 889,88 118 032,25 146 015,97 147 768,15 

dochody z majątku - dochody z najmu i 

dzierżawy oraz innych umów o podobnym 

charakterze zł 105 213,03 114 192,70 117 544,09 132 839,87 146 816,26 

pozostałe dochody - środki na dofinansowanie 

własnych zadań pozyskane z innych źródeł - 

razem zł 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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Analiza struktury dochodów gminy Grzegorzew wskazuje jednoznacznie, że dotacje stanowią 

znaczące źródło finansowania gminy. Dane finansowe za rok 2022 i rok 2024  potwierdzają 

zwiększony udział dotacji inwestycyjnych ze środków zewnętrznych np. z Rządowego Funduszu 

Polski Ład. Ponadto, dane te wskazują na zwiększenie dochodów wynikających ze współpracy 

władz samorządowych gminy Grzegorzew z innymi samorządami terytorialnymi (wspólne 

inwestycje).   

Tabela 57 Struktura dochodów – dotacje dla gminy Grzegorzew, 2020 - 2024 

 

Jednostka 

miary 2020 2021 2022 2023 2024 

ogółem dochody własne i dotacje 

gminy zł 30 051 288,52 34 077 206,83 39 417 389,34 32 971 829,38 44 405 062,19 

dotacje ogółem (celowe + dotacje §§ 200, 620 + dotacje §§ 205, 625) 

ogółem zł 11 516 235,28 12 164 925,72 17 176 801,52 9 577 290,71 18 286 436,16 

inwestycyjne zł 443 913,45 807 350,00 3 008 531,30 3 064 806,25 10 369 959,34 

dotacje celowe 

ogółem zł 11 016 432,20 11 519 992,66 14 558 394,11 8 353 471,61 17 739 508,16 

inwestycyjne zł 212 502,45 807 350,00 1 353 324,06 2 373 995,83 9 926 156,34 

dotacje celowe z budżetu państwa 

ogółem zł 10 772 326,28 10 614 689,50 8 329 240,49 5 652 237,16 7 732 530,55 

inwestycyjne zł 62 502,45 0,00 79 218,06 0,00 0,00 

dotacje celowe z budżetu państwa na zadania z zakresu administracji rządowej 

ogółem zł 10 048 792,19 10 039 487,35 7 398 402,58 5 083 611,95 6 689 460,26 

inwestycyjne zł 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje celowe z budżetu państwa na zadania własne 

ogółem zł 723 534,09 575 202,15 760 837,91 568 625,21 1 035 366,29 

inwestycyjne zł 62 502,45 0,00 79 218,06 0,00 0,00 

dotacje celowe z budżetu państwa na 

zadania realizowane na podstawie 

porozumień z organami administracji 

rządowej ogółem zł 0,00 0,00 170 000,00 0,00 7 704,00 

dotacje celowe otrzymane z funduszy 

celowych 

ogółem zł 15 330,80 6 910,00 0,00 28 883,66 0,00 

dotacje celowe na zadania realizowane 

na podst. porozumień między 

jednostkami samorządu terytorialnego 

ogółem zł 69 475,12 62 209,96 65 700,95 58 856,96 54 701,38 

dotacje celowe z tytułu pomocy finansowej udzielanej między jst na dofinansowanie własnych zadań 

ogółem zł 159 300,00 259 616,00 373 898,00 531 140,00 269 950,00 

inwestycyjne zł - - 284 106,00 475 550,00 257 750,00 

dotacje §§ 200, 620 

ogółem zł 231 411,00 0,00 169 950,00 0,00 0,00 

inwestycyjne zł 231 411,00 0,00 169 950,00 0,00 0,00 

dotacje §§ 205, 625 

ogółem zł 268 392,08 644 933,06 2 448 457,41 1 223 819,10 546 928,00 

inwestycyjne zł 0,00 0,00 1 485 257,24 690 810,42 443 803,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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Analiza dochodów gminy Grzegorzew według działów klasyfikacji budżetowej wskazuje, że 

dochody ogółem gminy wzrosły o 48% w ciągu ostatnich 5 lat i wynikały m.in. ze zwiększonych 

wpływów z działu 758 – Różne rozliczenia (głównie subwencje i środki zewnętrzne, np. z 

Rządowego Funduszu Polski Ład) oraz dochodów majątkowych. Kolejnym, najważniejszym 

źródłem dochodów jest dział 756 – Podatki i opłaty lokalne, w ramach którego dochody w ciągu 

5 lat  wzrosły o około 50%. 

Do końca 2021 r. znaczącym źródłem dochodów gminy Grzegorzew był dział 855 – Rodzina.  

Do  końca 2021 r. świadczenie w ramach programu Rodzina 500 plus było finansowane z 

budżetu państwa, poprzez jednostki samorządu terytorialnego, które otrzymywały również środki 

finansowe na pokrycie kosztów obsługi tego świadczenia. Od 01.01.2022 r. zadanie to przejął 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, przy czym w okresie przejściowym samorządy kontynuowały 

wypłaty świadczeń, które zostały przyznane na okres do dnia 31.05.2022 r. W wyniku 

przeprowadzonej systemowej reformy świadczeń dotyczących programu Rodzina 500 plus (od 

01.01.2024 r. Rodzina 800 plus) i przeniesienia środków na realizację programu do ZUS po 

2021 r. dochody gminy Grzegorzew w tym dziale spadły.  

Tabela 58 Dochody ogółem wg działów Klasyfikacji Budżetowej gminy Grzegorzew, 2020 - 2024 

Dochody ogółem wg działów Klasyfikacji 

Budżetowej  2020 [zł] 2021 [zł] 2022 [zł] 2023 [zł] 2024 [zł] 

ogółem 30 051 288,52 34 077 206,83 39 417 389,34 32 971 829,38 44 405 062,19 

Dział 010 - Rolnictwo i łowiectwo 622 558,22 480 127,30 1 897 560,65 1 334 051,73 897 827,32 

Dział 020 - Leśnictwo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 400 - Wytwarzanie i 

zaopatrywanie w energię elektryczną, 

gaz i wodę 0,00 0,00 0,00 1 259 576,31 0,00 

Dział 600 - Transport i łączność 397 421,92 576 901,00 543 724,00 653 765,80 592 330,76 

Dział 630 - Turystyka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 700 - Gospodarka mieszkaniowa 154 551,95 83 794,08 76 295,71 102 919,82 100 192,25 

Dział 710 - Działalność usługowa 23 450,00 0,00 0,00 0,00 7 704,00 

Dział 720 - Informatyka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 750 - Administracja publiczna 209 972,34 76 006,93 250 231,71 89 068,00 558 133,98 

Dział 751 - Urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej (…) 51 382,10 1 137,77 1 125,57 73 445,66 157 112,94 

Dział 754 - Bezpieczeństwo publiczne i 

ochrona przeciwpożarowa 24 630,80 9 583,79 10 600,00 30 600,00 12 200,00 

Dział 756 - Dochody od osób prawnych, 

od osób fizycznych (…) 6 064 823,48 6 903 732,01 9 418 917,07 7 003 649,53 9 050 840,74 

Dział 758 - Różne rozliczenia 10 885 182,36 13 645 197,27 11 282 589,25 14 942 411,33 24 692 139,87 

Dział 801 - Oświata i wychowanie 771 423,76 629 146,06 1 632 256,42 490 954,93 958 354,24 

Dział 851 - Ochrona zdrowia 0,00 36 685,33 18 680,00 0,00 0,00 

Dział 852 - Pomoc społeczna 356 121,59 386 324,36 1 063 191,68 301 520,04 1 012 935,75 

Dział 853 - Pozostałe zadania w 

zakresie polityki społecznej 130 488,59 533 292,57 4 974 386,04 716 916,68 12 584,00 

Dział 854 - Edukacyjna opieka 

wychowawcza 94 105,69 78 969,79 66 193,57 46 215,72 28 370,16 

Dział 855 - Rodzina 9 442 576,69 9 485 797,21 6 055 377,32 4 103 539,41 5 063 314,95 

Dział 900 - Gospodarka komunalna i 

ochrona środowiska 799 399,27 1 117 281,30 1 867 133,93 1 348 073,90 1 141 016,10 

Dział 921 - Kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 0,00 13 170,07 155 556,25 421 594,08 45 500,00 

Dział 926 - Kultura fizyczna 23 199,76 20 059,99 103 570,17 53 526,44 74 505,13 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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Wskaźnik – dochody ogółem na 1 mieszkańca dla gminy Grzegorzew w latach 2020 – 2024, 

wypada stabilnie jednakże kształtuje się poniżej średniej wojewódzkiej. Wskaźnik ten dla 

Grzegorzewa systematycznie rośnie. W 2024 r. wartość dochodów ogółem wyniosła 8 317 zł na 

osobę i jest zbliżona do średniej wojewódzkiej, dla porównania w gminie Babiak wskaźnik 

wyniósł 9146,69 zł a w gminie Olszówka (7 594,80 zł). Wskaźnik - dochody własne  na 1 

mieszkańca dla gminy Grzegorzew są najniższe w każdym roku analizowanego okresu. W 2024 

r. dochody własne na 1 mieszkańca w gminie Grzegorzew są nadal najniższe wśród 

analizowanych gmin (gmina Babiak - 2685,53 zł, gmina Olszówka – 2 240,55 zł) i prawie 

dwukrotnie niższe niż średnia wojewódzka - 4 504,00 zł. Gmina Grzegorzew skutecznie 

pozyskuje środki zewnętrzne stąd  gmina ma najniższe wpływy podatkowe dochody komunalne i 

potencjał mieszkańca czyli problemy z dochodami własnymi grzegorzew jest gminą o wysokiej 

zależności od finansowania zewnętrznego 

Rysunek 78 Dochody na 1 mieszkańca - wskaźnik, Wielkopolska, gminy Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2020 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 

Dane dotyczące innych niż własność praw majątkowych gminy Grzegorzew (źródło: Raport o 
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Analiza wydatków gminy Grzegorzew z lat 2020 – 2024 z uwzględnieniem danych GUS 

wskazuje, że najbardziej kosztowny dział wydatków wg Klasyfikacji Budżetowej to dział 801- 

Oświata i wychowanie. W ciągu 5 lat wydatki gminy Grzegorzew w ramach tego działu wzrosły o 

111% i aktualnie stanowią około 40% całego budżetu gminy. Na wydatki w ramach oświaty i 

wychowanie składają się zarówno wydatki bieżące jak też inwestycyjne, m.in.  

• w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Grzegorzewie −Modernizacja budynku Szkoły 

Podstawowej im. Tadeusza Zawadzkiego „Zośki” w Grzegorzewie, wartość całej 

inwestycji : 5 016 693,75 zł 

• w Szkole Podstawowej w Barłogach − Rozbudowa wraz z modernizacją Szkoły 

Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Barłogach: 183 951,00 zł. 

Z danych finansowych z ostatnich 5 lat wynika, że gmina Grzegorzew zwiększyła wydatki w 

ramach działu 600 – Transport i łączność o 338%, prowadząc szereg przedsięwzięć drogowych. 

W samym 2024 r. gmina Grzegorzew wydatkowała środki na m.in.  

• Budowę ulic Kasztanowej, Lipowej, Brzozowej oraz przebudowa ulic Choińskiej, 

Szkolnej, Źródlanej, Placu Kościelnego na osiedlu w miejscowości Grzegorzew - 4 749 

090,38 zł w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych 

• Przebudowa drogi gminnej nr 494028P w Ponętowie Dolnym - 492 026,33 zł 

• Przebudowa drogi gminnej w Borysławicach Kościelnych – 159 900,00 zł 

• Przebudowa drogi gminnej nr 494033P w miejscowości Tarnówka – 136 720,00 zł 

• Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Bylice – Kolonia – 144 457,85 zł 

• Ponadto, Gmina Grzegorzew zabezpiecza środki na pomoc finansową udzielaną między 

jednostkami samorządu terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań 

inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych. Dla przykładu w 2024 r. było to 1 057 462,76 

zł w tym: 

• Przebudowa drogi powiatowej Nr 3403P na odcinku Grzegorzew- Ponętów Dolny  

• Przebudowa drogi powiatowej Nr 3403P na odcinku Leśnica- Grzegorzew 

• Przebudowa drogi powiatowej Nr 3403P na odcinku Tarnówka- Hilarów 

• Przebudowa drogi powiatowej Nr 3424P na odcinku Grzegorzew- Kiełczewek 

Znaczący udział w wydatkach ogółem gminy Grzegorzew mają wydatki w ramach działu 852 – 

Pomoc społeczna, które w analizowanym okresie wzrosły o 120% i wynikają ze wzrostu kosztów 

usług opiekuńczych oraz realizacji programów osłonowych. 

Analiza budżetów gminy Grzegorzew z lat 2020 – 2024 wskazuje na znaczny wzrost obsługi 

długu publicznego. Wydatki w ramach działu 757 – Obsługa długu publicznego wzrosły w 

analizowanym okresie ponad sześciokrotnie, co wskazuje na narastające zobowiązania gminy 

Grzegorzew i pogorszenie warunków ich obsługi. 
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Tabela 59 Wydatki ogółem wg działów Klasyfikacji Budżetowej gminy Grzegorzew, 2020 - 2024 

Wydatki ogółem wg działów 
Klasyfikacji Budżetowej 

Jednostka 
miary 2020 2021 2022 2023 2024 

ogółem zł 28 944 725,59 31 878 732,00 42 359 069,97 40 519 172,24 49 004 848,08 

Dział 010 - Rolnictwo i łowiectwo zł 529 545,74 1 232 703,85 2 605 378,50 2 190 208,49 1 007 755,16 

Dział 020 - Leśnictwo zł 995,81 920,04 0,00 0,00 0,00 

Dział 400 - Wytwarzanie i 
zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz i wodę zł 0,00 0,00 0,00 1 739 114,89 0,00 

Dział 600 - Transport i łączność zł 1 941 266,17 1 793 183,87 2 113 327,72 6 333 671,48 8 519 202,72 

Dział 630 - Turystyka zł 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 700 - Gospodarka mieszkaniowa zł 93 384,70 76 907,94 180 258,66 177 440,13 89 471,25 

Dział 710 - Działalność usługowa zł 133 253,06 73 783,01 79 390,03 34 222,98 91 781,25 

Dział 720 - Informatyka zł 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 750 - Administracja publiczna zł 3 279 455,47 3 952 531,04 5 316 020,79 5 414 466,96 6 023 245,63 

Dział 751 - Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i ochrony 
prawa oraz sądownictwa zł 51 382,10 1 137,77 1 125,57 73 445,66 157 112,94 

Dział 754 - Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa zł 366 759,54 408 650,06 254 841,73 329 118,51 202 398,09 

Dział 757 - Obsługa długu publicznego zł 203 603,35 107 478,32 490 351,49 892 130,31 1 307 555,47 

Dział 801 - Oświata i wychowanie zł 9 271 271,24 9 724 639,07 12 491 308,81 13 036 573,74 19 589 622,94 

Dział 851 - Ochrona zdrowia zł 60 365,33 105 938,35 91 028,43 132 625,55 115 496,96 

Dział 852 - Pomoc społeczna zł 968 406,03 1 090 877,88 2 405 359,48 1 311 735,79 2 135 231,37 

Dział 853 - Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej zł 216 691,80 435 372,83 4 799 818,32 885 812,26 29 162,43 

Dział 854 - Edukacyjna opieka 
wychowawcza zł 431 555,68 370 539,72 87 948,41 71 750,80 59 922,40 

Dział 855 - Rodzina zł 9 511 490,31 9 558 742,27 6 235 131,12 4 301 815,99 5 305 946,78 

Dział 900 - Gospodarka komunalna i 
ochrona środowiska zł 1 201 386,94 1 698 644,86 2 406 441,13 1 798 550,75 2 111 807,71 

Dział 921 - Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodowego zł 248 926,97 687 362,64 1 034 800,12 1 339 492,89 1 964 012,06 

Dział 926 - Kultura fizyczna zł 434 985,35 559 318,48 1 766 539,66 456 995,06 295 122,92 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 

Analiza danych statystycznych z zakresu finansów publicznych z lat 2020 – 2024 wskazuje, że 

do 2022 roku gmina Grzegorzew wydawała na inwestycje drogowe mniej środków pieniężnych 

niż średnia wojewódzka. Udział wydatków na drogi publiczne w wydatkach ogółem gminy 

oscylował w granicach 4%. Od 2023 roku udział wydatków na drogi publiczne w odniesieniu do 

wydatków ogółem wzrósł na poziom ponad dwukrotnie wyższy niż w Wielkopolsce. W 2024 r. 

gmina Grzegorzew osiągnęła najwyższy udział wydatków na drogi publiczne w wydatkach 

ogółem spośród analizowanych gmin i wyraźnie przewyższyła wartości dla województwa 

wielkopolskiego. 
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Rysunek 79 Udział wydatków na drogi publiczne w wydatkach ogółem, w Wielkopolsce, gminach: Babiak, 

Grzegorzew, Olszówka, 2020 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 

W wyniku podjętych przez władze samorządowe gminy Grzegorzew zintensyfikowanych działań 

inwestycyjnych, wskaźnik wydatków ogółem na 1 mieszkańca w 2024 roku w gminie 

przewyższył wartości dla województwa. W przypadku analizowanych gmin, jedynie gmina 

Babiak ma wyższy poziom wydatków ogółem na 1 mieszkańca. 

Rysunek 80 Wydatki ogółem na 1 mieszkańca - wskaźnik, Wielkopolska, gminy Babiak, Grzegorzew, Olszówka, 2020 
- 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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Rysunek 81 Wydatki w podziale na działy z Klasyfikacji Budżetowej na 1 mieszkańca - wskaźnik, Wielkopolska, gminy 

Babiak, Grzegorzew, Olszówka w 2024 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 

Rysunek 82 Liczba wniosków o dofinansowanie z okresu programowania 2014 – 2020, gmina Grzegorzew, 2017 - 
2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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Rysunek 83 Liczba wniosków o płatność dla wniosków o dofinansowanie z okresu programowania 2014 – 2020, 

gmina Grzegorzew, 2017 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 

Rysunek 84 Wartość umów/decyzji o dofinansowanie w okresie programowania 2014 - 2020, gmina Grzegorzew, 
2017 - 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 

Rysunek 85 Wartość umów/decyzji o dofinansowanie w okresie programowania 2021 - 2024, gmina Grzegorzew – 
wyłącznie Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 - 2027 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, Bank Danych Lokalnych, grudzień 2025 
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W latach 2020 – 2024 gmina Grzegorzew odnotowała niski poziom dochodów własnych na 1 

mieszkańca w porównaniu do Wielkopolski i analizowanych gmin Babiak i Olszówka. 

W latach 2020 – 2024 gmina Grzegorzew odnotowała wysoki wzrost dochodów ogółem, który 

wynikał z dużej skuteczności w pozyskiwaniu środków zewnętrznych, w tym wysokim udziałem 

dotacji i subwencji wynikających z programów unijnych i rządowych.  

W wyniku podjętych przez władze samorządowe gminy Grzegorzew zintensyfikowanych działań 

inwestycyjnych, wskaźnik wydatków ogółem na 1 mieszkańca w 2024 roku w gminie 

przewyższył wartości dla województwa wielkopolskiego. 

Analiza budżetów gminy Grzegorzew z lat 2020 – 2024 wskazuje na sześciokrotny wzrost 

obsługi długu publicznego, co wskazuje na narastające zobowiązania gminy i pogorszenie 

warunków ich obsługi. 
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3.13 Wnioski z przeprowadzonego badania ankietowego 

Badanie ankietowe zostało zrealizowane w ramach opracowywanej Strategii Rozwoju Gminy 
Grzegorzew. Objęto nim reprezentatywną grupę mieszkańców, przedsiębiorców oraz organizacji 
pozarządowych, pochodzących z obszaru Gminy. Raport powstał w oparciu o dane z niniejszego 
badania ankietowego przeprowadzonego na terenie Gminy Grzegorzew w  okresie od kwietnia 
do czerwca 2025 roku  

Układ przedstawionych wyników stanowi odzwierciedlenie zrealizowanych ankiet. Opracowanie 
składa się z uwag metodologicznych, charakterystyki badanej populacji oraz tabel zawierających 
wyniki udzielonych odpowiedzi na pytania zawarte w arkuszach formularzy.  

Realizacja niniejszego projektu badawczego stanowi integralną część prac nad Strategią Rozwoju 
Gminy Grzegorzew. Zgodnie z założeniem dokument ten ma nakreślać najważniejsze cele, do 
których dążyć będzie Gmina Grzegorzew w perspektywie 2025-2034. Kształt kwestionariuszy 
użytych do badania ankietowego i problematyka zawarta w poszczególnych formularzach 
wychodzi naprzeciw problemom istotnym z punktu widzenia rozwoju Gminy Grzegorzew. Celem 
ankiety skierowanej do mieszkańców było przede wszystkim zbadanie poziomu jakości życia w 
Gminie Grzegorzew. A zatem w szczególności istotne było zebranie informacji o problemach, 
potrzebach i oczekiwaniach poszczególnych obywateli z Gminy. Było to badanie ukierunkowane 
na zgromadzenie danych o subiektywnych odczuciach mieszkańców, z tym, że nie w znaczeniu 
indywidualnych potrzeb, a w formie opinii społeczeństwa Gminy Grzegorzew w ogóle. 
Respondenci odpowiadali także na pytania dotyczące m.in. oceny realizacji zadań i inwestycji na 
terenie Gminy w podziale na kategorie takie, jak: edukacja, bezpieczeństwo, rekreacja, kultura. 
Odpowiadający ponadto mogli wskazać, który obszar rozwoju powinien stanowić ich zdaniem 
priorytet działań Gminy Grzegorzew w latach 2025-2034.  

Kwestionariusz ankiety był dystrybuowany wieloma drogami:  

 poprzez Gminę Grzegorzew, 

 poprzez „Fundację poza horyzont”, 

 stronę internetową - https://www.grzegorzew.pl/aktualnosc,855,ankieta-dotyczca-
opracowania-dokumentu-strategia-rozwoju-gminy-grzegorzew-na-lata-2025-2034 

 informacja o przeprowadzaniu badania ankietowego była rozpowszechniana przez 
pracowników Gminy Grzegorzew wśród znajomych i rodziny.  

Do ostatecznej analizy statystycznej zakwalifikowano wszystkie przesłane drogą elektroniczną jak 
i w złożonej wersji papierowej ankiety. Zebrano łącznie 62 wypełnione kwestionariusze. 

Przygotowane ankiety przeznaczone były do samodzielnego wypełnienia. Struktura 
kwestionariuszy uwzględniała zarówno pytania zamknięte jak i otwarte, przy czym zdecydowanie 
przeważał typ pytania zamkniętego. W wybranych pytaniach o charakterze zamkniętym 
uwzględniono odpowiedź „inne”, z możliwością wyszczególnienia odpowiedzi, która nie znalazła 
się w zaproponowanym przez autorów badania katalogu. Ponadto pojawiły się w ankiecie pytania 
ze skalą odpowiedzi. Sposób pozyskiwania respondentów warunkował strukturę próby 
badawczej. Wyłożenie ankiety w urzędzie, czy też zamieszczenie ich w Internecie powodowało, 
że wypełniały je w głównej mierze osoby zainteresowane Gminą Grzegorzew, bardziej aktywne i 
lepiej zorientowane w sprawach swojego regionu.  W niżej przedstawionej analizie wypełnionych 
ankiet, w części pytań odpowiedzi mogą nie sumować się do 100%. Spowodowane jest to 
występowaniem pytań, w których respondenci mogli nie udzielić odpowiedzi. W przedstawionych 
tabelach są również takie, w których wynik może przekroczyć wartość 100%, co wiąże się z 
możliwością udzielenia więcej niż jednej odpowiedzi na pytanie.   
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Ankieta zawierała 8 pytań oraz metryczkę tj. dane o grupie poddanej badaniu. Autorzy ankiety 
sformułowali 5 pytań zamkniętych oraz 3 pytania otwarte.  Zakres badania ankietowego 
obejmował następujące zagadnienia:  

 ocenę  warunków życia i działalności w gminie oraz możliwości jej rozwoju, 

 ocenę głównych problemów społecznych występujących na terenie gminy, 

 najważniejsze inwestycje, które powinny być priorytetowo realizowane na terenie Gminy. 

Istotne było, aby scharakteryzować grupę docelową, która wzięła udział w badaniu ankietowym 
skierowanym do mieszkańców. W tym celu każda z przygotowanych ankiet zawierała metryczkę, 
w której należało odpowiedzieć na pytania o to, jaka jest struktura płci, wieku, wykształcenia oraz 
zatrudnienia respondenta.  

 

Tabela 60 Struktura płci respondentów 

Płeć badanych osób  Liczba wypełnionych ankiet 

Kobieta 35 

Mężczyzna 27 

Razem 62 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Zdecydowanie grupą dominującą w badaniu ankietowym pod względem płci były kobiety. 
Stanowią one 56,5 % wszystkich respondentów. Udział mężczyzn w badaniu wyniósł 43,5 %.   

Tabela 61 Struktura wiekowa respondentów 

Wiek Liczba wypełnionych ankiet 

18 - 25 7 

26 - 35 7 

36 - 50 22 

51 - 65 17 

66 i więcej 9 

Razem 62 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Największa grupa badanych to osoby pomiędzy 36 a 50 rokiem życia (35,5%). Z kolei mniejszy 
procent w badaniu reprezentuje grupa wiekowa między 18 i 25 oraz 26 i 35 rokiem życia (11,3%). 
(27,4%) stanowi grupa wiekowa pomiędzy 51 a 65 rokiem życia. Pozostałe osoby w wieku 66  lat 
oraz powyżej 66 lat stanowią łącznie 14,5% badanych.   
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Rysunek 86 Struktura wykształcenia respondentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Dominującą grupą w badaniu ankietowym są osoby deklarujące wykształcenie średnie   (38%) w 
przedziale wiekowym 36 – 50 lat. Z kolei na drugim miejscu są osoby z wykształceniem wyższym 
(32%). Najmniejszą grupę stanowią osoby z wykształceniem  zawodowym (19%) i podstawowym 
(11%). To grupa wiekowa pomiędzy 56 a 65 rokiem życia.  

 

Rysunek 87 Struktura zatrudnienia respondentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Według wyników badań ankietowych największą grupę stanowią osoby zatrudnione w sektorze 
publicznym (27% ogółu) i zdecydowana większość pracujących w sektorze publicznym to kobiety. 
Z kolei na drugim miejscu są mieszkańcy Gminy, którzy są emerytami lub rencistami (24%) oraz 
zatrudnieni w sektorze prywatnym (19%). Znacząca jest także grupa (10%) prowadząca własną 
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działalność gospodarczą. Istotne jest to, że każda grupa zawodowa wymieniona w strukturze 
zawodowej ma swoje przedstawicielstwo w badaniu ankietowym.    

Z punktu widzenia idei wyrównywania szans osób niepełnosprawnych jako podstawowego 
elementu polityki społecznej wobec niepełnosprawnych, zasadnicze i inspirujące znaczenie było 
dotrzeć w prowadzonych badaniach również do takiej grupy respondentów. W przeprowadzonym 
badaniu ankietowym 84% badanych nie posiada stopnia niepełnosprawności lub równorzędnie 
orzeczenia o niepełnosprawności. Natomiast 16% osób posiada umiarkowany stopień 
niepełnosprawności.  

Pytanie "mieszkam w gminie od" miało na celu  poznanie stażu zamieszkania, by lepiej ocenić 
potrzeby danej grupy mieszkańców.  71% badanych osób mieszka w Gminie Grzegorzew od 
urodzenia. 24% respondentów zdeklarowało, że mieszka od kilku lat, natomiast 5% zaznaczyło 
odpowiedź „nie dotyczy”. 

Rysunek 88 Okres zamieszkania w Gminie Grzegorzew 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

W ramach ogólnej oceny Gminy Grzegorzew respondenci zostali poproszeni o odpowiedź dot. 
warunków życia oraz realizowanych zadań i możliwość  rozwoju Gminy Grzegorzew.  Badane 
osoby w skali od bardzo dobrze do źle  oceniały min. warunki dla rozwoju przedsiębiorczości, 
dostęp do instytucji, placówek usługowych, dostęp do infrastruktury sportu i rekreacji, ciekawego 
spędzenia czasu, dostęp do infrastruktury kultury i rozrywki, poziom oferty i wydarzeń 
kulturalnych, stan środowiska naturalnego, walory krajobrazowe, zagospodarowanie przestrzeni 
publicznych (w tym: place, skwery, parki) , stan i jakość dróg , dostęp do infrastruktury komunalnej 
(wodociągi, dostęp do infrastruktury komunalnej (kanalizacja), dostępność transportu 
publicznego, bezpieczeństwo publiczne, poziom wykształcenia mieszkańców, rynek pracy 
(możliwość zatrudnienia), dostępność i jakość opieki społecznej , dostępność i jakość opieki 
zdrowotnej, dostępność i jakość edukacji przedszkolnej, dostępność i jakość szkolnictwa na 
poziomie podstawowym  , dostępność i jakość szkolnictwa na poziomie średnim, usługi 
turystyczne, dostępność do bazy gastronomicznej, dostępność do bazy noclegowej dostęp do 
Internetu, dostęp do usług publicznych świadczonych przez Internet,  dostępność terenów 
przeznaczonych pod inwestycje, aktywność środowisk lokalnych, rozwój rolnictwa i branży rolno-
spożywczej, atrakcyjność gminy dla turystów, jakość rządzenia oraz funkcjonowanie administracji 
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publicznej w gminie, rozwój innowacji w przedsiębiorstwach, atrakcyjne miejsca pracy w 
przemyśle, pomoc w eksportowaniu towarów i usług. Rozbieżność w odpowiedziach była duża, 
dlatego bardziej była analizowana pod względem miejsca zamieszkania, wieku i wykształcenia 
respondentów 

Tabela 62 Jakość, warunki życia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

23% badanych uważa, że na bardzo dobrym poziomie zagospodarowana jest przestrzeń 
publiczna w tym place, skwery, parki. Również dostępność i jakość szkolnictwa na poziomie 
podstawowym została oceniona najwyżej. Dobrze oceniono dostęp do Internetu (19%). Średnio 
oceniono dostęp do usług publicznych świadczonych przez Internet oraz jakość rządzenia oraz 
funkcjonowania administracji publicznej w gminie (17%). Bardzo źle oceniono rynek pracy (16%), 
dostęp transportu publicznego (16%) oraz dostępu i jakość szkolnictwa na poziomie średnim 
(14%). 

Problemy społeczne w gminach obejmują ubóstwo, bezrobocie, emigrację  to problemy 
dotykające szczególnie młodych mieszkańców gminy. W gminie dominuje problem z dostępem do 
usług takich jak służba zdrowia, ale także lokalne kwestie takie jak jakość powietrza, transport 
publiczny i bezpieczeństwo. Są to sytuacje, które negatywnie wpływają na dużą grupę 
mieszkańców i wymagają działań na szczeblu samorządowym lub społecznym do ich 
rozwiązania. W badaniu ankietowym poproszono respondentów o ocenę problemów społecznych 
w Gminie Grzegorzew. Respondenci w skali od wysokiego problemu zagrożenia do braku 
problemu oceniali, poziom przestępczości w Gminie w tym przestępczość młodocianych, poziom 
bezrobocia, biedę, przemoc w rodzinie, alkoholizm, narkomanię, wzrost liczby osób starszych, 
wzrost liczby osób starszych, wzrost liczby osób niepełnosprawnych i chorych, brak 
wykwalifikowanych pracowników, brak atrakcyjnych miejsc pracy. Respondenci mieli możliwość 
wskazania inne problemy społeczne występujące ich zdaniem w Gminie Grzegorzew.  
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Rysunek 89 Ocena głównych problemów społecznych występujących w Gminie Grzegorzew 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Respondenci wskazali, że największym problemem występującym na terenie Gminy Grzegorzew 
jest brak atrakcyjnych miejsc pracy – (56,5%). Na drugim miejscu wskazali na alkoholizm (40,3%) 
badanych. Również niepokojące jest zjawisko wzrostu ludzi starszych i biedy tak uważa ponad 
(50%) respondentów. Na niskim poziomie występujących problemów w Gminie wskazano 
przemoc w rodzinie – (43,5%) i przestępczość – (40%).  

Najważniejsze priorytety dla rozwoju gminy obejmują infrastrukturę, społeczeństwo oraz 
gospodarkę. Wśród kluczowych działań można wymienić modernizację dróg i sieci, rozwój 
infrastruktury społecznej (np. edukacja, opieka zdrowotna), wspieranie lokalnej gospodarki 
(innowacje, turystyka, rolnictwo) oraz inwestycje w rozwój cyfrowy i środowiskowy (np. 
szerokopasmowy Internet, fotowoltaika, ochrona środowiska).  

Badane osoby miały wskazać sześć priorytetów, które mają lub mogłyby mieć największy wpływ 
na rozwój Gminy w latach 2025-2034 oraz rozwiązanie istniejących problemów  
i barier rozwoju. Wśród wskazanych priorytetów były, udogodnienia dla przedsiębiorców (w tym: 
ulgi, przygotowane tereny pod inwestycje), sprowadzenie do gminy dużego inwestora w branży 
rolno-spożywczej, przetwórczej, sprowadzenie do gminy dużego inwestora w branży przemysłu 
czasy wolnego (atrakcji turystycznych), budowa i modernizacja obiektów sportu i rekreacji, 
budowa i modernizacja obiektów kultury i rozrywki, rozwój turystyki, w tym infrastruktury oraz bazy 
noclegowej i gastronomicznej, rozwój systemu segregacji odpadów w celu obniżenia cen, 
promocja i wsparcie wykorzystania odnawialnych źródeł energii (np. fotowoltaiki) budowa nowych 
i modernizacja istniejących dróg oraz ciągów pieszo-rowerowych , rozwój infrastruktury 
technicznej (w tym: sieci wodociągowej i kanalizacyjnej), rozwój transportu publicznego 
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poprawa estetyki i zagospodarowanie przestrzeni publicznych (rynku, placów, skwerów, miejsc 
spotkań), rozbudowa miejsc przeznaczonych dla osób starszych i chorych (opieka, rehabilitacja), 
zwiększenie dostępności do programów mających na celu zmniejszenie, bezrobocia i patologii, 
poprawa dostępu do opieki zdrowotnej, poprawa dostępu do, świadczeń w zakresie opieki 
społecznej, modernizacja i doposażenie przedszkoli oraz szkół , promocja gminy, w tym: promocja 
turystyczna i gospodarcza, rozwój sieci internetowej (w tym: szerokopasmowej), rozwój usług 
publicznych świadczonych drogą elektroniczną (przez Internet), wspieranie działań  i organizacja 
wydarzeń kulturalnych, sportowych, wspieranie innowacji i rozwój eksportu usług i produktów, 
sprawny urząd i samorząd gminny, rozwój rolnictwa, w tym nowoczesnych gospodarstw rolnych  
i przemysłu przetwórczego, inne  (jakie?)……… 

Rysunek 90 Priorytety mające największy wpływ na rozwój Gminy w latach 2025 - 2034 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Opieka zdrowotna ma priorytetowe znaczenie, ponieważ obejmuje zapobieganie chorobom, 
wpływając bezpośrednio na długość i jakość życia oraz dobrobyt jednostek  
i społeczeństwa, a także wspierając gospodarkę poprzez tworzenie miejsc pracy  
i innowacje. To fundament zdrowia fizycznego i psychicznego. Mieszkańcy Gminy Grzegorzew 
wskazali poprawę dostępu do opieki zdrowotnej jako najważniejszy czynnik mający wpływ na 
rozwój lokalny (56,5%). W tej grupie badanych przeważają osoby w wieku 51 – 65 lat. Na drugi 
miejscu wskazali budowę dróg i modernizację już istniejących oraz ciągów pieszo – rowerowych 
(55%).  

Udogodnienia dla przedsiębiorców mają ogromne znaczenie, ponieważ bezpośrednio 
wpływają na ich rentowność, motywację do inwestowania, innowacyjność i ogólny wzrost 
gospodarczy, oferując wsparcie na starcie np. ulgi podatkowe, redukcję biurokracji i optymalizację 
podatkową, co przekłada się na konkurencyjność i rozwój biznesu. Tak też uważa ponad (40%) 
badanych respondentów. Nieco mniej (34%) respondentów wskazało, że sprowadzenie do gminy 
dużego inwestora znacznie wpłynie na rozwój gospodarczy i zmniejszenie bezrobocia w gminie. 
Tego zdania jest (31%) badanych osób z wykształceniem średnim i zawodowym. 

W kolejnym pytaniu respondenci mieli możliwość wskazania trzy najważniejsze inwestycje bądź 
przedsięwzięcia, które powinny być priorytetowo realizowane na terenie Gminy.  

Poproszono respondentów o zaproponowanie priorytetowego zadania do realizacji na terenie 
Gminy Grzegorzew w okresie programowania na lata 2025-2034. Respondenci zostali poproszeni 
o wskazanie nazwy zadania, krótkiego opisu oraz miejsca jego realizacji.  Zamieszczenie tego 
pytania w każdej ankiecie, do wszystkich grup docelowych badania ankietowego, miało na celu 
zbadanie potrzeb w zakresie zadań o charakterze inwestycyjnym lub nie inwestycyjnym. W 
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badaniu tym uwzględniono indywidualną perspektywę spojrzenia na potrzeby na terenie Gminy 
Grzegorzew.  

Z pewnością propozycje zawarte w ankiecie należy traktować jako pewną próbę wskazania 
kierunku rozwoju dla Gminy Grzegorzew. Sam sposób dotarcia do respondentów sprawia, że 
katalog zadań na lata 2025-2034 należy potraktować jako otwarty. Informację podawały osoby, 
które są aktywne, zainteresowane sprawami i uczestniczą w sprawach swojego regionu oraz mają 
kontakt ze administracją publiczną.   

Propozycje zadań do realizacji na terenie Gminy Grzegorzew: 

 Budowa ścieżek rowerowych 
 Budowa – utworzenie Centrum Kultury w Grzegorzewie 
 Utworzenie miejsca spotkań dla młodzieży  
 Budowa placów zabaw 
 Budowa parkingu przy cmentarzu w Grzegorzewie 
 Budowa dróg w gminie i sołectwach 
 Budowa światłowodu w gminie 

Rysunek 91 Propozycje zadań do realizacji na terenie Gminy Grzegorzew 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

 

W ankiecie zawarto pytanie które miało na celu wskazanie najważniejszych potrzeb dotyczących 
rewitalizacji obiektów bądź obszarów na terenie Gminy Grzegorzew. Zdecydowana większość 
respondentów  i co istotne z różnych miejsc zamieszania, z różnym wykształcenie i wiekiem 
wskazała na rewitalizację „Starej Chaty” przy ul. Toruńskiej, starych grobowców na cmentarzu, 
terenu ruin zamku w Borysławicach Zamkowych. Można pokusić się o stwierdzenie, że 
mieszkańcy Gminy Grzegorzew zdecydowanie mają na celu dbanie o obiekty i tereny zabytkowe. 

W dalszej kolejności respondenci wskazywali na potrzebę rewitalizacji min. remizy OSP w 
Zabłociu i Tarnówce, parkanu przy kościele w Grzegorzewie, odnowienie szatni na boisku przy ul. 
Leśnej. Również rewitalizacja powinna objąć budynki: ośrodek zdrowia, budynek urzędu gminy, 
szkoły w Bylicach, placu targowego w Grzegorzewie. 
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Rysunek 92 Obiekty/obszary wymagające rewitalizacji 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Gminy mogą być dumne z kluczowych elementów, które świadczą o ich sukcesach i rozwoju w 
ramach zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców, takich jak infrastruktura (drogi, 
wodociągi, kanalizacja), ochrona środowiska (zieleń, odpady), edukacja i kultura (szkoły, 
biblioteki, zabytki) oraz system opieki społecznej i zdrowotnej. Ważnym elementem, z którego 
gmina może być dumna, jest także jej strategia rozwoju, wizja przyszłości, innowacyjność i 
zaangażowanie w sprawy mieszkańców.  

W badaniu ankietowym poproszono respondentów o wskazanie kluczowych elementów z których 
Gmina może być dumna.  

Na pierwszym miejscu znalazł się kościół., wybudowany w 1777 roku i rozbudowany w latach 
1885–1888. Jest to świątynia drewniana, posiada konstrukcję zrębową, z zewnątrz jest 
oszalowana i pokryta gontem. Kościół wyposażony jest w pięć ołtarzy barokowych, konfesjonał 
rokokowy i rzeźby barokowe.  Mieszkańcy Gminy Grzegorzew są dumni z licznych inwestycji, 
które zostały zrealizowane w ostatnich latach min  wybudowanej około 2 km nowej drogi gminnej 
pomiędzy Ponętowem Dolnym i Tarnówką, która zwiększyła komfort i bezpieczeństwo 
mieszkańców Gminy Grzegorzew. Rewitalizacji szkół i boisk w Grzegorzewie, Bylicach. 
Budowa dróg gminnych min. w Bylicach Kolonia, jak również z remontu mostu w 
Borysławicach Zamkowych. Dumą mieszkańców Gminy Grzegorzew napawa wybudowane 
ogólnodostępne boisko do piłki nożnej i skoczni do skoku w dal przy Zespole Szkolno – 
przedszkolnym w Grzegorzewie. Wybudowane boisko ma przyczynić się do rozwoju 
klubów sportowych w których obecnie trenuje blisko 200 dzieci i dorosłych. Mieszkańcy 
Grzegorzewa dumni są  ze współpracy z „Fundacją Poza Horyzontem” w wyniku której 
realizowany był projekt „Opieka wytchnieniowa na terenie Gminy Grzegorzew - edycja 2024”. 
Projekt miał na celu zapewnienie doraźnej, czasowej pomocy opiekunom osób z 
niepełnosprawnościami, poprzez odciążenie ich od codziennych obowiązków związanych z 
opieką. Dzięki temu wsparciu, opiekunowie mieli czas na odpoczynek, regenerację oraz 
załatwienie niezbędnych spraw życiowych. 
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Rysunek 93 Kluczowe elementy z których Gmina może być dumna 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Respondenci w pytaniu siódmym poproszeni zostali o określenie stopnia  atrakcyjności 
gminy pod względem zamieszkania, miejsca do pracy, miejsca do wypoczynku, położenia, 
bezpieczeństwa czy też stopnia związania się z Gminą. 

Dla 45% badanych Gmina Grzegorzew jest przeciętnym miejsce do zamieszkania. W tej 
grupie badanych zdecydowanie przeważają osoby młode  w przedziale wiekowym 26 – 35 
lat i  z wyższym wykształceniem. 

Nie wątpliwie, miejsce pracy jest kluczowym czynnikiem przy wyborze miejsca zamieszkania, 
ponieważ bezpośrednio wpływa na codzienne życie, czas dojazdu, możliwości rozwoju kariery i 
koszty związane z pracą. Dlatego też Gminę Grzegorzew respondenci ocenili bardzo nisko pod 
względem atrakcyjności miejsca do pracy – (43,5%). W tej grupie osób przeważają osoby młode 
(32%), z wykształceniem wyższym (21%) i średnim (25%). 

Natomiast 35,5% respondentów uważa, że Gmina Grzegorzew to atrakcyjne miejsce do pracy. 
Zdecydowanie w tej grupie znalazły się osoby w przedziale wiekowym 51 – 65 lat   (31%) i 
prowadzący działalność rolniczą. 

Miejsce do wypoczynku ma duży wpływ na jakość życia w danym miejscu. Ważnym aspektem 
jest są dobrze utrzymane tereny zielone, place zabaw czy obiekty sportowe. Dodatkowym atutem 
jest spokojne otoczenie oraz brak uciążliwych źródeł hałasu, takich jak ruchliwe drogi czy zakłady 
przemysłowe. Dostosowanie lokalizacji do własnych potrzeb pozwala cieszyć się wygodą 
oraz spokojem w codziennym funkcjonowaniu. Ponad (40%) badanych osób uważa Gminę 
Grzegorzew jako średnio-atrakcyjne miejsce do wypoczynku. Natomiast (24%) oceniło bardzo 
nisko atrakcyjność Gminy pod względem wypoczynku. 

(55%) mieszkańców uważa, że ich Gmina jest bardziej atrakcyjniejsza niż sąsiednie gminy. Jest 
też miejscem w którym czują się bezpiecznie, tak uważa (37%) mieszkańców.  

Utożsamianie się z miejscem zamieszkania obejmuje zarówno aspekty miejsca do wypoczynku, 
pracy czy poczucia przynależności. (27%) bardzo wysoko utożsamia się z gminą  i wysoko 
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(33,9%). W tej grupie respondentów zdecydowana większość to osoby, które zamieszkują w 
Gminie Grzegorzew od urodzenia. 

Atrakcyjność inwestycyjna danej jednostki jest jednym z najważniejszych czynników związanych 
z utworzeniem odpowiedniej aktywności gospodarczej. Można ją określić również jako zdolność 
do kreowania rozwoju, co z kolei wymaga systematycznych inwestycji finansowych ze strony 
władz. Jednostki samorządu terytorialnego mają za zadanie zaspokajanie potrzeb swoich 
mieszkańców. Mieszkańcy Gminy Grzegorzew chcą w roku 2034 przede wszystkim utożsamiać 
się z gminą przedsiębiorczą, atrakcyjną dla inwestorów i tworzącą nowe miejsca pracy - (53%) ). 
Również z gminą ekologiczną dbającą o środowisko naturalne i estetykę otoczenia (16%). Z 
gminą zapewniającą dostęp do wysokiej jakości usług społecznych(14,5%).  

Rysunek 94 Atrakcyjność Gminy Grzegorzew w ocenie respondentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych, 2025 r. 

Wizja gminy w 2034 roku, widziana oczami mieszkańców, to zazwyczaj nowoczesna, 
zrównoważona, przyjazna społeczności i ekologiczna przestrzeń, skupiająca się na rozwoju 
gospodarczym, poprawie jakości życia (edukacja, zdrowie, kultura), inteligentnej infrastrukturze 
(transport, cyfryzacja) i silnym zaangażowaniu obywateli, choć konkretne cele zależą od lokalnych 
potrzeb, odzwierciedlając marzenia o lepszej komunikacji, czystym środowisku, nowych 
miejscach pracy i aktywnym udziale w podejmowaniu decyzji. Respondenci zdecydowanie 
widzą Gminę atrakcyjną dla inwestorów i tworzącą nowe miejsca pracy (51,5%). Natomiast 16,1% 
badanych osób chciałoby żyć w gminie ekologicznej dbającej o środowisko naturalne i estetykę 
otoczenia. 
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4 Analiza SWOT 
Analiza SWOT  w usystematyzowany sposób przedstawia metodę określenia wewnętrznych  i 
zewnętrznych czynników mających na celu zaplanowanie dalszego rozwoju. Analizę SWOT dzieli 
się na cztery główne segmenty, przedstawiające wewnętrzne (słabe oraz mocne strony) oraz 
zewnętrzne (szanse i zagrożenia) uwarunkowania. Mocne strony określają segmenty oraz 
aspekty, które wyróżniają Gminę, sprawiają, że staje się ona  w oczach odbiorcy bardziej 
atrakcyjna. Słabe strony natomiast określają aspekty  z jakimi Gmina powinna zmierzyć się w 
przyszłości, a na ich podstawie tworzy się główne cele strategiczne. Szanse przedstawiają 
zewnętrze czynniki, które w znaczący sposób mogą wpłynąć pozytywnie na rozwój i 
funkcjonowanie Gminy, natomiast zagrożenia określają jakie aspekty w negatywny sposób mogą 
pogarszać sytuację Gminy w danych obszarach działalności. 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• Różnorodne boiska sportowe. 
• Rozwijająca się infrastruktura 

techniczna. 
• Ciągła poprawa jakości dróg 

(modernizacja i utrzymanie dróg). 
• Dostępność komunikacyjna i dobra 

istniejąca sieć dróg. 
• Systematyczny rozwój bazy 

oświatowo – sportowej i 
rekreacyjnej. 

• Nadwarciański szlak rowerowy. 
• Zagospodarowanie przestrzeni, w 

tym ważnych miejsc w 
Grzegorzewie 

• Częściowa regulacja rzeki Rgilewki. 

• Słaby dostęp do sieci internetowej. 
• Niewystarczająca ilość małej 

infrastruktury. 
• Niski poziom dostępu do 

komunikacji publicznej. 
• Niedostosowana komunikacja 

publiczna dla osób starszych. 
• Niewystarczająca liczba miejsc 

parkingowych w centrum gminy. 
• Brak terenów zagospodarowanej 

zieleni. 
• Niski poziom segregacji odpadami. 
• Niezadowalający stan dróg i ulic. 
• Niski poziom skanalizowania gminy. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• Rozwój nowych technologii 
ostrzegania przed katastrofami 
naturalnymi.   

• Poprawa jakości środowiska 
naturalnego.  Europejskie wymogi w 
zakresie gospodarki odpadami   

• Wykorzystanie nowych technologii 
energetycznych bazujących na 
odnawialnych źródłach energii.   

• Wzrost nakładów na 
bezpieczeństwo energetyczne w 
kraju   

• Utrzymanie dobrego stanu 
technicznego infrastruktury 
komunalnej, 

• Niedostateczne uwzględnienie 
potrzeb transportowych gminy w 
krajowej polityce transportowej 
(transport drogowy, kolejowy,).  

• Wydłużenie czasu dojazdu z/do 
ośrodka wojewódzkiego z/do  
ośrodka powiatowego  

• Stale rosnące opłaty za środowisko 
zwiększające koszty usług 
komunalnych 

• Brak własnych środków finansowych 
na poprawę stanu infrastruktury 
technicznej i środków z budżetu 
państwa 
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GOSPODARKA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• Prowadzenie korzystnej polityki 
podatkowej ułatwiającej 
prowadzenie działalności 
gospodarczej 

• Dogodne warunki do prowadzenia 
działalności rolniczej 

• Rozwijające się gospodarstwa rolne. 
• Opracowane miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego. 
• Plac targowy 
• Sieć dróg i ścieżek leśnych w dolinie 

Rgilewki 
• Aktywność władz i przedstawicieli 

gminy w ramach Lokalnych Grup 
Działania 

• Niewielkie możliwości rozwoju 
zawodowego. 

• Trudności w znalezieniu nowych 
miejsc pracy. 

• Niski stopień przedsiębiorczości 
mieszkańców.  

• Brak gminnych terenów 
inwestycyjnych. 

• Niewielki poziom kapitału i bazy 
materialnej do podejmowania i 
prowadzenia działalności 
gospodarczej przez mieszkańców 
gminy. 

• Brak atrakcyjnej oferty turystycznej. 
• Niewystarczający poziom 

zainteresowania mieszkańców 
gminy świadczeniem usług 
agroturystycznych 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• Perspektywy rozwoju turystyki i 
agroturystyki  

• Możliwość pozyskania funduszy z 

zewnątrz, co wspierałoby: 

powstawanie nowych miejsc pracy, 

specjalizację gospodarstw rolnych, 

poprawę infrastruktury 

• Wspólne działania z innymi 

podmiotami na rzecz rozwoju i 

promocji gminy 

• Edukacja społeczeństwa 

• progospodarcza polityka państwa, 

premiująca przedsiębiorczość,  

• Możliwość wykorzystania środków z 

funduszy krajowych i zagranicznych 

w tym z UE na współfinansowanie 

projektów gminy w zakresie 

infrastruktury, gospodarki, ekologii 

• Konkurencyjność większych 
miejscowości 

• Obniżanie atrakcyjności 
inwestycyjnej gminy głównie w 
wyniku zaniechania inwestycji w 
system transportowy i infrastrukturę   

• Zmniejszenie możliwości 
finansowania inwestycji publicznych  
i pogarszająca się kondycja 
finansowa gminy.   

• Słaba więź inwestorów 
zagranicznych  

• rak właściwej polityki rolnej (brak 
rynku zbytu, brak pośrednictwa oraz 
wysokie koszty produkcji towarów 
rolnych) 
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SPOŁECZEŃSTWO 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• Potencjał do budowania tożsamości 
lokalnej, a także oferty turystycznej 
na bazie dziedzictwa kulturowego i 
przyrodniczego gminy 

• Dobrze rozwinięta infrastruktura 
sportowo – rekreacyjna 

• Dostępność funduszy unijnych na 
cele społeczne 

• Sprawny i gospodarny samorząd 
oraz duża aktywność organizacji 
pozarządowych na terenie gminy. 

• Wspieranie inicjatyw społecznych 
przez samorząd gminny. 

• Dbałość o zachowanie dziedzictwa 
kulturowego i tradycji lokalnych. 

• Wzrost aktywności sołtysów i rad 
sołeckich 

• Odpływ młodych i wykształconych 
osób z Gminy 

• Niewystarczająca oferta spędzania 
wolnego czasu na otwartym 
powietrzu 

• Niewystarczająca liczba ofert 
spędzania wolnego czasu dla osób 
starszych 

• Negatywne trendy demograficzne 
(starzejące się społeczeństwo, 
ujemny przyrost naturalny, ujemne 
saldo migracji)   

• Niewystarczająca dostępność do 
usług przedszkolnych 

• Niewystarczająca dostępność do 
szkolnictwa na poziomie średnim 

• Słaba dostępność opieki zdrowotnej 
na terenie gminy, w tym ograniczony 
dostęp do lekarzy specjalistów. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• Edukacja dorosłych, dokształcanie 
zawodowe i przekwalifikowania 
zawodowe 

• Edukacja dzieci i młodzieży, 
szczególnie w zawodach 
niezbędnych dla rozwoju regionu 
oraz nauka języków obcych 

• Ciągła poprawa wyposażenia i 
jakości funkcjonowania OSP na 
terenie gminy 

• Wzmacnianie więzi wśród 
społeczności lokalnej 

• Zachowywanie tradycji rodzinnych, 
kulturalnych, historycznych 

• Możliwość pozyskiwania środków 
finansowych na współfinansowanie 
projektów związanych z edukacją, 
budową aktywnych postaw 
obywatelskich, zwalczaniem 
bezrobocia, kulturą itd. z funduszy 
krajowych i zagranicznych, w tym z 
UE 

• Zwiększenie się liczby mieszkańców 
potrzebujących pomocy społecznej 

• Problem z dostępem do opieki 
zdrowotnej w tym do specjalistów 

• Brak motywacji społeczeństwa do 
edukacji, przekwalifikowań 
zawodowych, przedsiębiorczości 

• Odpływ ludzi młodych ze wsi,  
• Niewystarczające środki lub ich brak 

na profilaktykę zdrowia, relaks i 
wypoczynek 
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5 Wizja i misja rozwoju Gminy Grzegorzew 
Wizja jest obrazem przyszłości, którą gmina chce wykreować. To koncepcja przyszłości gminy, 

najbardziej fundamentalna aspiracja, która powinna być wspólna dla organów gminy, jak i 

wszystkich podmiotów ją tworzących. Biorąc pod uwagę wyniki analizy SWOT oraz aspiracje 

wyrażane przez liderów lokalnych oraz władze gminy zdefiniowano kluczowe elementy, które 

powinny znaleźć swoje odbicie w deklaracji określającej główne kierunki rozwoju gminy. Na tej 

podstawie wizja została sformułowana w następujący sposób: 

Gmina Grzegorzew przychylna mieszkańcom i środowisku. Atrakcyjnym miejscem do życia, 

dbająca o dziedzictwo kulturowe.  Gmina silna swoją wspólnotą, zakorzeniona w tradycji oraz 

atrakcyjna dla inwestorów i turystów. 

Rolą misji jest określenie generalnego kierunku działania, uzasadnienie przyjęcia określonych 

celów strategicznych, nadanie kierunku funkcjonowania poszczególnym uczestnikom 

społeczności. Misja koncentruje się na podstawowych wartościach i wskazuje określone 

wartości jako nadrzędne. Uwzględniając przyjęte założenia misja Gminy Grzegorzew brzmi: 

Gmina Grzegorzew przyjaznym, bezpiecznym i atrakcyjnym miejscem do życia, mieszkania i 

pracy. 
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6 Cele strategiczne rozwoju w wymiarze 

społecznym, gospodarczym i przestrzennym 
Zgodnie ustawą o samorządzie gminnym strategia rozwoju gminy musi określać cele 

strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym  i przestrzennym. Ustawodawca 

ukierunkowuje na zdefiniowanie celów w trzech sferach, dla których wcześniej została 

opracowana diagnoza. W oparciu o przeprowadzoną diagnozę sytuacji społecznej, 

gospodarczej  przestrzennej Gminy Grzegorzew oraz z uwzględnieniem wyników dokonanej 

analizy SWOT, wskazano kierunki działań, oczekiwane rezultaty  i wskaźniki ich osiągnięcia. 

Celem głównym Strategii Rozwoju Gminy Grzegorzew jest: 

Poprawa warunków i jakości życia mieszkańców  Gminy Grzegorzew poprzez prowadzony z 

poszanowaniem środowiska naturalnego rozwój gospodarczy oraz wzrost integracji i aktywności 

lokalnej społeczności. 

Cel strategiczny: rozwój społeczny – poprawa jakości życia mieszkańcom Gminy Grzegorzew 

zapewnienie dostępu do niezbędnych usług dostosowanych do potrzeb różnych grup 

społecznych i stworzenia atrakcyjnego miejsca zamieszkania. 

 

1. Zwiększenie atrakcyjności  Gminy Grzegorzew dla młodych osób i rodzin.  

2. Wspieranie aktywizacji i integracji społecznej seniorów i osób ze szczególnymi potrzebami.  

3. Aktywna i świadoma społeczność lokalna zintegrowana dzięki różnorodnej ofercie kulturalnej i 

sportowej. 

4. Stworzenie atrakcyjnych miejsc rekreacji i spędzania wolnego czasu. 

 

Cel strategiczny: rozwój gospodarczy - zwiększenie liczby miejsc pracy i atrakcyjności 

inwestycyjnej gminy, wsparcie rolnictwa jako kluczowej gałęzi gospodarki Gminy Grzegorzew. 

1. Stworzenie atrakcyjnej oferty inwestycyjnej dla  nowych inwestorów.  

2. Rozwój przedsiębiorczości mieszkańców – tworzenie warunków do prowadzenia i rozwoju 

działalności gospodarczej. 

3. Wsparcie rolnictwa.  

 

Cel strategiczny: rozwój infrastruktury z poszanowaniem środowiska przyrodniczego - rozwój 

przestrzenny gminy w oparciu o zasady zrównoważonego rozwoju, zwiększenie dostępności i 

jakości komunikacji publicznej, rozbudowa i modernizacja infrastruktury transportowej i 

komunikacyjnej, zachowanie czystego środowiska i malowniczego krajobrazu służącemu 

rolnictwu, społeczności lokalnej i atrakcyjności turystycznej gminy, przy wykorzystaniu 

innowacyjnych technologii. 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 128 z 154 

 

7 Kierunki działań, rezultaty i wskaźniki ich 

osiągnięcia 
 

7.1 Rozwój społeczny 

Zwiększenie atrakcyjności  Gminy Grzegorzew dla młodych osób i rodzin 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Budowa i modernizacja 
obiektów oświatowych w 
gminie. 

Zwiększenie szans rozwoju 
dzieci i młodzieży. 
 

Liczba miejsc w obiektach 
oświatowych w gminie. 

Rozbudowa obiektów opieki 
żłobkowej i przedszkolnej. 

Zahamowanie negatywnych 
procesów demograficznych. 

Liczba miejsc opieki żłobkowej 
i przedszkolnej. 

Działania na rzecz dostępności 
placówek oświatowych i opieki 
żłobkowej do wymogów osób 
niepełnosprawnych / ze 
specjalnymi potrzebami 

Dostosowania placówek 
oświatowych i opieki żłobkowej 
do wymogów osób 
niepełnosprawnych/ ze 
specjalnymi potrzebami. 

Liczba miejsc dostosowanych 
do potrzeb osób 
niepełnosprawnych/ze 
specjalnymi potrzebami. 

Zwiększenie aktywności 
społeczno-rekreacyjnej 
młodzieży oraz ich wzajemnej 
integracji i współpracy poprzez 
wzmocnienie współpracy z 
Lokalną Grupą Działania 
„Dolina Solna”. 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
poprawy aktywności 
społeczno-rekreacyjnej 
młodzieży oraz ich wzajemnej 
integracji i współpracy. 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 

Zwiększenie udziału kobiet w 
życiu społecznym poprzez ich 
aktywizację społeczną i 
wzmocnienie samooceny 
poprzez wzmocnienie 
współpracy z Lokalną Grupą 
Działania „Dolina Solna”. 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
poprawy udziału kobiet w życiu 
społecznym poprzez ich 
aktywizację społeczną i 
wzmocnienie samooceny. 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 

Wspieranie aktywizacji i integracji społecznej seniorów i osób ze szczególnymi potrzebami 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Zwiększenie jakości i 
dostępności usług z zakresu 
ochrony zdrowia. 

Poprawa zdrowia mieszkańców 
gminy. 
 

Liczba kampanii / wydarzeń 
prozdrowotnych. 
 

Rozwój aktywności ludzi 
starszych i organizacja ich 
czasu wolnego poprzez m.in. 
wzmocnienie współpracy z 
Lokalną Grupą Działania 
„Dolina Solna”. 

Zwiększona liczba ofert działań 
skierowanych do seniorów. 

Liczba wydarzeń kulturalno – 
rozrywkowych z udziałem 
seniorów. 

Wsparcie instytucji podmiotów 
działających na rzecz 
społecznej seniorów i osób ze 
szczególnymi potrzebami. 

Zwiększenie  oferty 
skierowanej do seniorów i osób 
ze szczególnymi potrzebami. 

Liczba podmiotów działających 
na rzecz społecznej seniorów i 
osób ze szczególnymi 
potrzebami. 

Zwiększenie aktywności i 
integracji społecznej osób 
wymagających pomocy  
poprzez Program współpracy z 
organizacjami pozarządowymi  

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
pomocy społecznej, w tym 
pomoc w dożywianiu rodzin i 
osób w trudnej sytuacji 
życiowej oraz wyrównywanie 
szans tych rodzin i osób.  

Liczba Programów. 
Liczba wspartych finansowo i 
niefinansowo organizacji 
pozarządowych. 
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Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
przeciwdziałania uzależnieniom 
i patologiom społecznym. 

Aktywna i świadoma społeczność lokalna zintegrowana dzięki różnorodnej ofercie 
kulturalnej i sportowej 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Wsparcie infrastrukturalne w 
tym budowa i modernizacja 
świetlic wiejskich. 
 

Zwiększenie oferty kulturalnej 
w gminie. 

Liczba wydarzeń kulturalnych 
w gminie. 
Liczba osób korzystających ze 
świetlic wiejskich w gminie 

Wsparcie infrastrukturalne 
Biblioteki Gminnej,  w tym 
dostęp do Internetu i 
nowoczesnych rozwiązań dot. 
promocji czytelnictwa.  

Zwiększenie oferty kulturalnej 
w gminie. 
Zwiększenie księgozbioru. 

Liczba czytelników. 
Liczba wypożyczeń. 

Zwiększenie aktywności 
społeczności lokalnej poprzez 
Program współpracy z 
organizacjami pozarządowymi. 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
wspierania i upowszechniania 
kultury fizycznej i sportu. 
 
Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
kultury, sztuki, ochrony dóbr 
kultury i dziedzictwa 
narodowego. 

Liczba Programów. 
Liczba wspartych finansowo i 
niefinansowo organizacji 
pozarządowych. 

Wsparcie infrastrukturalne 
obiektów sportowych . 

Zwiększenie dostępności 
obiektów sportowych dla 
mieszkańców gminy. 

Liczba osób korzystających z 
obiektów sportowych. 

Promocja aktywnego 
spędzania czasu wolnego, w 
tym sportu klubowego, wśród 
kobiet i mężczyzn, dziewcząt i 
chłopców. 

Zwiększenie dostępności 
obiektów sportowych dla 
mieszkańców gminy. 

Liczba osób korzystających z 
obiektów sportowych, w 
podziale na płeć. 

Budowa i poprawa 
infrastruktury turystycznej, 
rekreacyjnej i kulturalnej 
poprzez wzmocnienie 
współpracy w ramach Lokalna 
Grupa Działania „Solna Dolina” 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
budowy i poprawy 
infrastruktury turystycznej, 
rekreacyjnej i kulturalnej. 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 

Stworzenie atrakcyjnych miejsc rekreacji i spędzania wolnego czasu 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Tworzenie nowych terenów 
zieleni, parków i skwerów. 
 

Wzrost atrakcyjności oferty 
spędzania wolnego czasu. 

Liczba osób korzystających ze 
spędzania wolnego czasu na 
powietrzu. 

Zwiększenie oferty spędzania 
wolnego czasu przez 
mieszkańców i przyjezdnych 
poprzez Program współpracy z 
organizacjami pozarządowymi.  

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu oferty 
spędzania wolnego czasu 

Liczba Programów. 
Liczba wspartych finansowo i 
niefinansowo organizacji 
pozarządowych. 

Zwiększenie atrakcyjności 
miejsc rekreacji i oferty 
spędzania wolnego czasu 
poprzez wzmocnienie 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
zwiększenia atrakcyjności 
gminy dot. miejsc rekreacji i 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 
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współpracy w ramach Lokalna 
Grupa Działania „Solna 
Dolina”. 

oferty spędzania wolnego 
czasu. 

Wsparcie infrastrukturalne na 
rzecz tworzenie i rozbudowy 
ścieżek/tras rowerowych,  w 
tym promocja aktywnego 
spędzania czasu wolnego.  

Wzrost atrakcyjności oferty 
spędzania wolnego czasu. 
 
Poprawa jakości i ilości 
dostępnych tras rowerowych  

Liczba kilometrów ścieżek tras 
rowerowych. 

Działania na rzecz promocji  
turystycznej gminy w oparciu o 
Nadwarciański Szlak 
Rowerowy. 

Zwiększenie współpracy z 
instytucjami wspierającymi 
rozwój ruchu turystycznego w 
powiecie kolskim i w 
Wielkopolsce na rzecz promocji 
gminy. 
 
Zwiększenie rozpoznawalności 
gminy Grzegorzew poprzez 
Nadwarciański Szlak 
Rowerowy i istniejące na 
terenie gminy zabytki. 

Liczba przygotowanych 
materiałów o szlaku w różnych 
kanałach dystrybucji. 
 
Liczba odjętych inicjatyw z 
instytucjami wspierającymi 
rozwój ruchu turystycznego w 
powiecie kolskim i w 
Wielkopolsce na rzecz promocji 
gminy. 
 

 
7.2 Rozwój gospodarczy 

Stworzenie atrakcyjnej oferty inwestycyjnej dla nowych inwestorów 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Działania na rzecz promocji  
inwestycyjnej i gospodarczej 
gminy. 

Utworzenie stanowiska w 
zakresie obsługi 
przedsiębiorców i 
potencjalnych inwestorów w 
gminie   
 
Stworzenie oferty inwestycyjnej 
i gospodarczej gminy 

Liczba etatów. 
Liczba szkoleń z zakresu 
obsługi inwestycyjnej. 
 
 
 
Liczba ofert w Bazie Polskiej 
Agencji Inwestycji i Handlu S.A. 

Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej i gospodarczej 
gminy. 

Upowszednienie programów 
zachęt i ulg dla inwestorów i 
przedsiębiorców 
obowiązujących w Łódzkiej 
Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej. 
 
Upowszednienie programów 
zachęt i ulg dla inwestorów i 
przedsiębiorców oferowanych 
przez instytucje otoczenia 
biznesu działające w powiecie 
kolskim i Wielkopolsce 
Wschodniej. 

Liczba ofert w Bazie Polskiej 
Agencji Inwestycji i Handlu S.A. 
 
Liczba ofert w Bazie Łódzkiej 
Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej S.A. 
 
Liczba podjętych inicjatyw z 
instytucjami otoczenia biznesu 
działającymi w powiecie 
kolskim i Wielkopolsce 
Wschodniej. 

Rozwój przedsiębiorczości mieszkańców – tworzenie warunków do prowadzenia i 
rozwoju działalności gospodarczej 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Promocja lokalnych firm i 
przedsiębiorstw. 
 

Zwiększenie liczby 
powstających nowych firm. 
 
Zmniejszenie poziomu 
bezrobocia. 
 

Liczba przedsiębiorstw 
zarejestrowanych w gminie. 
 
Liczba podjętych inicjatyw 
(szkoleń, doradztwa, 
konferencji, warsztatów itp.)  z 
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Zwiększenie poziomu wiedzy w 
zakresu prawa gospodarczego, 
skarbowego i ZUS i innych. 

instytucjami otoczenia biznesu 
działającymi w powiecie 
kolskim i Wielkopolsce 
Wschodniej 
 
Liczba osób korzystających z 
doradztwa i szkoleń. 

Prowadzenie doradztwa i 
szkoleń z zakresu 
przedsiębiorczości. 

Zmniejszenie poziomu 
bezrobocia. 
 
Zwiększenie poziomu wiedzy w 
zakresu prawa gospodarczego, 
skarbowego i ZUS i innych. 

Liczba osób korzystających z 
doradztwa i szkoleń 

Wspieranie działań w zakresie 
rozwoju przedsiębiorstw 
poprzez wzmocnienie 
współpracy w ramach Lokalna 
Grupa Działania „Solna 
Dolina”. 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
rozwoju przedsiębiorstw. 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 

Wsparcie rolnictwa 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Promocja i pomoc przy 
tworzeniu gospodarstw 
agroturystycznych. 
 

Zwiększenie liczby 
odwiedzających gminę. 

Liczba gospodarstw 
agroturystycznych. 
 
Liczba miejsc noclegowych. 

Wzmocnienie wsparcia 
gospodarstw rolnych na 
różnych obszarach działalności  
poprzez wzmocnienie 
współpracy w ramach Lokalna 
Grupa Działania „Solna 
Dolina”. 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
wsparcia gospodarstw rolnych 
na różnych obszarach 
działalności  LGD. 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 

Promocja nowoczesnych 
rozwiązań w rolnictwie z 
poszanowaniem środowiska 
naturalnego przy współpracy z 
instytucjami z obszaru powiatu 
kolskiego i Wielkopolski 
Wschodniej. 

Zwiększenie wiedzy z zakresu 
upraw roślin i hodowli zwierząt. 

Liczba osób korzystających ze 
szkoleń/ doradztwa w zakresie 
upraw roślin i hodowli zwierząt. 

Działania na rzecz ochrony 
gleb, w zakresie wsparcia 
infrastrukturalnego i 
umiejętności.  

Poprawa stanu gleb 
(przeciwdziałanie degradacji). 
 
Postępowanie zgodnie z 
„Kodeksem Dobrej Praktyki 
Rolniczej” 

Badania jakościowe. 
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7.3 Rozwój infrastruktury z poszanowaniem środowiska naturalnego 
Zrównoważony rozwój przestrzenny gminy 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Uporządkowanie polityki 
przestrzennej gminy. 

Przyjęcie planu ogólnego dla 
gminy. 
 
Przyjęcie gminnego programu 
rewitalizacji. 

Liczba opracowanych 
programów planistycznych. 

Rozwój i modernizacja 
ogólnodostępnych terenów 
zieleni i rekreacji. 

Poprawa jakości istniejących 
ogólnodostępnych terenów 
zieleni i rekreacji. 

Liczba zrealizowanych 
przedsięwzięć. 

Utrzymanie poziomów pól 
elektromagnetycznych na 
poziomach 
nieprzekraczających wartości 
dopuszczalnych 
 

Uwzględnianie zapisów 
dotyczących ochrony przed 
polem elektromagnetycznym w 
miejscowych planach 
zagospodarowania 
przestrzennego. 

Liczba opracowanych 
programów planistycznych. 

Racjonalne i efektywne 
gospodarowanie, w przypadku 
rozpoznania nowych złóż 
podczas prowadzenia prac 
geologicznych i eksploatacji 
kopalin. 

Wprowadzanie odpowiednich 
zapisów w miejscowych 
planach zagospodarowania 
przestrzennego. 

Liczba miejscowych planów 
zagospodarowania 
przestrzennego. 

Zwiększenie lesistości, za-
chowanie różnorodności 
biologicznej 

Ochrona istniejących form 
ochrony przyrody oraz prace 
pielęgnacyjne i ochronne z tym 
związane (w tym 
inwentaryzacja). 
 
Ochrona krajobrazu poprzez 
konserwację/rewitalizację i 
prace pielęgnacyjne parków, 
terenów rekreacyjnych i zieleni. 
 
Zrównoważona gospodarka 
leśna, w tym zalesianie 
najsłabszych gleb. 
 
Zwiększenie poziomu 
lesistości. 

Liczba inwentaryzacji. 
 
 
 
 
 
Liczba parków, terenów 
rekreacyjnych i zieleni objętych 
konserwacją/rewitalizacją. 
 
 
Liczba hektarów zalesionych 
gruntów. 
 

Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Organizacja transportu dla 
osób starszych i z 
niepełnosprawnością. 

Zmniejszenie różnic 
społecznych. 
 

Liczba osób korzystających z 
transportu. 
 

Działania na rzecz rozwoju 
transportu publicznego w 
gminie. 

Poprawa komunikacji PKS i 
PKP gminy  z większymi 
ośrodkami miejskimi. 

Liczba przystanków. 
 
Liczba pasażerów PKS i PKP. 

Wsparcie infrastrukturalne , w 
tym budowa i modernizacja 
dróg. 

Poprawa jakości dróg. 
 
Zmniejszenie hałasu 
 
Zwiększenie bezpieczeństwa 
na drogach. 

Liczba kilometrów 
zmodernizowanych / 
wybudowanych dróg. 
 
Badania jakościowe.   
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Liczba wypadków 
komunikacyjnych. 

Wsparcie działań na rzecz 
poprawy przejazdów 
kolejowych na terenie gminy. 

Poprawa bezpieczeństwa na 
przejazdach kolejowych lub w 
ich bezpośrednim sąsiedztwie. 

Liczba wypadków i zdarzeń na 
przejazdach kolejowych lub w 
bezpośrednim sąsiedztwie. 

Poprawa jakości i dostępności infrastruktury technicznej 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Rozwój sieci 
szerokopasmowego Internetu. 

Zmniejszenie zjawiska 
wykluczenia cyfrowego. 

Badania jakościowe. 

Budowa i modernizacja sieci 
wodociągowej. 

Poprawa stanu jakości  wód i 
gleb. 

Liczba wybudowanych lub 
zmodernizowanych kilometrów 
sieci. 

Prowadzenie racjonalnej 
gospodarki wodno-ściekowej. 

Budowa/modernizacja ujęć 
wód i stacji uzdatniania wód. 
 
Dalsza rozbudowa sieci 
wodociągowej. 
 
Rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej 
 
Prowadzenie systematycznej 
kontroli właścicieli 
nieruchomości zlokalizowanych 
na terenach 
nieskanalizowanych, w 
zakresie indywidualnych 
systemów oczyszczania 
ścieków. 

Liczba ujęć wód i uzdatniania 
wód. 
 
Liczba wybudowanych lub 
zmodernizowanych mb sieci 
wodociągowej. 
Liczba wybudowanych lub 
zmodernizowanych mb sieci 
kanalizacyjnej. 
 
Liczba przeprowadzonych 
kontroli w zakresie 
indywidualnych systemów 
oczyszczania ścieków. 

Minimalizacja potencjalnych 
negatywnych skutków awarii i 
zagrożeń środowiska dla ludzi, 
środowiska, dziedzictwa 
kulturowego, działalności 
gospodarczej. 

Ulepszanie systemu 
alarmowania/ostrzegania dla 
mieszkańców o 
nadzwyczajnych zagrożeniach. 

Liczba działających systemów 
alarmowania/ostrzegania 
mieszkańców. 

Wspieranie i rozwój lokalnej 
infrastruktury społecznej oraz 
wspieranie działań na rzecz 
ożywienia przestrzeni 
publicznej poprzez 
wzmocnienie współpracy w 
ramach Lokalna Grupa 
Działania „Solna Dolina”. 

Zwiększenie liczby / skali 
przedsięwzięć z zakresu 
lokalnej infrastruktury. 

Liczba podjętych 
przedsięwzięć. 

Poprawa stanu środowiska naturalnego 

Kierunki działań Oczekiwane rezultaty Wskaźniki osiągnięcia 

Podnoszenie świadomości 
ekologicznej mieszkańców i 
prowadzenie działań 
edukacyjnych. 

Zwiększanie świadomości 
ekologicznej mieszkańców i 
zmiana ich zachowań na 
proekologiczne. 

Liczba kampanii 
informacyjnych i promocyjnych. 
 

Działania na rzecz 
efektywnego  gospodarowania 
odpadami w tym poprzez 
wsparcie infrastrukturalne oraz 
promocję segregacji  

Poprawa poziomu segregacji 
odpadów komunalnych. 
 
Prowadzenie systematycznej 
kontroli właścicieli 

Wskaźniki segregowanych 
odpadów w odniesieniu do 
odpadów ogółem. 
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nieruchomości w zakresie 
segregacji odpadów. 

Liczba przeprowadzonych 
kontroli w zakresie w zakresie j 
segregacji odpadów. 

Dobra jakość powietrza 
atmosferycznego bez 
przekroczeń dopuszczalnych 
norm poprzez rozwój 
gospodarki niskoemisyjnej. 

Wymiana kotłów na bardziej 
ekologiczne, niskoemisyjne. 
 
Rozwój transportu zbiorowego 
oraz infrastruktury 
komunikacyjnej. 
 
Poprawa efektywności 
energetycznej budynków 
mieszkalnych i 
niemieszkalnych 
 
Ograniczenie tzw. niskiej 
emisji. 
 
Dofinansowania do wymiany 
źródeł ciepła w budynkach. 
 
Rozwój wykorzystania energii 
ze źródeł odnawialnych. 
Montaż OZE na/przy 
budynkach mieszkalnych i 
niemieszkalnych 
 
Poprawa monitoringu i kontroli 
w zakresie jakości powietrza 

Liczba wymienionych kotłów na 
niskoemisyjne. 
 
Liczba przedsięwzięć z zakresu 
transportu zbiorowego oraz 
infrastruktury komunikacyjnej. 
 
Poziom efektu ekologicznego. 
 
 
 
 
 
Liczba dofinansowań do 
wymiany źródeł ciepła w 
budynkach. 
Liczba przedsięwzięć z zakresu 
OZE. 
 
 
 
Liczba inicjatyw z zakresu 
monitoringu i kontroli jakości 
powietrza. 

Dobry stan klimatu 
akustycznego i brak 
przekroczeń dopuszczalnych 
poziomów hałasu 

Przyjęcie gminnego program 
ochrony środowiska przed 
hałasem. 
 
Zwiększenie liczby ekranów 
akustycznych. 
 
Lokalizowanie zieleni 
osłonowej oraz izolacyjnej 
wzdłuż dróg. 
 
Stosowanie tzw. cichych 
nawierzchni podczas remontów 
i przebudów istniejącej sieci 
drogowej 
 
Modernizacja nawierzchni 
dróg. 

Liczba programów ochrony 
środowiska przed hałasem. 
 
 
Liczba ekranów akustycznych. 
 
 
Powierzchnia w m2 zieleni 
osłonowej oraz izolacyjnej 
wzdłuż dróg. 
Powierzchnia w m2 tzw. 
cichych nawierzchni. 
 
 
 
Długość w km dróg. 

Zwiększenie retencji wodnej i 
poprawa stanu wód. 

Konserwacja wód płynących.  
 
Konserwacja rzek, kanałów i 
cieków. 
 
Ochrona wód, zrównoważone 
gospodarowanie zasobami 
wodnymi. 
 

Badania jakościowe. 
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Ograniczenie strat wody 
poprzez ocenę stanu oraz 
bieżące utrzymanie sieci 
wodociągowej. 

Ochrona wód, zrównoważone 
gospodarowanie zasobami 
wodnymi 

Ograniczenie strat wody 
poprzez ocenę stanu,  bieżące 
utrzymanie sieci wodociągowej 
oraz monitoring wód 
powierzchniowych i 
podziemnych. 

Badania jakościowe. 

Ograniczanie negatywnych 
skutków powodzi. 
 

Zwiększanie bezpieczeństwa 
powodziowego, ochrona 
przeciwpowodziowa poprzez 
konserwację wałów 
przeciwpowodziowych i ocenę 
stanu technicznego wałów 
przeciwpowodziowych. 

Długość w m2 wałów 
przeciwpowodziowych. 
 
Liczba ocen stanu 
technicznego wałów 
przeciwpowodziowych. 

Przeprowadzenie  
bezpiecznego dla zdrowia 
mieszkańców i środowiska 
naturalnego usunięcia wyrobów 
zawierających azbest z 
obszaru gminy. 

Realizacja programu usuwania 
wyrobów zawierających azbest 
z terenu gminy Grzegorzew. 

Ilość usuniętego azbestu. 
 
Liczba gospodarstw która 
skorzystała z programu. 
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8 Ustalenia i rekomendacje w zakresie 

kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej 

w gminie Grzegorzew 
 

Uwzględniając Plan zagospodarowania województwa wielkopolskiego, w którym określono że 
gmina Grzegorzew położona jest na: 

• wschodnim obszarze funkcjonalnym, 

• wiejskim obszarze wymagającym wsparcia procesów rozwojowych, 

• obszarze ochrony gleb dla celów produkcji rolnej, 

• obszarze o najniższym stopniu rozwoju i pogarszających się perspektywach 
rozwojowych, 

• obszarze tracącym dotychczasowe funkcje społeczno-gospodarcze, 

• obszarze o najniższej dostępności do usług warunkujących możliwości rozwojowe, 

• obszarze o najniższej dostępności transportowej do ośrodków wojewódzkich, 

a także mając na uwadze fakt, że miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego obejmują 
96,7% powierzchni ogółem gminy, polityka przestrzenna gminy Grzegorzew powinna być w 
sposób stabilny kontynuowana w zakresie utrzymania środowiskowych funkcji przestrzeni gminy 
(obszary przyrodnicze, doliny rzeczne, zieleń urządzona i naturalna), rozwoju funkcji rolniczych, 
budowania spójności infrastrukturalnej i społecznej gminy, a także rozwoju funkcji 
gospodarczych z poszanowaniem środowiska przyrodniczego wykorzystując m.in. potencjał 
Lokalnej Grupy Działania „Solna Dolina”. 

Powyższe założenia mają swoje odzwierciedlenie w obowiązujących miejscowych  planach 
zagospodarowania przestrzennego dla gminy Grzegorzew, w których nadano ogromne 
znaczenie dla środowiskowych funkcji przestrzeni gminy oraz zachowania przestrzeni produkcji 
rolnej. Aż 40% udziału w powierzchni gminy objętej planami stanowią tereny zieleni i wód, a 
38,8% powierzchni objętej planami w gminie Grzegorzew stanowią tereny użytkowania 
rolniczego.  

W związku z tym, że niemal cała gmina posiada miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego a tereny które nie są objęte planami są położone w zasięgu negatywnego 
oddziaływania elektrowni wiatrowych i położone są przy drodze krajowej, nie rekomenduje się 
wyznaczanie nowych terenów niezainwestowanych jako tereny zabudowy mieszkaniowej. 

Uwzględniając rekomendacje Planu zagospodarowania województwa wielkopolskiego wraz z 

Planem zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania 

zatwierdzonym uchwałą NR V/70/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 marca 

2019 r. (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2019 r. poz. 4021), polityka przestrzenna gminy Grzegorzew 

powinna być ukierunkowana na zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i przeciwdziałania 

zagrożeniom ze względu na istniejące obszary zagrożenia powodziowego. Mając na uwadze 

uwarunkowania środowiska naturalnego gminy, w tym występowanie dolin rzecznych rzeki 

Rgilewka (dopływ rzeki Warty) i rzeki Orłówka (dopływ rzeki Rgilewki), polityka przestrzenna 
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gminy Grzegorzew winna skupiać się na działaniach zwiększających poziom ochrony 

przeciwpowodziowej obszarów bezpośrednio sąsiadujących z dolinami rzecznymi rzeki 

Rgilewka i rzeki Orłówka. 

Aktualnie na terenie gminy Grzegorzew nie obowiązuje gminny program rewitalizacji. GPR  to 

wieloletni program działań planistycznych prowadzony w strefie społecznej, gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej, którego realizacja ma na celu 

stworzenie warunków do zrównoważonego rozwoju wyznaczonych na terenie gminy obszarów 

wymagających interwencji. Rekomenduje się wyznaczenie na terenie gminy Grzegorzew 

obszarów wymagających interwencji w wymiarze społecznym, przestrzennym, 

infrastrukturalnym, środowiskowym i gospodarczym.  
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9 Obszary strategicznej interwencji określone w 

Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego  
 

 

 

Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku wyznacza podstawową strukturę 

funkcjonalną obszarów województwa. Są to obszary miejskie i obszary wiejskie. Obszary 

wiejskie dzielą się na dwa rodzaje: tj. obszary znajdujące się w strefie bezpośredniego 

oddziaływania procesów rozwojowych ośrodków miejskich oraz obszary wiejskie wymagające 

wsparcia, położone w znacznej odległości od ośrodków miejskich.  

Gmina Grzegorzew sklasyfikowana jest do obszarów wiejskich, i leży na pograniczu: gmin, np. 

gmina miejska Koło i gmina wiejska Koło, które znajdują się w bezpośrednim oddziaływaniu 

procesów rozwojowych Konina, a także w bezpośrednim sąsiedztwie obszarów wiejskich 

wymagających wsparcia tj. gmina Babiak, gmina Olszówka.  Mając na uwadze aktualne dane 

statystyczne,  gmina Grzegorzew – podobnie jak gminy wymagające wsparcia, zmaga się z 

problemem rosnącej depopulacji i nie ma zauważalnego - charakterystycznego dla gmin 

znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie ośrodków miejskich, zjawiska suburbanizacji. 

Ponadto, na terenie gminy Grzegorzew nie występuje proces zatracania się pierwotnych funkcji 

wiejskich. 

Zgodnie z zapisami Strategii Wielkopolska 2030 gmina Grzegorzew należy do Wschodniego 

Obszaru Funkcjonalnego. Głównymi jednostkami osadniczymi Wschodniego Obszaru 

Funkcjonalnego (WOF) są Konin, Koło, Słupca i Turek. WOF stanowi obszar koncentracji 

przemysłu wydobywczo-energetycznego we wschodniej części Wielkopolski i w głównej mierze 

ukierunkowany jest na określenie nowych funkcji dla zlokalizowanych na tym obszarze terenów 

poprodukcyjnych i pogórniczych oraz ukierunkowania przemysłu na produkcję innych nośników 

energii. Kluczowe kierunki działań to: wzrost gospodarczy wielkopolski bazujący na wiedzy 

swoich mieszkańców, rozwój społeczny wielkopolski oparty na zasobach materialnych i 

niematerialnych regionu, rozwój infrastruktury z poszanowaniem środowiska przyrodniczego 

wielkopolski, wzrost skuteczności wielkopolskich instytucji i sprawności zarządzania regionem. 
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Rysunek 95 Obszary strategicznej interwencji w województwie wielkopolskim 

 

Źródło: Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku, Uchwała Nr XVI/287/20 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 27 stycznia 2020 r., grudzień 2025 r. 
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Tabela 63 Zakres działań dla Wschodniego Obszaru Interwencji 

WZROST 
GOSPODARCZY 
WIELKOPOLSKI 
BAZUJĄCY NA 
WIEDZY SWOICH 
MIESZKAŃCÓW 

 przeprowadzenie sprawiedliwej transformacji energetycznej bez znaczących 

 kosztów ekonomicznych i społecznych 

 restrukturyzacja i modernizacja gospodarki WOF, tworzenie alternatyw gospodarczych 
(opartych np. na OZE, wodorze) oraz specjalizacji niezwiązanych bezpośrednio z przemysłem 
paliwowo-energetycznym 

 rozwój i podniesienie atrakcyjności terenów inwestycyjnych przez zintegrowane działania 
promocyjne, a także racjonalne wykorzystanie i zagospodarowanie terenów poprodukcyjnych i 
pogórniczych 

 zachowanie i rozwój potencjału rolnictwa, ochrona gruntów rolnych, wdrażanie programów 
kompensacyjnych dla sektora rolniczego z tytułu działalności kopalni 

 poprawa sytuacji na rynku pracy przez stworzenie warunków do powstania nowych miejsc 
pracy 

 podniesienie jakości kształcenia i dopasowanie oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy, 
stworzenie warunków do kształcenia ustawicznego szczególnie w przypadku pracowników 
odchodzących z sektora paliwowoenergetycznego tak, aby w nowych miejscach pracy mogli w 
jak największym stopniu wykorzystywać swoje wcześniej zdobyte umiejętności i doświadczenie 
zawodowe 

ROZWÓJ 
SPOŁECZNY 
WIELKOPOLSKI 
OPARTY NA 
ZASOBACH 
MATERIALNYCH I 
NIEMATERIALNYCH 
REGIONU 

 przeciwdziałanie negatywnym skutkom procesów demograficznych, poprawa dostępu do usług 
społecznych i ich jakości, w tym usług i infrastruktury zdrowotnej, usług opiekuńczych i 
senioralnych  

 rozwój funkcji turystycznych w oparciu o walory georóżnorodności środowiska WOF 

 wzmacnianie społeczności lokalnych i tożsamości lokalnej, m.in. przez wykorzystanie dorobku i 
doświadczenia funkcjonujących na tym obszarze Lokalnych Grup Działania 

ROZWÓJ 
INFRASTRUKTURY 
Z 
POSZANOWANIEM 
ŚRODOWISKA 
PRZYRODNICZEGO 
WIELKOPOLSKI 

 rozbudowa infrastruktury transportowej, budowa/przebudowa sieci dróg krajowych i 
wojewódzkich położonych na obszarze WOF, m.in. DK 25, 72, 92, ułatwienie przepływów 
towarów w kierunkach północ-południe i wschód-zachód 

 powiązanych z autostradą A2 

 rozwój infrastruktury kolejowej, budowa węzła kolejowego oraz rozważenie budowy sieci 
kolejowej łączącej Konin–Koło–Turek, modernizacja linii kolejowej E20 

 wzmacnianie wewnętrznej spójności komunikacyjnej WOF przez rozwój lokalnej infrastruktury 
drogowej, transportu niskoemisyjnego, tworzenie sieci ścieżek rowerowych, rozwój sieci 
komunikacji autobusowej, integrację systemów transportu zbiorowego i budowę węzłów 
przesiadkowych 

 dochowanie zobowiązań w dziedzinie ochrony środowiska oraz podnoszenie jego jakości, 
szczególnie w zakresie powietrza, bioróżnorodności, wód powierzchniowych i podziemnych, 
upowszechnianie edukacji ekologicznej  

 uregulowanie gospodarki odpadami i wodno-ściekowej 

 wzrost retencji wody 

 produkcja energii opartej na nowych nośnikach energii, inicjowanie i prowadzenie działań 
związanych z rozwojem energetyki rozproszonej oraz lokalnym bezpieczeństwem 
energetycznym, rozwój inicjatyw klastrowych oraz inteligentnych systemów magazynowania, 
zarządzania i dystrybucji energii, w szczególności opartych na alternatywnych źródłach 

 wykorzystanie pełnego potencjału wszystkich rodzajów OZE (m.in. biopaliw ciekłych, biogazu, 
energii wiatru, geotermii głębokiej, pomp ciepła, ogniw fotowoltaicznych, kolektorów 
słonecznych) oraz poprawa efektywności energetycznej 

WZROST 
SKUTECZNOŚCI 
WIELKOPOLSKICH 
INSTYTUCJI I 
SPRAWNOŚCI 
ZARZĄDZANIA 
REGIONEM 

 rewitalizacja, rekultywacja i przywrócenie przyrodzie i mieszkańcom zdegradowanych terenów 
pogórniczych, rewitalizacja obszarów zdegradowanych zwiększająca ich atrakcyjność 
osiedleńczą i poprawiająca jakość życia mieszkańców 

 wzmacnianie instrumentów programowych i doskonalenie systemów wdrażania zwiększających 
skuteczność implementowanych mechanizmów rozwojowych, doskonalenie i upowszechnianie 
modelu współzarządzania z wykorzystaniem metod partycypacji społecznej przy uczestnictwie 
NGO, JST wszystkich szczebli, przedstawicieli rządu, przedsiębiorców i mieszkańców 

 przygotowanie sprawiedliwego i inkluzywnego Planu transformacji gospodarczej i 
energetycznej, który zostanie uzgodniony w gronie wszystkich zainteresowanych stron, w tym 
pracowników, związków zawodowych, przedsiębiorców, władz samorządowych, przedstawicieli 
społeczeństwa 

 obywatelskiego, przedstawicieli szkół i uczelni; transformacja powinna być zgodna z unijną 
inicjatywą wsparcia regionów górniczych 

Źródło: Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku, Uchwała Nr XVI/287/20 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 27 stycznia 2020 r., grudzień 2025 r. 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GRZEGORZEW NA LATA 2025 - 2034 – projekt, grudzień 2025 r.                                       
Strona 141 z 154 

 

 

Mając na uwadze zapisy Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku, rolnictwo 

jest i będzie jednym z najważniejszych działów gospodarki regionu (działalność rolnicza 

prowadzona jest na ponad połowie ogólnej powierzchni województwa).  Ponadto wskazane 

obszary strategicznej interwencji nie są jedyną podstawą terytorializacji wsparcia. Region 

Wielkopolski charakteryzuje się złożoną strukturą potencjałów i barier rozwojowych w układzie 

wewnątrzregionalnym, stąd istotne znaczenie będzie miała właściwa interwencja na różnych 

poziomach, w tym lokalnym, ponadlokalnym, subregionalnym. Wsparcie ma być dostosowane 

do typów układów funkcjonalnych na danym obszarze i nie ma ograniczać się do granic 

administracyjnych.  

W związku z powyższym gmina Grzegorzew wraz z gminami: Chodów, Dąbie, Kłodawa 

Olszówka i Przedecz zrzeszyły się w Lokalnej Grupie Działania „Solna Dolina”. Obszar „Solnej 

Doliny” jest spójny pod względem historycznym, kulturowym, przyrodniczym, a także pod 

względem społecznych problemów, w tym wykluczenia osób starszych oraz młodzieży, a także 

kobiet pozostających poza rynkiem pracy i społecznej aktywności. Wspólna historia i rozwój 

gospodarczy związane z Kopalnią Soli „Kłodawa”, walory krajobrazowe i  bogate dziedzictwo 

przyrodnicze, kulturowe i historyczne stwarzają możliwości w zakresie rozwoju zarówno 

lokalnych inicjatyw gospodarczych (agroturystyka, rekreacja, rękodzieło, nowy wymiar turystyki 

w oparciu o unikatowe chodniki kopalniane wykute w pokładach różowej soli), jaki społecznych 

(edukacja, integracja oparta na tradycjach kulturowych). 

Rysunek 96 Gminy wchodzące w skład Lokalnej Grupy Działania „Solna Dolina” 

 
Źródło: Lokalna Grupa Działania „Solna Dolina” Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2023 – 2027, 

grudzień 2025 r. 
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10 System realizacji strategii 
 

Prawidłowy przebieg realizacji Strategii Rozwoju Gminy Grzegorzew 2025-2034 będzie 
kontrolowany poprzez odpowiednie jej wdrażanie, a następnie monitoring, ewaluację i w razie 
konieczności – aktualizację. 

System realizacji (wdrażania)  Strategii realizowany będzie w latach na jakie przyjęty został 
dokument, a więc w latach 2025-2034. Jednym z elementów wdrażania niniejszej Strategii jest 
obowiązek pracowników Urzędu oraz jednostek organizacyjnych do zapoznania się z 
dokumentem oraz wyznaczenie obszarów, za które każda jednostka lub pracownik będą 
odpowiedzialni. 

Wdrażanie celów i kierunków działań Strategii polegać będzie przede wszystkim na koordynacji 
współpracy pomiędzy zaangażowanymi w ten proces podmiotami:  

Radą Gminy Grzegorzew, która odpowiada za:  

 zatwierdzenie Strategii,  
 zatwierdzenie zmian Strategii,  
 nadzór nad postępami i efektami wdrażania poprzez zatwierdzanie rocznego raportu o 

stanie gminy, który zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym obejmuje podsumowanie 
działalności w zakresie realizacji Strategii.  

Wójtem Gminy Grzegorzew, który odpowiada za:  

 nadzór nad realizacją celów i kierunków działań przyjętych w Strategii,  
 zapewnienie środków finansowych na realizację celów i kierunków działań przyjętych w 

Strategii poprzez uwzględnienie ich w budżecie gminy i Wieloletniej Prognozie 
Finansowej, jak również poprzez pozyskiwanie zewnętrznych źródeł finansowania,  

 monitoring, ocenę realizacji oraz opracowanie zmian Strategii,  
 inicjowanie procedury zmiany Strategii.  

Koordynatorem wdrażania Strategii (jednostka/osoba w strukturach Urzędu Gminy 
Grzegorzew), który odpowiada za:  

 obsługę Wójta Gminy Grzegorzew w zakresie jego zadań związanych z realizacją 
Strategii, • przepływ informacji na temat działań związanych z wdrażaniem Strategii,  

 promocję efektów realizacji Strategii,  
 współpracę z interesariuszami Strategii w procesie jej wdrażania, 

Interesariuszami wdrażania Strategii, którzy odpowiadają za:  

 realizację zadań wynikających ze Strategii,  
 wnioskowanie o zmiany w Strategii,  
 dostarczanie danych do monitorowania oraz oceny wdrażania Strategii. 

Realizacji Strategii służyć będą narzędzia w postaci strategii sektorowych, funkcjonalnych planów 
i programów, określające szczegółowo sposoby realizacji celów. Część z nich zostanie oparta o 
już istniejące dokumenty. Powinny one zostać zaktualizowane w celu dostosowania do nowych 
celów strategicznych. Realizacja niektórych z tych celów będzie wymagała opracowania nowych 
polityk, planów lub programów.  
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Poniżej przedstawiono wykaz funkcjonujących dokumentów/polityk na terenie gminy, które będą 
stanowiły uszczegółowienie zapisów Strategii (stan na 2025 rok): 

 Wieloletnia Prognoza Finansowa,  
 Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego,  
 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla Gminy 

Grzegorzew, 
 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2017 – 2025, 
 Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Grzegorzew na lata 

2015-2032  
 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Grzegorzew na lata 2021 – 2025, 
 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Grzegorzew do roku 2030 
 Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy na lata 2025 - 2028 
 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Grzegorzew na lata 2017 – 

2025, 
 Program Rewitalizacji dla Gminy Grzegorzew na lata 2017 – 2023, 
 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Grzegorzew 
 Program współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego na 2026 rok. 
 Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Grzegorzew na lata 

2024 – 2028  

Wszystkie dokumenty wykonawcze opracowywane na terenie Gminy Grzegorzew w kolejnych 
latach powinny wykazywać spójność i uwzględniać zapisy przedmiotowej Strategii. Nowo 
tworzone dokumenty wykonawcze na terenie Gminy Grzegorzew powinny być poddane 
konsultacjom społecznym z mieszkańcami i innymi interesariuszami, zawierać co najmniej jedno 
odniesienie do konkretnego celu strategicznego i kierunku działań przedmiotowej strategii oraz 
posiadać przypisaną komórkę organizacyjną jako wiodącą, odpowiadającą za realizację 
dokumentu. 

Monitoring bieżący będzie realizowany corocznie. − Celem tej procedury jest uzyskanie 
kompletnej informacji dotyczącej rezultatów działań przyjętych do realizacji. − Monitoringowi 
podlega katalog wskaźników umieszczonych w rozdziale siódmym – Kierunki działań, rezultaty i 
wskaźniki ich osiągnięcia. 

Monitorowanie umożliwi bieżącą ocenę realizacji zaplanowanych celów kierunków działań 
Strategii i dostarczy danych do działań ewaluacyjnych. 

Proces monitorowania Strategii prowadzony będzie poprzez następujące działania:  

 zbieranie i analizę danych ilościowych i jakościowych wybranych wskaźników,  
w szczególności opisanych w rozdziale siódmym. 

 przygotowanie i przedkładanie raportów z przebiegu realizacji Strategii w ramach raportu 
o stanie gminy, zgodnie z art. 28aa ustawy o samorządzie gminnym.  

 

Ewaluacja Strategii dotyczy oceny stopnia realizacji założeń Strategii oraz jej wpływu na wszelkie 
dziedziny życia społeczno-gospodarczego. Ewaluacja musi także odpowiadać na pytanie, w jakim 
stopniu Strategia rozwiązuje realne problemy gminy i jej mieszkańców. Ewaluacja Strategii 
Rozwoju Gminy Grzegorzew na lata 2025-2034 będzie opierać się na trzech rodzajach ocen:  
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 ocena przed realizacją działań (ex ante) – odpowiada na pytanie: Czy i w jaki sposób 
Strategia przyczyni się do poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej na terenie gminy?  

 ocena w trakcie realizacji działań (on-going) - odpowiada na pytanie: Czy przyjęte cele i 
podjęte w ich następstwie działania zmierzają we właściwym kierunku?  ocena po realizacji 
działań (ex post) - ocena długoterminowego wpływu Strategii odpowiada na pytanie: Czy 
efekty wynikłe z zastosowania Strategii są trwałe?  

W wyniku prowadzonych działań ewaluacyjnych może okazać się, że Strategia wymaga 
aktualizacji. Aktualizacja obowiązującej strategii powinna zostać przeprowadzona w przypadku 
zasadniczej zmiany uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych, wpływających na rozwój 
społeczno-gospodarczy oraz przestrzenny gminy.  

Sugeruje się, aby ocena zasadności przeprowadzenia aktualizacji Strategii 
przeprowadzana była minimum co 5 lat. 
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11 Ramy finansowe i źródła finansowania 

Lp. Zadanie  2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 Wartość  
Możliwe źródła 
finansowania 

1 
Opracowanie Planu Ogólnego Gminy 
Grzegorzew                       129 000,00 zł  Gmina 

2 
Przygotowanie i wdrożenie gminnego programu 
rewitalizacji (GPR)                        8 000 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

3 
Realizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Grzegorzew do roku 2030, w tym m.in.                         

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

3.1 
Wymiana systemów ogrzewania wraz z wymianą kotłów 
przez mieszkańców Gminy Grzegorzew                       3 500 000,00 zł    

3.2 

Wymiana istniejącego systemu ogrzewania w budynkach 
użyteczności publicznej: 
1. Szkoła i przedszkole na terenie gminy 
2. Ośrodek Zdrowia w Grzegorzewie 
3. Świetlica Gminna w Grzegorzewie 
4. Świetlice wiejskie na terenie gminy 
5. Biblioteka w Grzegorzewie 
6. Urząd Gminy w Grzegorzewie 
7. Budynek Senior w Grzegorzewie 
8. Remiza OSP na terenie gminy                       2 000 000,00 zł    

3.3 
Montaż instalacji OZE przez mieszkańców Gminy 
Grzegorzew                       2 400 000,00 zł    

3.4 

Instalacje OZE na budynkach użyteczności publicznej – 
panele fotowoltaiczne, pompy ciepła i inne: 
1. Szkoły Podstawowe w Grzegorze-wie 
2. Hala Sportowa w Grzegorzewie 
3. Dwa budynki Urzędu Gminy w Grzegorzewie 
4. Ośrodek Zdrowia w Grzegorzewie 
5. Świetlica gminna wraz z Przedszkolem w Grzegorzewie 
6. Świetlice wiejskie na terenie Gminy Grzegorzew 
7. Budynek Senior w Grzegorzewie 
8. Remizy OSP na terenie Gminy Grzegorzew                       2 000 000,00 zł    

3.5 Termomodernizacja budynków                        600 000,00 zł    
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3.6 Rozwój zbiorowego transportu drogowego                       600 000,00 zł    

3.7 Budowa ścieżek rowerowych                       600 000,00 zł    

3.8 Budowa ulicy Wiatracznej w Grzegorzewie                       1 000 000,00 zł    

3.9 Budowa ulicy Miodowej w Grzegorzewie                       800 000,00 zł    

3.10 
Przebudowa ulicy Zielonej i Leśnej w Barłogach na 
długości ok 1,8 km                       1 550 000,00 zł    

3.11 
Budowa drogi gminnej na odcinku od skrzyżowania stary 
sklep – do wiaduktu w Zabłociu na długości 650 mb                       700 000,00 zł    

3.12 
Wymiana wodociągu z azbesto-cementu w Grzegorzewie, 
ul. Kolska na długości 1 200 mb                       250 000,00 zł    

3.13 

Połączenie wodociągu Bylice z wo-dociągiem Grzegorzew 
pod torami kolejowymi na ul. Toruńskiej w Grzegorzewie z 
przebudową odcinka sieci wodociągowej (stalowej) na ul. 
Toruńskiej na długości ok. 800 mb                       700 000,00 zł    

3.14 
Przebudowa odcinka sieci wodociągowej (stalowej) w 
Grzegorzewie, ul. Warszawska na długości 700 mb                       350 000,00 zł    

3.15 

Modernizacja istniejącej oczyszczalni ścieków poprzez 
budowę nowej mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
ścieków o przepustowości ok. 500 m3/d                        3 000 000,00 zł    

3.16 
Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Ponętów 
Dolny na długości ok. 3 km                       2 000 000,00 zł    

3.17 
Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Barłogi na 
długości ok. 5 km                       5 000 000,00 zł    

3.18 Modernizacja Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów                       150 000,00 zł    

3.19 Zakup automatów do zbiórki elektrośmieci                        120 000,00 zł    

3.20 Tworzenie łąk kwietnych                       30 000,00 zł    

3.21 Budowa ścieżek edukacyjno-ekologicznych                       105 000,00 zł    

3.22 Zakup zielonych wiat przystankowych                        50 000,00 zł    

3.23 Organizowanie festynów                       110 000,00 zł    

4 
 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej 2021 - 2025 oraz 
przygotowanie i realizacja PGN na kolejne lata, w tym:                           

4.1 

Program Parasolowy- energia z odnawialnych źródeł na 
terenie Gminy Grzegorzew – montaż instalacji OZE na 
terenie Gminy Grzegorzew                       5 604 524,24 zł    

4.2 
Modernizacja istniejącego oświetlenia na terenie Gminy 
Grzegorzew                       812 700,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Środki prywatne 

4.3 
Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na 
terenie Gminy Grzegorzew, w tym, m.in.:                       3 650 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 
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4.3.1 

Termomodernizacja i zmiana konstrukcji dachu na 
budynku 
świetlicy wiejskiej w Grzegorzewie                       509 730,19 zł    

4.4 
Oświetlenie wewnętrzne budynków użyteczności 
publicznej - wymiana                       50 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

5 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z 
terenu Gminy Grzegorzew na lata 2015-2032 - II etap: 
2022- 2032                       8 520 100,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

6 
Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym 
zasobem Gminy Grzegorzew na lata 2024 - 2028                       99 000,00 zł  Gmina 

7 Program współpracy z organizacjami pozarządowymi                       1 375 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

8 
Modernizacja dachu świetlicy 
wiejskiej w Barłogach                        282 310,94 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

9 Rozbudowa zaplecza sportowego na boisku w Barłogach                       80 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

10 
Rozbudowa zaplecza socjalnego sportowego  Stadionie 
Gminnym w Grzegorzewie                       60 605,00 zł    

11 Przebudowa drogi gminnej Ponętow Dolny - Tarnówka                       2 957 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 

12 

Przebudowa ulic Wincentego Witosa, ks. Szczęsnego 
Starkiewicza, Zielonej, Ogrodowej oraz placu 1000- lecia 
Panstwa Polskiego w Grzegorzewie                        3 295 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 

13 
Budowa odcinka sieci wodociągowej po rzeką Rgilewką w 
Grzegorzewie                        61 599,00 zł    
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14 
Wsparcie edukacji przedszkolnej na terenie Gminy 
Grzegorzew                       841 473,63 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

15 Budowa Przedszkola w Barłogach                       4 700 511,08 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 

16 Cyberbezpieczny samorząd                        65 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 

17 
Zagospodarowanie ogólnodostępnych terenów 
publicznych                       500 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

18 
Przygotowanie i wdrożenie gminnego programu ochrony 
środowiska przed hałasem.                       800 000,00 zł  

Gmina 
Fundusze 
Europejskie 
Inne środki 
zewnętrzne 
Środki prywatne 

19                             

20                             

21                             

22                             

23                             
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12 Wnioski z przeprowadzonej strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko 
Rozdział zostanie uzupełniony po przeprowadzeniu strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko. 
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